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11:00	 Start E-Auction 12 - Online Veiling 12
11:00	 2000 – 2215 Antieke munten, Buitenlandse munten 
13:00	  2216 – 2501 Nederland Provinciaal, Zuidelijke Nederlanden, Bataafse  

Republiek, Koninkrijk Holland, Franse Inlijving, Koninkrijk, Willem I tot 
Willem Alexander, Nederland Overzee

15:00	 2502 –  2781 Onderscheidingen en Decoraties, Penningen, varia en 
literatuur

27th March - E-12 Online Auction 
11:00	 Start E-Auction 12 - Online Auction 12
11:00	 2000 – 2215 Ancient coins and World coins
13:00	 2216 – 2501 Netherlands Provincial, Southern Netherlands, Batavian 

Republic, Kingdom of Holland, French Incorporation, Kingdom, William I 
to Willem Alexander, and Netherlands Overseas
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Office closed during the days of the auction

KIJKDAGEN LOT VIEWING
Op afspraak op ons kantoor te Amsterdam vanaf:
Maandag 11 maart t/m dinsdag 26 maart
Voor en tijdens de veiling; Van der Valk Hotel
Amsterdam-Amstel:
Donderdag 28 maart vanaf 09.00 uur
* Alle kavels zijn te bezichtigen tot honderd kavels 
voor de toeslag
U kan voor en tijdens de veiling contact met ons 
opnemen via:
Tel. +31 - (0)20 - 320 9101
Fax. +31 - (0)20 - 620 8040
e-mail: auction@schulman.nl

By appointment at our office in Amsterdam from:
Monday 11th March - Tuesday 26th March
Before and during the auction; Van der Valk 
Hotel Amsterdam-Amstel:
Thursday 28th March from 09.00 am.
* All lots can be viewed up until one hunderd lots 
prior to the hammer
For any contact before and during the auction 
please contact us by:
Tel. +31 - (0)20 - 320 9101
Fax. +31 - (0)20 - 620 8040
e-mail: auction@schulman.nl

ONS KANTOOR 
OUR OFFICE
Schulman b.v.
Jan Luijkenstraat 94
1071 CV, Amsterdam
Kantoor gesloten op de veilingdagen
Voor en tijdens de veiling nodigen wij u van harte 
uit in het Van der Valk Hotel Amsterdam - Amstel 
voor koffie en thee. In de Amstelpark-zaal krijgt u 
de mogelijkheid om alle kavels te bekijken. Dit is 
mogelijk tot honderd kavels voor de toeslag. Na de 
veiling kunt u in de Vondelpark-zaal afrekenen en 
de toegeslagen kavels direct mee naar huis nemen.

Office closed during the days of the auction
Prior to, and during our auction we would like 
to invite you to visit us at the Van der Valk Hotel 
Amsterdam-Amstel for a cup of coffee or tea. You 
will have the opportunity to view all the lots. This is 
possible up till one hunderd lots before the hammer. 
Successful bidders may pick up their lots at the 
‘Amstelpark’ at any time during the sale.

Let op: ons kantoor is gedurende de veilingdagen 
gesloten. Vanaf woensdag 3 april bieden wij u gaarne 
de gelegenheid om de door u bemachtigde kavels op 
ons kantoor af te halen.

Please note: our office is closed during the days of the 
auction. It is possible to collect your obtained lots from 
3rd April onwards.
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ANCIENT

CELTS
GAUL
GAULISH TRIBES, TURONES

2000
2000	 Potin. 'Tête diabolique '. Head right. Rev. horse running left. DT. 3508. 2.58 g. Very fine +.	 70,‒ 

ROMAN REPUBLIC

CN. DOMITIUS AHENOBARBUS

2001
2001	 AR Denarius. ±128 BC. Rome. Head of Roma right, sign below chin and ear of corn behind. Rev. 

Victory in biga right, a man attacking a lion below horses, ROMA above and CN. DOM in exergue. 
Cr. 261/1; Syd. 514. 3.77 g. Very fine.	 40,‒ 

Q. THERMUS M.F.

2002
2002	 AR Denarius. ±103 BC. Rome. Head of Mars left. Rev. two warriors fighting, the one on the left 

protects fallen comrade, Q. THERM. MF in exergue. Cr. 319/1; Syd. 592; B. Thermia 19. 3.92 g. Fine +.	 30,‒ 

L. CALPURNIUS PISO FRUGI

2003
2003	 AR Denarius. 90-89 BC. Rome. Laureate head of Apollo right, control mark two rings behind and 

branch in front. Rev. horseman with palm-branch galloping right, below L PISO FRVGI. Cr. 340/1; 
Syd. 663; B. Calpurnia 11. 3.91 g. Very fine +.	 50,‒ 
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L. TITURIUS L.F. SABINUS

2004
2004	 AR Denarius. 88 BC. Rome. Bare head of king Tatius right, TA to right, SABIN behind. Rev. two 

Roman soldiers, each bearing a woman in his arms, L· TITVRI in exergue. Cr. 344/1a; Syd. 698; B. 
Tituria 1. 3.36 g. Flan crack, dark toning. Fine.	 30,‒ 

ANONYMOUS

2005
2005	 Denarius. 86 BC. Rome. Head of Apollo right, wearing oak-wreath, thunderbolt below. Rev. Jupiter 

in quadriga right holding reins and throwing thunderbolt, no control-mark or legend. Cr. 350A/2; Syd. 
732; RSC 226. 3.64 g. A few scratches. Very fine.	 30,‒ 

MARCUS ANTONIUS

2006
2006	 AR Fourrée Denarius. 32–31 BC. Military mint moving with Antony. Praetorian galley, ANT· AVG 

III VIR R· P· C. Rev. legionary eagle between two standards LEG XI. Cr. 544/25; Syd. 1229; Coh. 
39; BMC 203. 2.80 g. Contemporary forgery with a bronze core. Fine +.	 20,‒ 

ROMAN EMPIRE
AUGUSTUS 27 BC–14 AD

2007
2007	 AR Denarius. 2 BC–4 AD. Lugdunum. Laureate head right CAESAR AVGVSTVS – DIVI F PATER 

PATRIAE. Rev. Caius and Lucius standing facing, holding shield and spear; between them, lituus and 
simpulum AVGVSTI F COS DESIG PRINC IVVENT, C L CAESARES in exergue. RIC 207; Coh. 
43; BMC 533. 3.57 g. Nearly very fine.	 60,‒ 
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TIBERIUS 14 –37 AD

2008
2008	 Æ Dupondius. 14–37 AD. Rome. Radiate head left DIVVS AVGVSTVS PATER. Rev. altar, S - C 

in field, PROVIDENT below. RIC 81. 10.69 g. Fine +.	 40,‒ 

NERO 54–68 AD

2009
2009	 Æ As. 69–70 AD. Lugdunum. Laureate head right NERO CLAVD CAESAR AVG GERM PM TR P 

IMP PP. Rev. Victoria advancing left holding shield inscribed SPQR between S - C. RIC 477; Coh. 
292; BMC 378. 10.92 g. Light smoothing, brown patina. Very fine.	 40,‒ 

VESPASIANUS 69–79 AD

2010
2010	 AR Denarius. 77-78 AD. Rome. Laureate head right CAESAR VESPASIANVS AVG. Rev. Annona 

seated left holding sack of grain ears on lap ANNONA AVG. RIC 964; Coh. 28. 3.38 g. Fine.	 20,‒ 

NERVA 96–98 AD

2011
2011	 Æ Sestertius. 96–98 AD. Rome. Laureate bust right IMP NERVA CAES AVG PM TR P COS III PP. 

Rev. Fortuna standing left, holding rudder and cornucopiae FORTVNA AVGVST / S – C. RIC 98; 
Coh. 72; S. 3045. 22.03 g. Corrosion. Almost fine.	 30,‒ 
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TRAJANUS 98–117 AD

2012
2012	 Æ Sestertius. 99-100 AD. Rome. Laureate head right IMP CAES NERVA TRAIAN AVG GERM P 

M. Rev. Pax seated left holding branch and scepter TR POT COS IIII PP. RIC 432; Coh. 636. 25.92 
g. Nearly very fine.	 30,‒ 

LUCIUS VERUS 161–169 AD

2013
2013	 AR Denarius. 161 AD. Rome. Bare head right IMP L AVREL VERVS. Rev. Providentia with globe 

and cornucopiae left PROV DEOR TR P II COS II. RIC 482; Coh. 155. 3.20 g. Very fine.	 40,‒ 

FAUSTINA SENIOR WIFE OF ANT. PIUS

2014
2014	 Æ Sestertius. 141–AD. Rome. Draped bust right, hair waived and coiled on top DIVA FAVSTINA. 

Rev. Ceres standing left, holding two torches AVGVSTA S C. RIC 1120; Coh. 91. 24.90 g. Fine.	 20,‒ 

FAUSTINA JUNIOR WIFE OF M.AURELIUS

2015
2015	 Æ Sestertius. 161–175 AD. Rome. Draped bust right FAVSTINA AVGVSTA. Rev. Faustina standing 

facing holding two children, two more children stand next to her FECVND AVGVSTAE / S–C. RIC 
1635; Coh. 96; S. 5273. 28.96 g. Fine +.	 30,‒ 
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SEPTIMIUS SEVERUS 193–211 AD

2016
2016	 AR Denarius. 202–210 AD. Rome. Laureate head right SEVERVS PIVS AVG. Rev. Septimius in 

military dress on horse, soldier left ADVENT AVGG. RIC 248; Coh. 1; BMC 304. 3.12 g. Very fine +.	 30,‒ 

JULIA DOMNA WIFE OF SEPT. SEVERUS

2017
2017	 AR Denarius. 211–217 AD. Rome. Draped bust right IVLIA PIA FELIX AVG. Rev. Julia Domna 

standing left, holding branch and scepter MAT AVGG MAT SEN M PATR. RIC 380 (Caracalla); Coh. 
114. 3.19 g. Slight porosity, attractive toning. Very fine +.	 30,‒ 

2018
2018	 AR Denarius. 207–209 AD. Rome. Draped bust right IVLIA AVGVSTA. Rev. Pudicitia seated left, 

veiled and with right hand on breast PVDICITIA. RIC 576; Coh. 168; BMC 74. 3.49 g. Minor porosity, 
colorful toning. Extremely fine.	 50,‒ 

2019
2019	 AR Denarius. 196–211 AD. Emesa. Draped bust right IVLA DOM – NA AVG. Rev. Venus standing 

right next to column, holding helmet and branch VENERI VICTR. RIC 632; Coh. 194; BMC 424. 
3.57 g. Very fine.	 40,‒ 

2020
2020	 Æ23. 193–217 AD. Macedonia, Stobi. Draped bust right IVLIA AVGVSTA. Rev. Victory advancing 

left holding wreath MVNI STOBE. Varbanov 3867. 6.35 g. Smooth green patina. Very fine +.	 20,‒ 
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GETA 209–212 AD

2021
2021	 AR Denarius. 200–202 AD. Rome. Bareheaded, cuirassed, and draped bust right P SEPT GETA CAES 

PONT. Rev. Securitas seated left holding globe SECVRIT IMPERII. RIC 20b; Coh. 183; BMC 240. 
3.60 g. Very fine.	 40,‒ 

PLAUTILLA WIFE OF CARACALLA

2022
2022	 AR Denarius. 202 AD. Rome. Draped bust right, hair in nearly vertical waves and drawn into a bun at 

back PLAVTILLA AVGVSTA. Rev. Concordia standing left holding patera and sceptre CONCORDIA 
AVGG. RIC 363; S. 7065. 3.73 g. Very fine.	 30,‒ 

ELAGABALUS 218–222 AD

2023
2023	 BI Tetradrachm. 218–222 AD. Syria, Antioch. Laureate bust right. Rev. eagle with spread wings 

standing left, wreath beak; star between legs, SC in exergue. Cf. S. 3096. 12.83 g. Fine +.	 30,‒ 

JULIA MAMAEA MOTHER OF SEV. ALEXANDER

2024
2024	 AR Denarius. 222 AD. Rome. Draped bust right IVLIA MAMAEA AVG. Rev. Juno standing left 

with peacock at feet IVNO CONSERVATRIX. RIC 343; Sear 8212; BMC 43. 3.32 g. Minor porosity. 
Very fine.	 20,‒ 
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GORDIANUS III 238–244 AD

2025
2025	 Æ Sestertius. 243–244 AD. Rome. Laureate, draped, and cuirassed bust right IMP GORDIANVS 

PIVS FEL AVG. Rev. Victory standing left holding shield and branch VICTORIA AETERNA, in field 
S–C. RIC 337a; Coh. 351. 17.96 g. Fine +.	 20,‒ 

OTACILIA SEVERA WIFE OF PHILIPPUS I

2026
2026	 AR Antoninianus. 247 AD. Rome. Diademed and draped bust right on crescent. M OTACIL SEVERA 

AVG. Rev. Concordia seated left holding patera and cornucopia CONCORDIA AVGG. RIC 125c; 
Coh. 4. 3.92 g. Very fine +.	 20,‒ 

HERENNIA ETRUSCILLA WIFE OF TR. DECIUS

2027
2027	 AR Antoninianus. 250–251 AD. Rome. Diademed and draped bust right on crescent HER ETRUSCILLA 

AVG. Rev. Pudicitia standing left raising veil and holding transverse scepter PVDICITIA AVG. RIC 
58b; Coh. 17. 4.12 g. Very fine +.	 20,‒ 

The Crusaders / Kreuzfahrer / Kruisvaaders
KINGDOM OF CYPRUS
HUGH IV 1324–1359

Silver coins

2028
2028	 Gros petit. n.d. Second series. King seated with a cross at neck and no field marks. Rev. cross of 

Jerusalem. Metcalf 569-571. 2.27 g. Attractive multi-colored toning. Very fine.	 50,‒ 
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KINGDOM OF JERUSALEM
BALDWIN III 1143–1163

2029
2029	 Denier. 1162–1173. Cross of Jerusalem BALDVINVS RE. Rev. the Tower of David ✠ DE IERVSALEN. 

CCS 16; Metcalf 151. 0.84 g. Extremely fine.	 60,‒ 

LOTS

2030
2030	 Lot Roman Imperial (2). Consisting of a denarius of Faustina I and a sestertius of Faustina II. Various 

qualities. 	 10,‒ 

2031
2031	 Lot Ancients (4). Consisting of an Indo-Scythian drachm of Azes, Bull & horseman Jital, Valence 

denier, and a Julia Domna denarius (FORTUNAE FELICI). Various qualities. 	 30,‒ 

2032
2032	 Lot Ancient (5). Consisting of Denarii of the Roman Republic. Various qualities. 	 100,‒ 
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77

2033
2033	 Lot Ancient (9). Consisting of various AE denominations of the Roman Empire; includes a modern 

copy of an As of Claudius. Various qualities. 	 50,‒ 

2034
2034	 Lot Crusaders (10). Including a Crusader imitation Dirham, Antioch Bohemund denier, Amalric I 

Holy sepulcher denier from the Kingdom of Jerusalem and several folles from Tancred and Bohemund. 
Mostly purchased from Batavia coin company, with tickets. Various qualities. 	 60,‒ 

2035
2035	 Lot Ancient (17). Consisting of various Denarii and Antoniniani of the Roman Empire. Various 

qualities. 	 150,‒ 
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2036
2036	 Lot Ancients (18). Consisting of mostly bronze coins, some silver. Including two Jewish Prutahs, a 

Faustina As, Phokaia obol and a Leo AE4 with Lion. Various qualities, one mounted. 	 40,‒ 

2037
2037	 Lot Ancients (21). Consisting of mostly Roman bronzes from the 2nd - 5th century and some Judaean 

prutot. Various qualities. 	 60,‒ 

Afghanistan
DURRANI DYNASTY
AHMAD SHAH 1747–1772

Silver coins

2038
2038	 Rupee. n.d. Herat mint. Titles. Rev. mint and date. A-3092; KM. 378. Countermarked 'Rajj 1180 '. 

Very fine.	 30,‒ 
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Australia

GEORGE V 1910–1936

Bronze coins

2039
2039	 Halfpenny. 1916. Head to left. Rev. denomination within beaded circle. KM. 22. About mint state 

with no significant marks. Almost UNC.	 30,‒ 

TOKEN COINAGE

2040
2040	 Penny Token. 1889. Emu and Kangaroo facing each other. Rev. denomination within legend. KM 

Tn69. Fine.	 10,‒ 

Austria
RÖMISCH DEUTSCHES REICH
HABSBURGISCHE ERBLANDE
MARIA THERESIA 1740–1780

Silver coins

2041
2041	 Thaler. 1764. Bust right. Rev. crowned double-headed eagle. Dav. 1120; KM. 1742. 27.87 g. Very 

fine + / Extremely fine.	 80,‒ 
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ÖSTERREICH / AUSTRIA

FRANZ JOSEPH I 1848–1916

Gold coins

2042
2042	 1 Ducat. 1915. Restrike. Laureated head to right. Rev. crowned double-headed eagle. Fr. 494; KM. 

595 (2267). 3.48 g. UNC.	 100,‒ 

AUSTRIAN STATES
BURGAU
MARIA THERESIA 1740–1780

Silver coins

2043
2043	 Thaler. 1772 SC. Günzburg mint. Veiled bust right. Rev. crowned double-headed eagle. Dav. 1149; 

KM. 21. 27.74 g. Very fine +.	 80,‒ 

Belgian Congo

LEOPOLD II 1865–1909

2044
2044	 50 Centimes. 1891. Bust left. Rev. arms within wreath. KM. 5. 2.53 g. Lightly polished. Nevertheless 

an appealing example. 	 40,‒ 
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Bronze coins

2045
2045	 5 Centimes. 1888 over 1887. Crowned monograms circle center hole. Rev. center hole within star. 

KM. 3. Remains of lacquer. Extremely fine +.	 10,‒ 

Belgium
COMMEMORATIVE COINAGE
LÉOPOLD I 1831–1865

2046
2046	 10 Centimes. 1853. Marriage of the Duke and Duchess of Brabant. Leopold I to the left. Rev. conjoined 

busts and date 21-22 AOUT 1853. Morin 3a; NBBM-1; KM. X. M1.1. R. Small spot of oxidation, 
lustrous and original color. FDC.	 30,‒ 

LEOPOLD II 1865–1909

Silver coins

2047
2047	 5 Francs. 1873. Bare head left. Rev. crowned arms between branches. Morin 158; KM. 24. 25.00 g. 

Extremely fine.	 20,‒ 
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Bolivia
CARLOS IV 1788–1808

2048
2048	 1 Real. 1791 PR. Potosí mint. Laureate bust right. Rev. crowned arms between pillars. Cal. 461; KM. 

70. 3.40 g. Cabinet toning. Almost extremely fine.	 60,‒ 

Brazil
MARIA II 1834-1853

Bronze coins

2049
2049	 40 Réis. 1847. Crowned arms. Rev. denomination within wreath. Countermark G.C.P for Governo 

Civil do Porto. KM. 415. Countermark: very fine +. Host: nearly very fine. 	 30,‒ 

REPUBLIC

Silver coins

2050
2050	 400 Réis. 1900. 400th Anniversary of Discovery. KM. 499. 5.09 g. Some residue, lustrous. UNC.	 60,‒ 

Canada
TOKEN COINAGE
OTTAWA

Bronze coins

2051
2051	 ½ Loaf Token. n.d. (1890–1908). ½ LOAF above a crown, ILIFFE below. Rev. Blank. Breton 736. 

Very fine.	 60,‒ 
 T. Iliffe was the owner of a bakery on 170 Rideau Street in Ottawa. 
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109

EDWARD VII 1901–1910

Silver coins

2052
2052	 Cent. 1906. Crowned bust right. Rev. crowned value and date within wreath. KM. 8. Largely original 

color. Mint.	 90,‒ 

Ceylon
VICTORIA 1837–1901

2053
2053	 50 Cents. 1893. Head left. Rev. tree. KM. 96. 5.83. Lustrous, minuscule scratch on cheek. Nearly mint.	 50,‒ 

China

2054
2054	 Chinese Panda Commemorative Platinum Coin Set (1). 2022. Mintage of 100.000 pieces. Honoring 

the 40th Anniversary of Panda Coinage. Temple of Heaven. Rev. two pandas playing in the snow. 1.00 
g. Original mint lustre. UNC.	 40,‒ 
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Czechoslovakia

Silver coins

2055
2055	 50 Korun. 1970. Commemorating the birth of Lenin. Coat of arms. Rev. bust left. KM. 70. 12.93 g. 

UNC.	 30,‒ 

Danish West Indies
CHRISTIAN VIII 1840–1848

2056
2056	 2 Skilling. 1847. Crowned coat of arms. Rev. II / SKILLING / DANSK / AMERIK: / MYNT. / date. 

H. 15; S. 11.2; KM. 18. 1.20 g. Lustrous. Extremely fine / Extremely fine +.	 80,‒ 

Danzig

Bronze coins

2057
2057	 10 Pfennig. 1932. Denomination. Rev. codfish at top. KM. 152. NGC MS63. 	 60,‒ 

Denmark
CHRISTIAN IV 1588–1648

Silver coins

2058
2058	 6 Skilling. 1628. Crowned oval arms. Rev. value and date. H. 139B; S. 49.2. 1.63 g. Nearly very fine.	 30,‒ 
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2059
2059	 6 Skilling. 1629. Crowned oval arms. Rev. value and date. H. 139B; S. 49.3. 1.60 g. Attractive toning. 

Extremely fine.	 30,‒ 

2060
2060	 6 Skilling. 1629. Crowned bust right. Rev. value and date. H. 140B; S. 50.2. 1.55 g. Dark toning. 

Almost extremely fine.	 30,‒ 

CHRISTIAN VII 1766–1808

2061
2061	 8 Skilling. 1783 HSK. Copenhagen mint. Crowned monogram. Rev. value and date in five lines. H 

30; KM. 644. 2.94 g. Extremely fine.	 30,‒ 

Ethiopia
MENELIK II 1889–1913

2062
2062	 ½ Birr. 1889. Bust of Menelik II to right. Rev. lion 's right leg raised. KM. 4. 13.96 g. Very fine +.	 30,‒ 

France
MONNAIES CAROLINGIENS
CHARLES LE CHAUVE 840–877

2063
2063	 Denier. n.d. Quentovic mint. CAROLVS-monogram ✠ GRΛTIΛ R(–I R)EX. Rev. short cross pattée 

with pellets in 2nd and 3rd angle ✠ QVVENTO(V)ICI. MG. 716; Prou 191-4. 1.28 g. Very fine +.	 60,‒ 
 Allegedly from the Fécamp Hoard. 



20

MONNAIES FEODALES
PERPIGNAN
PHILIPPE IV 1555–1598

Bronze coins

2064
2064	 2 Sols or Doble Sou. 1598 (1603). John the Baptist standing facing. Rev. crowned arms. Cal. 51. 2.76 

g. Countermark: Head of John the Baptist. Coin: Very fine. Countermark: Very fine. 	 50,‒ 

ROYAUME DE FRANCE

LOUIS XIV 1643–1715

Silver coins

2065
2065	 Quart Sol. 1675 D. Lyon mint. Bust facing right. Rev. cross under a crown, minting letter in center. 

Gad. 103; Dy. 1504. 1.49 g. Almost very fine.	 40,‒ 

LOUIS XV 1715–1774

2066
2066	 ⅓ Écu de France. 1721 V. Troyes mint. Draped and cuirassed bust right. Rev. crowned arms of France. 

Gad. 306 (R2); KM. 457.7. 7.62 g. R. Rare mint and clear overstrike. Minor corrosion, struck over 
a Petit Louis 1720 V. Very fine.	 80,‒ 

PÉRIODE CONSTITUTIONELLE 1791–1792

Bronze coins

2067
2067	 12 Deniers. 1791. Paris mint. Draped bust left. Rev. fasces surmounted by cap within wreath. Gad. 

15. Edge nick and minor die crack on obverse. Extremely fine.	 50,‒ 
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LA CONVENTION 1792–1795

Silver coins

2068
2068	 Écu de 6 Livres. 1793 A. Paris mint. Standing Genius writing the constitution. Rev. denomination 

within wreath. KM. 624.1; Dav. 1336; Gad. 58. An II with point. 28.86 g. Lightly cleaned. Fine + / 
Very fine.	 80,‒ 

Bronze coins

2069
2069	 5 Sols. 1793. Mainz/Mayence. Siege coinage. Cap of freedom and fasces flanked by wreath. Rev. ✿ 

5 ✿ / SOLS / ✿ within legend. Gad. 67; KM. 603. 25.14 g. Crude planchet as usual. Very fine +.	 40,‒ 
 Ex. auction Schulman 22, 19-20 April 1999, lot 1962. 

2070
2070	 2 Sols. 1792 R. Orléans mint. Bust left. Rev. liberty cap above fasces within oak wreath. Dupl. 377; 

Gad. 25. Small spot of discoloration, excellent for the type. Extremely fine.	 60,‒ 
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LE DIRECTOIRE 1795–1799

2071
2071	 1 Décime. An 5 B over A (1796-1797). Rouen mint. Marianne left. Rev. value within oak wreath. Gad. 

186; KM. 640.11. S Struck from worn dies from the Paris mint, altered into dies for Rouen. Good for 
the type. Almost extremely fine.	 50,‒ 

ROYAUME DE FRANCE
LOUIS-PHILIPPE IER 1830–1848

Silver coins

2072
2072	 50 Centimes. 1845 B. Rouen mint. Laureate head right. Rev. denomination between two laurel 

branches. Gad. 410; KM.768. 2.53 g. Cleaned. Extremely fine +.	 70,‒ 

Georgia

JALAL AL-DIN MENKUBERTI 1225–1230

Bronze coins

2073
2073	 Fals. (AH 623) (1226 AD). Tiflis mint. In Arabic 'The supreme Sultan '. Rev. in Arabic 'Jalal-al-Dunya 

/ wa 'l-Din '. Langlois pl. VI.8; for the countermark, Pachamov countermark 7; Zeno 12180 (this coin). 
16.96 g. Irregular planchet as often seen; mint and date off-flan. With countermark of Rusudan. Fine +.	30,‒ 

 Ex. Baldwin 's 37, lot 362 ( 'A Collection of Coins of Georgia '). 

German East Africa
WILHELM II 1888–1918

Silver coins

2074
2074	 ¼ Rupie. 1912 J. Hamburg mint. Armored bust left. Rev. value, date, and mintmark within open 

wreath. J. 720; KM. 9. NGC AU55. 	 40,‒ 
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2075
2075	 ¼ Rupie. 1913 A. Berlin mint. Armored bust left. Rev. value, date and mintmark within open wreath. 

J. 720; KM. 9. 2.90 g. Lustruous. 	 70,‒ 

German States
BADEN
LEOPOLD 1830–1852

2076
2076	 Gedenkkreuzer. 1844. Commemorating the erection of Karl Friedrich 's statue. Bust facing right. 

Rev. Frontal view of Karl Friedrich 's statue. AKS 112; J. 58. 3.60 g. Very fine +.	 10,‒ 

BRANDENBURG–PREUSSEN
GEORG WILHELM 1619–1640

2077
2077	 ¼ Thaler or Ort. 1624. Königsberg mint. Crowned bust right with sword and scepter. Rev. crowned 

arms dividing abbreviated date. Kopicki 3917; KM. 86.7. 5.52 g. Very fine.	 50,‒ 

BRAUNSCHWEIG
OTTO DAS KIND 1227–1252

2078
2078	 Brakteat. n.d. Lion striding left over fleur de lis and two towers. Berger 693; Slg. Bonhoff 391; Slg. 

Löbbecke 174. 0.77 g. Edge nicks. Very fine +.	 30,‒ 
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KÖLN–STADT

2079
2079	 Thaler. 1700. Helmeted arms with supporters. Rev. crowned imperial eagle. Noss 553a; Dav. 5173. 

27.97 g. Somewhat rough fields. Very fine +.	 150,‒ 

LÜBECK

2080
2080	 32 Schilling. 1752 JJ. Denomination within 2 palm branches above ornate arms of Lübeck. Rev. 

crowned imperial eagle, number 32 in circle on breast. KM. 154. 18.02 g. Small planchet flaws. Very fine.	60,‒ 

LÜNEBURG–STADT

2081
2081	 1⁄64 Thaler. 1647. City gate. Rev. value in imperial globe. KM. 71. 0.71 g. Original mint lustre. 

Extremely fine +.	 30,‒ 

2082
2082	 1⁄64 Thaler. 1647. City gate. Rev. value in imperial globe. KM. 71. 1.00 g. Original mint luster. 

Extremely fine +.	 30,‒ 
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PREUSSEN
FRIEDRICH WILHELM III 1797–1840

2083
2083	 ⅙ Thaler. 1813 A. Berlin mint. Head right. Rev. denomination within wreath. AKS 24; J. 31. 5.31 g. 

Small adjustment marks on obverse and weakness on reverse. Nevertheless an exceptionally well-struck 
piece boasting full luster. Almost UNC.	 20,‒ 

REGENSBURG

Bronze coins

2084
2084	 10 Kreuzer. 1776. City arms above framed value. Rev. crowned imperial double-headed eagle. KM. 

431. 3.77 g. Very fine.	 20,‒ 

Germany - Democratic Republic

Silver coins

2085
2085	 10 Mark. 1967. Kollwitz. J. 1519; KM. 17. 16.94 g. Minor hairlines. UNC.	 20,‒ 

2086
2086	 10 Mark. 1980. Gerhard J. D. von Scharnhorst. J. 1577; KM. 77. 17.10 g. UNC.	 20,‒ 
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Germany - Empire
BAYERN
OTTO 1886–1913

2087
2087	 3 Mark. 1913 D. Munich mint. Head left. Rev. crowned imperial eagle. J. 47; AKS 202; KM. 996; 

Dav, 467. 16.70 g. Extremely fine.	 30,‒ 

MECKLENBURG-SCHWERIN
FRIEDRICH FRANZ II 1842–1883

Bronze coins

2088
2088	 5 Pfennige. 1872 B. Dresden mint. Crowned monogram. Rev. denomination. KM. 317; AKS 45; 

Kunzel 412. 7.49 g. Almost UNC.	 10,‒ 

PREUSSEN
WILHELM II 1888–1918

Silver coins

2089
2089	 5 Mark. 1914 A. Berlin mint. Uniformed bust right. Rev. crowned imperial arms. J. 114; KM. 536. 

27.87 g. Hairlines on obverse, bag marks. Extremely fine +.	 30,‒ 
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2090
2090	 3 Mark. 1912 A. Berlin mint. Head left. Rev. Crowned imperial eagle, shield on breast. J. 103; KM. 

507. 16.65 g. Almost UNC.	 30,‒ 

2091
2091	 2 Mark. 1901. 200 Years Kingdom of Prussia. Busts of Friedrich I and Wilhelm II left. Rev. Crowned 

imperial eagle with shield on breast. J. 105. 11.09 g. Hairlines. UNC.	 30,‒ 

2092
2092	 2 Mark. 1901. 200 Years Kingdom of Prussia. Busts of Friedrich I and Wilhelm II left. Rev. Crowned 

imperial eagle with shield on breast. J. 105. 11.10 g. Cleaned. Extremely fine.	 10,‒ 

2093
2093	 2 Mark. 1901. 200 Years Kingdom of Prussia. Busts of Friedrich I and Wilhelm II left. Rev. Crowned 

imperial eagle with shield on breast. J. 105. 11.16 g. Nearly mint.	 20,‒ 

2094
2094	 1 Mark. 1913 G. Karlsruhe mint. Imperial eagle within wreath. Rev. Denomination within wreath. J. 

17. 5.54 g. Lightly cleaned, largely original mint lustre. Nearly mint.	 5,‒ 
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2095
2095	 ½ Mark. 1911 A. Berlin mint. Crowned imperial eagle in wreath. Rev. date and value within wreath. 

KM. 17; J. 16. 2.78 g. Extremely fine +.	 5,‒ 

Great Britain

ANNE 1702–1714

2096
2096	 Shilling. 1711. Third draped bust left. Rev. cruciform shield. S. 3610; ESC 1408. 6.07 g. Very fine.	 60,‒ 

GEORGE III 1760–1820

Gold coins

2097
2097	 ⅓ Guinea. 1798. Laureate bust to right. Rev. crown. S. 3738; KM. 620; Fr. 230. 2.77 g. Fine + / Very 

fine.	 60,‒ 

Silver coins

2098
2098	 Shilling. 1787. Older laureate and draped bust right. Rev. crowned shields in cruciform. S. 3743. 

Without semée of hearts. 6.00 g. Light grey toning. Extremely fine +.	 60,‒ 

2099
2099	 Sixpence. 1787. Older bust, no semée of hearts in the Hanoverian shield. S. 3748. 3.00 g. Nearly mint.	 40,‒ 
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2100
2100	 3 Pence. 1762. Laureate head to right. Rev.Crowned denomination. S. 3753,. 1.47 g. Almost extremely 

fine.	 50,‒ 

Bronze coins

2101
2101	 Halfpenny. 1771. Laureate and draped bust right. Rev. Britannia left, date below. S. 3774. Almost UNC.	40,‒ 

2102
2102	 Twopence. 1797. Cartwheel type. Laureate bust right. Rev. Britannia seated left. S. 3776. 55.89 g. 

Usual edge marks. Extremely fine.	 60,‒ 

2103
2103	 Twopence. 1797. Laureate bust right. Rev. Brittania seated left. S. 3776. Minor marks in the fields. 

Extremely fine.	 60,‒ 
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2104
2104	 Penny. 1797. Cartwheel type. Laureate bust right. Rev. Britannia seated left. S. 3777. Very fine +.	 30,‒ 

2105
2105	 Penny. 1806. Shorter-haired, laureate, and draped bust right, date below. Rev. Britannia seated left. 

S. 3780. Nearly extremely fine.	 30,‒ 

2106
2106	 Halfpenny. 1806. Soho mint. Shorter-haired, laureate, and draped bust right, date below. Rev. Britannia 

seated left, holding olive branch and trident. S. 3781. Reverse three berries. AU.	 50,‒ 

GEORGE IV 1820–1830

Silver coins

2107
2107	 Crown. 1822. Laureate head to left. Rev. St. George slaying dragon. S. 3805; ESC 2311. SECUNDO 

on edge. 28.36 g. Traces of mounting on edge, minor scratches, golden toning. Almost extremely fine.	 100,‒ 
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2108
2108	 Halfcrown. 1823. Laureate head to left. Rev. crowned arms; garnished shield, date below. S. 3808. 

13.98 g. Grey patina. Almost very fine.	 40,‒ 

2109
2109	 Shilling. 1826. Bare head to left, over date. Rev. lion on a crown, rose below. KM. 694; S. 3812. 5.66 

g. Appealing multi-coloured cabinet toning. Extremely fine.	 50,‒ 

Bronze coins

2110
2110	 Penny. 1826. Laureate head left. Rev. Britannia seated right. S. 3823. Lustrous. Extremely fine +.	 50,‒ 

2111
2111	 Halfpenny. 1826. Laureate head left. Rev. Brittania seated right. S. 3824. Lustrous, bluish toning. 

Nearly mint.	 50,‒ 



32

VICTORIA 1837–1901

Silver coins

2112
2112	 Florin. 1853. Gothic type. Crowned bust left. Rev. four crowned shields forming a cross. S. 3891; 

ESC 2822 (R2). 11.28 g. S Very fine +.	 50,‒ 

2113
2113	 Florin. 1887. Jubilee bust left. Rev. cruciform shield. S. 3925; ESC 2953. 11.26 g. Mint.	 30,‒ 

2114
2114	 Shilling. 1893. Veiled bust left. Rev. three shields within garter. S. 3940. 5.64 g. Large lettering. 

Extremely fine.	 20,‒ 

Bronze coins

2115
2115	 Halfpenny. 1876 H. Heaton mint. Laureate head left. Rev. Britannia seated right. S. 3956. Largely 

original color. Nearly mint.	 30,‒ 

2116
2116	 Halfpenny. 1896. Old veiled bust to left. Rev. Britannia seated to right. S. 3962. Largely original 

color. Mint.	 40,‒ 
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JERSEY

2117
2117	 1⁄12 Shilling. 1894. Head left. Rev. arms within design. S. 7006. Lustrous, largely original color. 

Nearly mint.	 40,‒ 

TOKEN COINAGE
GLOUCESTERSHIRE

2118
2118	 Penny Token. 1811. Bust facing right. Rev. coat of arms of Bristol and supporters. W. 418. Very fine.	 10,‒ 

2119
2119	 Penny Token. 1812. Issued by the Union Copper Company. Denomination within circle. Rev. 

denomination within circle. Withers 319; Davis 71. Very fine.	 20,‒ 

SCOTLAND, ANGUSSHIRE

2120
2120	 Penny Token. n.d. (18th century). Manufactured by Boulton. Coat of arms between two dragons. Rev. 

6-line inscription. Extremely fine.	 30,‒ 
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India-British
MADRAS PRESIDENCY

EAST INDIA COMPANY

2121
2121	 20 Cash. 1803. Arms with supporters EAST INDIA COMPANY. Rev. value in Persian and English. 

Prid. 191; KM. 321. 13.26 g. UNC.	 60,‒ 

Iran
ILKHANIDS
ABU SA 'ID 1316–1335

2122
2122	 4 Units. 724 AH (1324 AD). Tabriz mint. Titles of Abu Sa 'id, mint and date around. Rev. kalima. 

A-2220H; cf. Zeno 95674. 5.39 g. Countermarked with unidentified pattern. Area of weakness, 
adjustment marks. Very fine.	 20,‒ 

Iraq

FAISAL II 1953-1958

Nikkel coins

2123
2123	 10 Fils. 1953. Portrait right. Rev. denomination within circle. KM. 112. Extremely fine.	 20,‒ 
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Italy
ITALIAN STATES
MODENA
FRANCESCO D 'ESTE 1629–1658

Bronze coins

2124
2124	 Giorgino. n.d. Bust right. Rev. saint standing. MIR 797. Countermark: Obv: Lily in pearl border. Rev: 

eagles. Coin: Fine. Countemark: Very fine+. 	 30,‒ 

NAPLES AND SICILY
CARLO V 1519–1556

2125
2125	 3 Cavalli. n.d. Laureate head of Charles V right. Rev. Jerusalem cross with flame in each corner. MIR 

153. Very fine.	 40,‒ 

PIACENZA
FILIPPO DI BOURBON 1621–1665

2126
2126	 Sesino. n.d. City arms. Rev. cross fleury. CNI 1/4; MIR 1187. Off-center mint error, partially original 

color. UNC.	 70,‒ 

VENEZIA
FRANZ II OF AUSTRIA 1798–1806

2127
2127	 Scudo. 1825 V. Laureate head right. Rev. crowned imperial eagle. Dav. 8; Her. 554. 25.84 g. Very fine.	 40,‒ 
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Japan

MEIJI 1867–1912

2128
2128	 1 Sen. Year 18 (1885). Dragon within beaded circle, legend above, written value below. KM. Y. 17. 

NGC MS63 BN. 	 20,‒ 

Jordan

2129
2129	 5 Fils. AH1368//1949. Value and date in English. Rev. value and date in Arabic. KM .2. NGC S64 BN. 	 30,‒ 

Mauritius
VICTORIA 1837–1901

Silver coins

2130
2130	 20 Cents. 1877 H. Heaton mint. Crowned head left. Rev. value within beaded circle. KM. 11.1. 2.34 

g. Extremely fine +.	 50,‒ 
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Mexico
REPUBLIC

2131
2131	 8 Reales. 1888 MH. Mexico City mint. Facing eagle. Rev. radiant liberty cap. KM. 377.10. 26.95 g. 

Several chop marks. Almost UNC.	 50,‒ 

Mozambique

2132
2132	 5 Escudos. 1949. Coat of arms with denomination below. Rev. globe over cross. KM. 69. NGC MS63. 	 60,‒ 

Nepal
PRITHVI NARAYAN 1768–1775

2133
2133	 Mohar. SE1692 (1770). Name of the king on central square. Rev. sword within lotus design. KM. 

454.2. 5.47 g. Toned. Very fine +.	 30,‒ 
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Palestine

2134
2134	 100 Mils. 1933. Plant flanked by dates with inscription 'Palestine ' in Hebrew, English, and Arabic. 

Rev. value within circle. KM. 7. 11.59 g. Extremely fine.	 60,‒ 

Nikkel coins

2135
2135	 20 Mils. 1927. PALESTINE and date. Rev. value. Central hole. KM. 5. 11.38 g. Nearly extremely fine.	 5,‒ 

Philippines
INSULAR GOVERNMENT (1901-1935)

2136
2136	 1 Peso. 1920. Culion Leper Colony. Denomination in center. Rev. serpent-entwined staff in center. 

KM. 15. Scarce this nice. Extremely fine.	 50,‒ 
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Russia

ALEXANDER III 1881–1894

Silver coins

2137
2137	 Rouble. 1893. Bare head to right. Rev. crowned double-headed eagle, below value and date. Dav. 292; 

KM. 46. 19.67 g. Nearly very fine.	 40,‒ 

NICHOLAS II 1894–1917

2138
2138	 Rouble. 1913. 300th Anniversary Romanov Dynasty. Conjoined busts of Mikhail Feodorovich and 

Nicholas II. Rev. crowned double-headed eagle, value above and 1613 – 1913 below. Bitkin 335; Sev. 
4179; Dav. 298; KM. Y. 70. 20.02g. Cleaned. Extremely fine.	 50,‒ 

San Marino

2139
2139	 Mint Set. 2009. Year of astronomy. 1 cent to 5 euro. Sealed in original folder. UNC.	 20,‒ 
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South Africa
PAUL KRUGER 1883–1902

2140
2140	 2½ Shillings. 1895. Bust left. Rev. arms within design. H. 33. Rare date. Fine +.	 40,‒ 

Spain
FERNANDO Y ISABEL 1474–1504–1516

2141
2141	 1 Real. n.d. Sevilla mint. Crowned arms between mintmark and ermine. Rev. bundle of 6 arrows. Cal. 

429; Cayón 2703. 2.89 g. Wavy flan. Almost very fine.	 30,‒ 
 From the Kempen Hoard. 

2142
2142	 1 Real. n.d. (after 1497). Sevilla mint. Crowned arms between □ and mintmark. Rev. yoke and bundle 

of 6 arrows. Cal. 440; Cayón 2726. 3.42 g. Short flan, but sharply struck and with attractive toning. 
Very fine +.	 60,‒ 

Straits Settlements
VICTORIA 1837–1901

2143
2143	 50 Cents. 1891. Crowned head left. Rev. value within beaded circle. KM. 13. 13.37 g. Fine.	 40,‒ 
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2144
2144	 20 Cents. 1895. Head to left. Rev. Denomination within beaded circle. KM. 12. 5.40 g. Cleaned. 

Almost extremely fine.	 40,‒ 

2145
2145	 10 Cents. 1884. Crowned head left. Rev. value within beaded circle. Pridm. 85; KM. 11. 2.66 g. Fine.	 5,‒ 

2146
2146	 5 Cent. 1896. Crowned head left. Rev. value within beaded circle. KM. 10. NGC AU58. 	 40,‒ 

2147
2147	 5 Cents. 1899. Crowned head left. Rev. value within beaded circle. KM. 10. 1.36 g. Scratches. Gold-

colored toning in peripheries on reverse. Extremely fine.	 60,‒ 

Bronze coins

2148
2148	 1 Cent. 1845. East India Company. Head left. Rev. denomination within wreath. KM. 3. Very fine.	 20,‒ 

2149
2149	 1 Cent. 1845. East India Company. Head left. Rev. denomination within wreath. KM. 3. 9.04 g. Very 

fine.	 20,‒ 
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2150
2150	 1 Cent. 1873. Crowned head left. Rev. value within beaded circle. KM. 9a. Very fine.	 30,‒ 

EDWARD VII 1901–1910

Silver coins

2151
2151	 1 Dollar. 1908. Crowned and draped bust right. Rev. oriental design on cross. KM. 26. 20.11 g. Very 

fine +.	 60,‒ 

GEORGE V 1910–1936

2152
2152	 50 Cents. 1920. Crowned bust left. Rev. value within beaded circle. Pridm. 36; KM. 35.1. Cross 

beneath bust. UNC.	 30,‒ 

2153
2153	 50 Cents. 1920. Crowned bust left. Rev. value within beaded circle. Pridm. 36; KM. 35.1. 8.36 g. Very 

fine.	 10,‒ 



43

2154
2154	 50 Cents. 1920. Crowned bust left. Rev. value within beaded circle. Pridm. 36; KM. 35.1. Cross 

beneath bust. NGC AU Details, Cleaned. 	 20,‒ 

Sweden
CARL XV 1859–1872

Bronze coins

2155
2155	 Öre. 1867. Head left. Rev. value and date within wreath. KM. 705. NGC MS63 RB. 	 10,‒ 

OSCAR II 1872–1907

2156
2156	 5 Öre. 1889. Crowned monogram. Rev. value and date. KM. 757. Plastic of the slab is cracked. NGC 

MS62 BN. 	 30,‒ 

2157
2157	 Öre. 1907. Crowned monogram. Rev. value and date. KM. 768. NGC MS65 BN. 	 30,‒ 
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GUSTAF V 1907–1950

Silver coins

2158
2158	 2 Kronor. 1921. 400th Anniversary of Gustaf Vasa 's Liberation War. Bust of Gustaf Vasa left. Rev. 

Crowned coat of arms. KM. 799. NGC MS63. 	 20,‒ 

2159
2159	 2 Kronor. 1934 G. Head left. Rev. crowned arms. KM. 558. NGC MS64. 	 30,‒ 

2160
2160	 2 Kronor. 1950 SW. Head left. Rev. crowned arms. KM. 815. NGC MS63 PL. 	 40,‒ 

2161
2161	 Krona. 1914 W. Head left. Rev. crowned arms. KM. 557.1. NGC MS63. 	 40,‒ 

2162
2162	 Krona. 1930 G. Head left. Rev. crowned arms. KM. 557.1. NGC MS66. Mint.	 30,‒ 
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Nikkel coins

2163
2163	 50 Öre. 1950 TS. Crown. Rev. value and date. KM. 807. NGC MS65 PL. 	 40,‒ 

2164
2164	 10 Öre. 1920 W. Crowned monogram. Rev. value. KM. 795. Large W. NGC MS65. 	 60,‒ 

Bronze coins

2165
2165	 5 Öre. 1922. Crowned monogram. Rev. three crownes and value. KM.  779. NGC MS63 BN. 	 30,‒ 

2166
2166	 5 Öre. 1935. Crowned monogram. Rev. three crownes and value. KM.  779. NGC MS64 BN. 	 30,‒ 

GUSTAF VI ADOLF 1950–1973

Silver coins

2167
2167	 5 Kronor. 1952 TS. 70th Birthday of Gustaf VI Adolf. Head left. Rev. crowned monogram. KM. 588. 

NGC MS66. 	 30,‒ 
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Switzerland
EIDGENOSSENSCHAFT

Gold coins

2168
2168	 20 Francs. 1922 B. Bern mint. Head left. Rev. shield within oak branches divides value. Fr. 499; KM. 

35.1. 6.45 g. UNC.	 250,‒ 

2169
2169	 20 Francs. 1949 B. Bern mint. Head left. Rev. shield within oak branches divides value. Fr. 499; KM. 

35.1. 6.47 g. FDC.	 300,‒ 

2170
2170	 10 Francs. 1914 B. Bern mint. Head left. Rev. shield within oak branches divides value. Fr. 504; KM. 

36. 3.23 g. UNC.	 150,‒ 

Silver coins

2171
2171	 5 Francs. 1967 B. Bern mint. Frontal male bust. Rev. coat of arms between branches. KM. 40. 14.92 

g. UNC.	 20,‒ 

2172
2172	 ½ Franc. 1881 B. Bern mint. Standing Helvetia with lance and shield within star border. Kz. value 

and date within wreath,. KM. 23. 2.48 g. Minor hairlines. Extremely fine.	 50,‒ 
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GEDENKMÜNZEN

2173
2173	 Fribourg Shooting Festival 5 Francs. 1934 B. Bern mint. Schützenfest Fribourg. KM. S18. 15.07 

g. Very fine + / Prooflike.	 50,‒ 

Thailand

RAMA IV 1851–1868

2174
2174	 Baht. n.d. 'Bullet money '. Two stamps; Chakra and mongku. KM. 137.1. 14.96 g. With certificate 

from the Royal Dutch Mint. Very fine.	 20,‒ 

RAMA IX 1946–2016

2175
2175	 50 Baht. 1974. Conjoined busts left. Rev. crowns within wrath. Y. 101. 24.76 g. Nearly mint.	 20,‒ 

Tunisia
MUHAMMAD III 1859–1882

2176
2176	 Set of 4 & 1 Piastres (2). AH 1290 (1878 AD). Tunis mint. Titles. Rev. value, mint, and date. KM. 

168 & KM. 146. Countermark: star. Interesting set of two countermarked pieces. Both Very fine. 	 80,‒ 
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United States

Gold coins

2177
2177	 10 Dollars. 1913. Indian head. Rev. eagle with motto. Fr. 166; KM. 130. 16.69 g. Extremely fine.	 800,‒ 

2178
2178	 Dollar. 1853. Liberty head left. Rev. value and date within wreath. Mounted in raised-bezel 14 kt. 

gold ring marked '585 '. Gross weight 6.64 g. Very fine.	 100,‒ 

Silver coins

2179
2179	 Morgan Dollar. 1886. Head of Liberty left, date below. Rev. eagle with motto. KM. 110. 26.64 g. 

Some hairlines and bag marks, lustrous. UNC.	 20,‒ 

2180
2180	 Morgan Dollar. 1896. Head of Liberty left, date below. Rev. eagle with motto. KM. 110. 26.89 g. 

Spectacular luster. UNC.	 50,‒ 
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2181
2181	 Barber Half dollar. 1892 O. Barber Head. Rev. eagle. Reeded edge. KM. 116. 11.77 g. Key date 

and mint!. Fine.	 70,‒ 

2182
2182	 Mercury Dime. 1942. Westpoint mint. Liberty wearing a winged Phrygian cap. Rev. fasces mixed 

with olive branch. KM. 140. NGC XF45. 	 30,‒ 

Nikkel coins

2183
2183	 Buffalo Nickel. 1935 D. Denver mint. Indian head right. Rev. American Bison standing on a line, 

value in exergue. KM. 134. NGC VG Details Cleaned. 	 10,‒ 

COMMEMORATIVE COINAGE

2184
2184	 Half Dollar. 1893. Portrait of Columbus right, denomination below. Rev. Columbus ' flagship Santa 

Maria sailing to the left. Two planispheres dividing date. KM 117. 12.55 g. Attractive light grey cabinet 
patina. Iridescent toning around the peripheries. Almost UNC.	 30,‒ 
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TOKEN COINAGE
Bronze coins

2185
2185	 United States ' Navy World Voyage Token Dollar. 1908. Uniformed Bust of Rear Admiral Robley 

Dunglison Evans Right. Rev. view of the great white fleet. HK 352b. Handsomely toned and bold 
strike. Intriguing piece of US naval history. Extremely fine. 	 80,‒ 

Zanzibar

BARGHASH BIN SAID 1870-1888

2186
2186	 Pysa. 1882. Inscription within circle surrounded by legend. Rev. scales with date in between. KM. 4. 

Very fine.	 5,‒ 

LOTS

2187
2187	 Lot Belgium (5). Interesting lot comprising of enterprise money issued by the Samenwerkende 

Maatschappij (Cooperating Society) from Ghent between 1880 and 1885. Various qualities. 	 20,‒ 
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2188
2188	 Lot Belgium (150+). Interesting collection of Belgian coins, including some Leopold I 5 centimes 

pieces and some silver coins issued during the reign of Leopold II and Albert I. Various qualities. 	 80,‒ 

2189
2189	 Lot China (5). Consisting of provincial 10 Cash. Various qualities. 	 40,‒ 
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2190
2190	 Lot France (31). Mostly copper denominations from the early 19th century, better qualities and dates 

included. Various qualities. 	 100,‒ 

2191
2191	 Lot Germany (11). Consisting of porcelain pieces from Saxony (Meissen) 1920. Various qualities. 	 30,‒ 

2192
2192	 Lot German States (3). Lot consisting of a Kreuzer issued by the Duchy of Baden and a Kreuzer 

issued by Bayern. Various qualities. 	 20,‒ 
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2193

2193	 Lot Great Britain (3). Consisting of three sixpences from Queen Anne, including 1705, 1710 Plumes 
and 1711. Nicely toned. Various qualities, most around VF. 	 120,‒ 

2194
2194	 Lot Great Britain (4). Consisting of George III silver Bank token coinage, incl. 3 Shilling 1811, 3 

Shilling 1813, 1½ Shilling 1811 & 1½ Shilling 1814. Various qualities, average about VF. 	 50,‒ 

2195
2195	 Lot Great Britain (4). Consisting of token coinage during the reign of George III, including Birmingham 

1812 penny, Parkins & Gotto 'spade guinea ', Lower Canada 'Tiffin ' penny & 1811 Bristol Brass & 
Copper Company penny. Various qualities. 	 70,‒ 

2196

2196	 Lot Great Britain (4). Consisting of two shillings of Queen Anne (1707 Edinb. & 1711), George II 
Sixpence 1728 & George IV Sixpence 1826. Including some high-grade examples. Various qualities. 	 120,‒ 
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2197
2197	 Lot Great Britain (5). Consisting of George IV copper coinage, from third-farthing to farthing, 

including some higher grades. Various qualities. 	 40,‒ 

2198
2198	 Lot Great Britain (8). Consisting of George III copper coinage, from farthing to (Cartwheel) penny, 

including some higher grades. Various qualities. 	 60,‒ 

2199
2199	 Lot Great Britain (9). Consisting of silver coinage of George III & IV, including a crown 1820 (S. 

3787), shillings 1787 (with & without semée of hearts) & halfcrown 1816. Various qualities. 	 150,‒ 
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2200

2200	 Lot Great Britain in Black Album. Consisting mostly of denominations of Elizabeth II. Various 
qualities. 	 5,‒ 

2201
2201	 Lot Great Britain. Consisting of a large variety of copper 19th century pieces, partially in a blue 

album. Various qualities. 	 80,‒ 
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2202
2202	 Lot Switserland (8). Interesting lot consisting of 20 francs from various dates. Bern mint. Head left. 

Rev. shield within oak branches divides value. Fr. 499; KM. 35.1. All in uncirculated condition. Nearly 
mint.	 2000,‒ 

2203
2203	 Lot World (3). Consisting of a Cartwheel twopence 1797, 1 mark 1876 A and an error struck 10 pence 

1992 (Off-center and misaligned reeding). Various qualities. 	 10,‒ 

2204

2204	 Lot World (3). Consisting of copper advertisement tokens from the 19th & 20th century. South Africa 
(2) and Australia (1). East London Municipality 1880, J. A. Taylor & Co., Klerksdorp and Anderson 
& Hall Jewellers, Adelaide. Various qualities. 	 40,‒ 

2205
2205	 Lot World gold (4). Consisting of a NL Ducat 1831 (Polish strike), NL 5 gulden 1912, Baden 5 Mark 

1877 & Hungary 1885 10 Franc. The first three are mounted in unmarked bezels/hangers. Gross weight 
15.33 g. Various qualities. 	 500,‒ 
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2206

2206	 Lot World (4). Consisting of three 2 Schillings Austria 1928 and 1931 (2), and a 200 Pesos 1988 S 
of Araucania-Patagonia. Various qualities. 	 40,‒ 
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2207
2207	 Lot World (5). Includes a XVI Skilling Dansk 1644, XII Skilling Dansk 1622, and a Décime 1838 

Monaco. Various qualities. 	 80,‒ 

2208
2208	 Lot world coins (7). Consisting of larger silver crown-sized wolrd coins, including three French 5 

francs (1811 MA, 1847 A & 1869 BB), a Mexican 8 reales 1900, a Peru 1975 200 Soles and a Maria 
Theresia restrike. Various qualities. 	 120,‒ 

2209
2209	 Lot world coins (9). Diverse lot of silver world coins, incl. US half dollars (5), Mexico Peso 1910 

and Peru 1975 200 soles. Various qualities. 	 30,‒ 
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2210
2210	 Lot World (14). Consisting of mostly VOC Duiten from various provinces and dates (7) and Ceylonese 

Massa 's (5). Various qualities. 	 10,‒ 

2211
2211	 Lot World (15). Consisting of many different denominations and countries, mostly silver. Various 

qualities. 	 100,‒ 
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2212
2212	 Lot world coins in cabinet. Wooden cabinet with lock and key. 20 trays inside, filled with a diverse 

collection of world coins from the 19-20th century, incl. some Dutch and some silver. Various qualities. 
Some trays are slightly warped, though in working order. No shipping!. 	 50,‒ 
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2213
2213	 Lot World (50+). Consisting of a wide variety of world coins, including silver. Includes one morgan 

dollar, four Benelux 10 gulden pieces, one mounted Maria Theresia Thaler restrike and a 50 schilling 
piece.. Various qualities. 	 50,‒ 

2214
2214	 Lot World (150+). Large bulk lot consisting of crown size silver coins. Comprising of, among others, 

American morgan dollars, German imperial 5 marks pieces, Hong Kong trade dollars, Indochinese 
piastres and 19th century Mexican 8 reales coins. Interesting assortment and various qualities. Needs 
to be seen!. 	 1500,‒ 
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2215
2215	 Lot World (250+). Large bulk lot consisting of florin sized silver coins. Comprising of, among others, 

Australian and British florins, British Indian rupees, German imperial 2 marks pieces and Franklin 
and Kennedy half dollar. Interesting assortment. Needs to be seen!. 	 800,‒ 

PROVINCIAAL

GELDERLAND Hertogdom 1339 - 1581
EDUARD ALS HERTOG 1361–1371

Zilveren munten

2216
2216	 Plak of dubbele groot. z.j. Arnhem. Zittende leeuw met toernooihelm binnen 14-pas. Kz. kort gebloemd 

kruis met dubbel omschrift; binnen: ✠ MONETA ♣ ARNIMENSIS. vdCh. 5.2. 3.43 g. Slagbarst. Fraai.	40,‒ 
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DE STATEN VAN GELDERLAND 1573 - 1585

2217
2217	 ½ Statendaalder. 1577. Halflang borstbeeld naar links achter wapen PHS· D: G· HISP· Z· REX· DVX· 

GEL·. Kz. kruis van de initialen PHS tussen waardeaanduiding 16 – S, daarboven mt. ✥ tussen jaartal 
· PACE(· ET·) IVSTITI(A·). GH. 246.6; Delm. 121; V. 206.1; de V. 3. 14.02 g. R. Grof gemonteerd 
met speld op keerzijde, gereinigd. Vrijwel zeer fraai.	 50,‒ 

GELDERLAND Provincie 1581 - 1795

2218
2218	 Zilveren dukaat. 1708. Type IIIb. Zonder binnencirkels. Ridder met provinciewapen aan lint MO: 

ARG: PRO: CO(N. - FOE:) BELG: D: GEL· C· Z·. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, mmt. ruiter 
boven de kroon. Gladde rand. Delm. 963; V. 10.2; Dav. 1837. R. Gebruikelijke justeersporen. NGC 
VF20. Fraai +.	 60,‒ 

2219
2219	 Bezemstuiver. 1785. Type IIb. In het veld ❀ korenaar ❀ / GEL / RIA / I785 (met Romeinse I). Kz. 

pijlenbundel tussen I - S. V. 17.7. 0.78 g. Zeer fraai +.	 20,‒ 

Bronzen munten

2220
2220	 Duit. 1755. * D * / GEL / RIÆ / jaartal en mmt. kraanvogel tussen oranjetakken. Kz. wapenschild 

zonder versiering IN DEO – SP. NOS. Gladde rand. V. 19.7; PW. 1015.2. Deels oorspronkelijke 
muntkleur. Bijna prachtig.	 30,‒ 
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GELDERLAND Heerlijkheden en steden
CULEMBORG
FLORIS VAN PALLAND

2221
2221	 Duit of 2 penningen. 1590. Gekroond wapen tussen twee sterren. Kz. vierkant met tekst, daarboven 

waarde P – II, daaronder jaartal. V. 32.6; PW. 1401. R Gelakt. Vrijwel zeer fraai.	 50,‒ 

NIJMEGEN, KEIZERLIJKE MUNT

Zilveren munten

2222
2222	 Denier. z.j. Kort gevoet kruis (ODDO) REX. Kz. S / COIOIII / A, alles retrograde. Ilisch 8.1 var. 1.70 

g. Zeer fraai +.	 50,‒ 
 Een imitatie van de Keulse Denarii met COLONIA uit de 10e eeuw, waarschijnlijk in het Rijnland in de omgeving van Tiel en Nijmegen geslagen. 

NIJMEGEN, STAD

2223
2223	 Daalder van 30 stuiver. 1704. Type II op kleiner plaatje. Staande ridder met recht zwaard achter 

gekroond stadswapen, mmt. morenkop. Kz. gekroond stadswapen met schildhouders, daaronder 
waarde 30 ❀ ST. Delm. 1078; V. 21.5; Pas. 84. 15.54 g. Zoals gebruikelijk geslagen over 30 stuiver 
van 1703. Grotendeels afgehaald oogje, opgewreven, doch kleurrijk gepatineerd. Zeer fraai.	 40,‒ 

HOLLAND Graafschap 1049 - 1581

PHILIPS II 1555–1581

2224
2224	 1⁄5 Philipsdaalder. (156)7. Borstbeeld naar links PHILIPPVS· D· G· etc. Kz. gekroond wapen op 

Bourgondisch kruis, jaartal afgekort onder het wapen. GH. 212.11c. 6.07 g. RR. Licht gesnoeid. Fraai.	 50,‒ 
 Uit veiling Schulman 241 van 15 febr. 1966, no. 87. 
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HOLLAND Provincie 1581 - 1795

Gouden munten

2225
2225	 Dukaat. 1758. Type IIb. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. Kz. 

vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 775; V. 39.6; PW. 15; Fr. 250 (95); KM. 12. 3.54 
g. Zeer fraai.	 200,‒ 

2226
2226	 Dukaat. 1770. Type IIb. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. Kz. 

vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 775; V. 39.6; PW. 15; Fr. 250 (95); KM. 12. 3.51 
g. Net exemplaar. Prachtig.	 250,‒ 

2227
2227	 Dukaat. 1777. Type IIb. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. Kz. 

vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 775; V. 39.6; PW. 15; Fr. 250 (95); KM. 12. 3.43 
g. Sporen van kruismontuur, muntplaatje licht golvend. Zeer fraai.	 150,‒ 

2228
2228	 Gouden rijder. 1750 over 1749. Type II. Ruiter naar rechts, boven provinciewapen. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde 14 – GL- , jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 782; V. 40.4; PW. 19; Fr. 253 ; 
KM. 97. 10.01 g. RR. Zeldzame overslag. Prachtig.	 800,‒ 
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2229
2229	 Gouden rijder. 1760. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapen. Kz. generaliteitswapen tussen 

waarde 14 –GL- , jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 782; V. 40.4; PW. 19; Fr. 253 (130); KM. 
97. 9.99 g. Bijna prachtig.	 600,‒ 

2230

2230	 Gouden rijder. 1763. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapen. Kz. generaliteitswapen tussen 
waarde 14 –GL- , jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 782; V. 40.4; PW. 19; Fr. 253 (130); KM. 
97. Laatste jaar van deze muntslag. 21.06 g. Gemonteerd, gehangen aan vergulde ketting. Eveneens 
sporen van afgehaalde speldbroche-montuur op keerzijde. Zeer fraai +.	 400,‒ 
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2231
2231	 Scheepjesschelling. 1725 over 1724. in goud geslagen op het gewicht van 2 dukaten. Groot model. 

Driemaster naar rechts VIGILATE DEO CONFIDENTES•. Kz. gekroond wapen tussen waarde 6 – S, 
jaartal boven de kroon MO: NO: ORD: HOLL: ET. WESTFRI:. Delm. 816; V. 55.6; PW. 74.2. 7.04 g. 
RRR. Wij hebben deze overslag slechts éénmaal eerder mogen verhandelen. Minieme haarlijntjes. 
Prachtig.	 1000,‒ 

Zilveren munten

2232
2232	 Nederlandse rijksdaalder. 1621. Type Ia. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en provinciaal wapenschild 

aan lint naar rechts mt. ❀ in omschrift. Kz. ✕ boven kroon, in binnencirkel generaliteitswapen tussen 
jaartal. Delm. 939; V. 46.4; Dav. 4831. 28.49 g. R Aanslag. Fraai.	 50,‒ 

2233
2233	 X Stuiver. 1749. Staande Nederlandse maagd. Kz. generaliteitswapen tussen waarde X – ST– jaartal 

boven de kroon. Gladde rand. Delm. 1198; V. 54.2. 5.17 g. Scherp uitgemunt, iets verdigris. Prachtig +.	50,‒ 

2234
2234	 ¼ Gulden of muntmeesterpenning. 1759. Staande Nederlandse maagd. Kz. gekroond generaliteitswapen 

tussen jaartal, zonder waardeaanduiding. Kabelrand. P. 67; V. 54.3. 2.29 g. Zwak geslagen, deels 
originele muntkleur. Bijna prachtig.	 10,‒ 
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WEST-FRIESLAND Het Gewest 1581 - 1795

2235
2235	 Scheepjesschelling. 1677. Enkhuizen. Type I. Driemaster DEVS· FORTITVDO· ET· SPES· NOSTRA. 

Kz. gekroond gewestelijk wapen tussen 6 - S. Omschrift MO· NO· ORDIN· WEST·FRISIÆ I677. 
Gladde rand. V. 72.4; PW. 81. 3.18 g. S Iets verdigris. Zeer fraai +.	 50,‒ 

ZEELAND Provincie 1580 - 1795

Gouden munten

2236
2236	 ½ Gouden rijder. 1761. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje MO· AUR· PRO· 

CONFŒD· – BELG· ZELAND ♖. Schuine grond. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 7 -GL. 
jaartal boven de kroon. Links en rechts open kroonband. Kabelrand. Delm. 890; V. 79.4; Fr. 314 (139); 
KM. 96. 4.96 g. Minieme klemspoortjes op de rand, overigens een net exemplaar. Prachtig.	 400,‒ 

Zilveren munten

2237
2237	 Nederlandse rijksdaalder. 1622. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en provinciaal wapenschild aan 

lint naar rechts, mt. burcht na omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, daarboven mt. burcht 
tussen roosjes. Delm. 941; V. 85.1; Dav. 4844. 28.03 g. Fraai.	 50,‒ 

2238
2238	 ½ Nederlandse rijksdaalder. 1619. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en provinciaal wapenschild 

aan lint naar rechts, mt. ♖ na omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, daarboven mt. ♖. 
Delm. 957; V. 85.2. 14.03 g. R Fraai.	 40,‒ 

 Uit veiling Schulman 289 van 7 mrt. 1989, no. 177. 
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2239
2239	 Zilveren dukaat. 1673. Type IIa. Staande ridder met provinciewapen aan lint. ♖ MON· NO· ARG· 

PRO: CONFŒ· BELG· COM· ZEL. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, ❀ boven de kroon. Omschrift 
loopt gedeeltelijk door boven de kroon. Delm. 976; V. 86.1; Dav. 4914. 27.31 g. R. Justeersporen. 
Fraai +.	 60,‒ 

2240
2240	 Daalder van 30 stuiver. 1678 over 1677. Type I. Staande ridder met zwaard achter provinciewapen, 

mt. ♖ ✶ na omschrift. Kz. recht wapenschild met de wapentjes van de Zeeuwse steden, daarboven 
waarde ·30·ST·, jaartal in het omschrift. Delm. 1082; V. 90.1; JMP 1986, p. 81.3. Met ✶ LUCTOR... 
15.18 g. Fraai.	 40,‒ 

2241
2241	 ⅛ Zilveren dukaat of ‘pietje’. 1781. Type Ia. Staande ridder met provinciewapen aan lint. Omschrift 

♖ MON: NO:…CONFŒ: etc. Kz. generaliteitswapen tussen lauwer- en palmtak, jaartal boven de 
kroon. Kabelrand. V. 87.4. 3.60 g. Net exemplaar, grotendeels originele muntkleur. Prachtig.	 40,‒ 

2242
2242	 Scheepjesschelling. 1792. Type IIb. Driemaster met Middelburgse vlag op achtersteven, omschrift met 

mt. burcht. Kz. provinciewapen tussen waarde 6 – ST, jaartal boven kroon titel ZELAND. Kabelrand. 
V. 93.4 var.; PW. 75. 5.05 g. Grotendeels originele muntkleur. Prachtig.	 40,‒ 



70

Bronzen munten

2243
2243	 Duit. 1792. ✶ ♖ ✶ / ZELAN / DIA / jaartal in een rococoschild. Kz. gekroond provinciewapen 

tussen twee takken. V. 96.5; PW. 4012. Originele muntkleur. Prachtig +.	 30,‒ 

UTRECHT BISDOM 1010 - 1528
FREDERIK VAN BLANKENHEIM 1393–1423

Zilveren munten

2244
2244	 Dubbele groot of gans. z.j. Hasselt. Schuin geplaatst wapentje van Blankenheim onder een toernooihelm 

FREDERIC: DEI GRA: EPC: TRAIECTENS '. Kz. Deventer adelaar met wapen van Hasselt op de 
borst en wapen van het bisdom onder de poten en dubbel omschrift, binnen leeuwtje MONETA ❀ 
D – E ❀ HASSELE. vdCh. 14.14. 2.79 g. Koperkleurige plekken, deels originele muntkleur, stukje 
afgebroken. Zeer fraai.	 30,‒ 

UTRECHT Provincie 1581 - 1795

Gouden munten

2245
2245	 Dukaat. 1760. Type IIIb. Ridder met zwaard en pluim aan de helm tussen jaartal, zonder binnencirkel 

en zonder omschrift tussen de voeten CONCORDIA RES – PAR: CRES: TRA• klein stadswapentje 
rechts van zwaard. Kz. versierd vierkant met tekst. Kabelrand. Delm. 965; V. 98.4; PW. 27; Fr. 285; 
KM. 7. 3.45 g. Zoals gebruikelijk muntplaatje licht golvend. Vrijwel zeer fraai.	 180,‒ 

2246
2246	 Dukaat. 1777. Type IIIb. Ridder met zwaard en pluim aan de helm tussen jaartal, zonder binnencirkel 

en zonder omschrift tussen de voeten CONCORDIA RES – PAR• CRES• TRA klein stadswapentje. 
Kz. versierd vierkant met tekst. Kabelrand. Delm. 965; V. 98.4; PW. 27; Fr. 285; KM. 7. 3.31 g. Sporen 
van kruismontuur, plaatje iets golvend. Zeer fraai.	 150,‒ 
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2247
2247	 Dukaat. 1781. Type IIIb. Ridder met zwaard en pluim aan de helm tussen jaartal, zonder binnencirkel 

en zonder omschrift tussen de voeten CONCORDIA RES – PAR· CRES· TRA klein stadswapentje. 
Kz. versierd vierkant met tekst. Kabelrand. Delm. 965; V. 98.4; PW. 27; Fr. 285; KM. 7. 3.50 g. Zeer 
fraai / Zeer fraai +.	 200,‒ 

2248
2248	 Gouden rijder. 1763. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapen. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde 14 - GL. en jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 970; V. 99.1; PW. 31; Fr. 288; 
KM. 104. 9.77 g. Montagesporen. Zeer fraai + / Zeer fraai.	 400,‒ 

 Laatste jaar van deze muntslag. 

Zilveren munten

2249
2249	 Zilveren dukaat. 1790. Type IIIb. Staande ridder met zwaard en provinciewapen aan lint MO: NO: 

ARG: PRO: CONFŒ: BELG: TRAI·. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, stadsschild boven de 
kroon. Kabelrand. Delm. 982; V. 106.1. 28.09 g. Zeer fraai.	 100,‒ 

2250
2250	 Dukaton of zilveren rijder. 1790. Type IVb. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 

met stadsschild in het hart en titel …BELG: PRO: TRAI·. Kz. generaliteitswapen, jaartal in cartouche 
onder het wapen, mt. stadsschild boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1031; V. verg. 100.3; PW. 59; Dav. 
1832. Licht opgewreven, doch kleurrijk gepatineerd. Speld gemonteerd op keerzijde. Vrijwel prachtig.	 60,‒ 
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2251
2251	 Ruiterschelling. 1679. Ruiter naar rechts, mt. stadsschild na omschrift. Kz. gekroond provinciewapen 

tussen waarde 6 – S en oranjetakken, jaartal boven de kroon. V. 113.6. Met klop A20: pijlenbundel 
in ovaal. 4.63 g. Munt: Vrijwel Zeer fraai. Klop: Zeer fraai. / Zeer fraai.	 30,‒ 

FRIESLAND Provincie 1581 - 1795

2252
2252	 14 Stuiver. 1684. Type II. Borstbeeld van de ‘Friese edelman’ met zwaard naar rechts tussen waarde 

14 – ST, mt. leeuwtje na jaartal. Kz. gekroond provinciewapen op gebloemd kruis. Met bloemetje 
FLORENVS· ARGENT· ORDI· FRISIÆ. Delm. 1101; V. 127.2; de B. 11. 6.52 g. Ietwat groene 
aanslag. Zeer fraai.	 60,‒ 

2253
2253	 14 Stuiver. 1686. Type II. Borstbeeld van de ‘Friese edelman’ met zwaard naar rechts tussen waarde 

14 – ST, mt. leeuwtje na jaartal. Kz. gekroond provinciewapen op gebloemd kruis. Met bloemetje 
FLORENVS· ARGENT· ORDI· FRISIÆ. Delm. 1101; V. 127.2; de B. 10-11. 8.10 g. Fraai +.	 40,‒ 

OVERIJSSEL Provincie 1581 - 1795

Gouden munten

2254
2254	 ½ Gouden rijder. 1760. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje, mmt. boompje. Te 

Harderwijk geslagen. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 7 – GL. jaartal boven de kroon. Kabelrand. 
Delm. 1061; V. 134.6; Fr. 274 (133); KM. 100. 4.96 g. Licht opgewreven. Zeer fraai / Vrijwel prachtig.	250,‒ 
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DEVENTER x KAMPEN x ZWOLLE

Zilveren munten

2255
2255	 Dubbele gosseler of 2 stuiver. 1534. Deventer. Wapens van de drie steden op een parelrand, in het 

hart D, jaartal als M❀CC – CCC❀34❀. Kz. stadswapen op lang gebloemd kruis, DA – VENT ' in 
het omschrift. FD. 17; vdCh. 21.4. 2.29 g. Fraai.	 50,‒ 

DEVENTER

2256
2256	 Dubbele stuiver. 1707. In het veld · hondje · / DAVEN / TRIA / jaartal. Kz. generaliteitsleeuw tussen 

waarde 2 – S. V. 156.3. 1.57 g. Zeer fraai.	 60,‒ 

KAMPEN

2257
2257	 28 Stuiver of florijn. 1618. Type Ia. Gekroonde dubbele adelaar, waarde als Z8 op de borst en titel 

MATTH· I·…AVG. Kz. gekroond wapen, jaartal boven de kroon, waardeaanduiding als 28 in cartouche. 
Delm. 1113; V. 164.2; de B. 32. 19.62 g. Bijna zeer fraai.	 60,‒ 

2258
2258	 Arendschelling. z.j. Type Ib. Gekroond gecombineerd Spaans wapen op een Bourgondisch kruis, 

stadsnaam boven de kroon. Kz. dubbele adelaar onder een keizerskroon en titel MA(TH)I· I· etc. V. 
165.2 var. 5.22 g. Net voor het type. Zeer fraai +.	 60,‒ 



74

ZWOLLE

2259
2259	 28 Stuiver of florijn. 16(8.). Gekroonde dubbele adelaar, waarde als 28 in het hart DA· PAC· DOM· 

IN· DIEB· NOSTRIS vijfbladige bloem. Kz. gekroond gecombineerd wapen en afgekort jaartal. Met 
binnencirkels op voor- en keerzijde. Delm. 1115. V. 174.3 var.; de B. 43 var. (deze variant vermeld). 
Met klop A14: HOL in rechthoek. 19.28 g. RR. Zeldzame variant. Oxidatieplekken op voor- en 
keerzijde. Variant met twee punten naast de kroon van de adelaar. Vrijwel zeer fraai.	 80,‒ 

2260
2260	 28 Stuiver of florijn. 1680. Type IIIb. Gekroonde dubbele adelaar, waarde als 28 in het hart DA· 

PAC· DOM· IN· DIEB· NOSTRIS mmt. 6-bladige bloem. Kz. gekroond gecombineerd wapen, jaartal 
afgekort boven de kroon. Met binnencirkels op voor- en keerzijde. Delm. 1115. V. 174.4; de B. 43; 
vdW. 197. Met klop A8: gekroond Fries wapenschild. 16.75 g. Gesnoeid. Munt: Fraai. Klop: Zeer fraai. 	50,‒ 

GRONINGEN Provincie 1581 - 1795

2261
2261	 Ruiterschelling. 1691. Type IIb. Ruiter naar rechts, daaronder mmt. hondje CONCORDIA· RES· 

PARVÆ· CRESCVNT. Kz. gekroond provinciewapen tussen waarde 6 – S, jaartal boven de kroon. 
V. 182.3. 3.88 g. Iets ruwe velden, toch en net stuk voor het type. Zeer fraai +.	 50,‒ 
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LOTS

2262
2262	 Lot Provinciaal (2). Leuk lot bestaande uit 2 Gelderse provinciale guldens. Diverse kwaliteiten. 	 20,‒ 

2263
2263	 Lot Provinciaal (3). Bestaande uit een Rijksdaalder Gelderland. een ½ Leeuwendaalder Utrecht en 

een Stoter West-Friesland. Diverse kwaliteiten. 	 50,‒ 

2264
2264	 Lot Provinciaal (4). Bestaande uit Florijnen van Zwolle en Deventer. Diverse kwaliteiten. 	 80,‒ 
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2265
2265	 Lot Provinciaal (4). Bestaande uit Florijnen van Zwolle en Deventer. Diverse kwaliteiten. 	 80,‒ 

2266
2266	 Lot Provinciaal (4). Bestaande uit een 1 en 2 Stuiver 1676 BP en een 1 en 2 Stuiver 1678. Diverse 

kwaliteiten. 	 80,‒ 

2267
2267	 Lot Provinciaal (5). Bestaande uit een drietal zeeuwse Pietjes (1764, 1781 en 1791) en een tweetal 

muntmeesterpenningen Holland 1759 in nette kwaliteit. Diverse kwaliteiten, gemiddeld zeer fraai+. 	 50,‒ 
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2268
2268	 Lot Provinciaal (5). Bestaande uit een Florijn, Gulden, Rijderschelling, Dubbele stuiver en Duit van 

Deventer. Diverse kwaliteiten. 	 80,‒ 

2269
2269	 Lot Provinciaal (6). Leuke sortering van zes scheepjesschellingen van Zeeland en Holland, waarbij 

verschillende jaren. Diverse kwaliteiten. 	 60,‒ 
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2270
2270	 Lot Provinciaal (7). Bestaande uit zilver- en koperstukken van Friesland en Groningen. Diverse 

kwaliteiten. 	 50,‒ 

2271
2271	 Lot Provinciaal (9). Bestaande uit zilverstukken van verschillende gewesten. Diverse kwaliteiten. 	 100,‒ 

2272
2272	 Lot Provinciaal (9). Bestaande uit Guldens (5), een ⅕ Philipsdaalder, een Florijn en twee Duiten van 

Overijssel. Diverse kwaliteiten. 	 100,‒ 
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2273
2273	 Lot Provinciaal (9). Bestaande uit Guldens van West-Friesland van verschillende jaartallen. Diverse 

kwaliteiten. 	 100,‒ 

2274
2274	 Lot Provinciaal (9). Bestaande uit verschillende zilverstukken van West-Friesland. Diverse kwaliteiten. 	50,‒ 
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2275
2275	 Lot Provinciaal (12). Bestaande uit Zeeuwse zilveren Dukaat (7), ½ Dukaat (2), ¼ Dukaat (2) en een 

⅛ Dukaat. Diverse kwaliteiten. 	 200,‒ 

2276
2276	 Lot Provinciaal (12). Bestaande uit zilver- en koperstukken van Overijssel en Kampen. Diverse 

kwaliteiten. 	 80,‒ 
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2277
2277	 Lot Provinciaal (13). Bestaande uit diverse stukken van West-Friesland in koper en zilver. Diverse 

kwaliteiten. 	 100,‒ 

2278
2278	 Lot Provinciaal (13). Bestaande uit zilver- en koperstukken van de provincie Gelderland, waaronder 

twee Testons van Lotharingen. Diverse kwaliteiten. 	 100,‒ 



82

2279
2279	 Lot Provinciaal (15). Bestaande uit zilver- en koperstukken van de provincie Zeeland. Diverse 

kwaliteiten. 	 100,‒ 

2280
2280	 Lot Provinciaal (15). Bestaande uit zilver- en koperstukken van verschillende steden als Deventer, 

Zwolle en Nijmegen. Diverse kwaliteiten. 	 100,‒ 
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2281
2281	 Lot Provinciaal (17). Bestaande uit Guldens en ¼ Guldens van verschillende gewesten. Waarbij 

toegevoegd: 1 generaliteitsgulden restrike. Diverse kwaliteiten. 	 100,‒ 

2282
2282	 Lot Provinciaal (17). Bestaande uit Schellingen van verschillende steden en gewesten. Diverse 

kwaliteiten. 	 150,‒ 
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2283
2283	 Lot Provinciaal (60). Bestaande uit hoofdzakelijk uit Dubbele stuivers, Stuivers en Duiten. Diverse 

kwaliteiten. 	 100,‒ 

DE ZUIDELIJKE NEDERLANDEN / LES PAYS‒ BAS MÉRIDIONAUX

BRABANT
PHILIPPE LE BEAU MAJORITÉ 1494–1506

Zilveren munten

2284
2284	 Toison d 'argent. 149(.). Écu couronné, coupant la légende, posé sur une croix fleuronnée PH 'S✶ 

DEI✶ GRA✶ ARCHIDVX✶ AVS✶ DVX✶ B 'G '✶ B '✶. R/. le bijou de la Toison d 'Or, surmonté 
de deux briquets lion INICIVM✶ SAPIENCIE✶ TIMOR✶ DOMINI✶ ANNO✶ date. GH. 110.1; 
de W. 605; de M. 93; Vanhoudt 140AN; cf. Levinson II-141. 3.15 g. R Trou rebouché. Très beau. Zeer 
fraai.	 50,‒ 
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CHARLES V 1506–1555

2285
2285	 Patard. s.d. Anvers. Écu couronné accosté de deux croix de Bourgogne. R/. croix longue dans un 

polylobe. GH 192.1a. 2.86 g. Petite fêlure du flan. Tres beau+. Zeer fraai +.	 50,‒ 

PHILIPPE II 1555–1598

2286
2286	 ¹⁄₂₀ Écu Philippe. 1571. Anvers. Écu couronné. R/. croix fleuronnée. GH. 215.1; Vanhoudt 310AN. 

2.62 g. Beau à Presque Très beau. Vrijwel zeer fraai / Fraai.	 30,‒ 

ALBERT & ISABELLE 1598–1621

2287
2287	 Escalin au paon. s.d. (1612–1621). Bruxelles. Paon couronné portant écusson. R/. écu couronné sur 

une croix de bâtons noueux. GH. 314.3a; de W. 952-3. Très beau+. Zeer fraai +.	 60,‒ 

PHILIPPE IV 1621–1665

2288
2288	 ½ Patagon. 1627. Anvers. Croix de bâtons noueux accostée de la date. R/. écu couronné. GH. 330.1; 

Delm. 301; de W. 1008; Vanhoudt 646AN; Dav. 4462. 13.69 g. TB-. Slagbarstjes en gebruikelijke 
zwaktes in vlak. Bijna zeer fraai.	 30,‒ 
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VLAANDEREN
LODEWIJK VAN MALE 1346–1384

2289
2289	 Dubbele groot of plak. z.j. Zittende leeuw met toernooihelm. Kz. kort gebloemd kruis met dubbel 

omschrift. Gaill. 223-225; HvH. G2606; Boud. 2232. 3.99 g. Klein randtikje. Zeer fraai +.	 50,‒ 

FILIPS DE GOEDE 1419–1467

2290
2290	 Dubbele groot of braspenning. z.j. (1421-1432). Namen. Twee wapens in het veld, daarboven 

toernooihelm. Kz. kort gevoet kruis in de hoeken lelies en leeuwtjes. HvH. G2321; DdP. 20.41; Boud. 
2259. 3.89 g. Bijna zeer fraai.	 40,‒ 

HEERLIJKHEDEN & STEDEN / LES SEIGNEURIES & VILLES
BELEG VAN ANTWERPEN 1814
ANTWERPEN / ANVERS

Bronzen munten

2291
2291	 10 Centiem. 1814. ANVERS / N van Napoleon in lauwerkrans / signatuur W boven krans (J.P. 

Wolschot) / 1814. Kz. MONNAIE / OBSIDIONALE en 10 / CENT. Van Uden 18d1; Vanhoudt 904; 
NBFR-26. 23.11 g. Gebruikelijke justeersporen. Bijna prachtig.	 70,‒ 
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BOURGOGNE (FRANCHE COMTÉ)
JEAN SANS PEUR 1404–1419

Zilveren munten

2292
2292	 Grand Blanc. s.d. (1443-1444). Écu écartelé de Bourgogne. R/. croix pattée cantonnée d 'une fleur de 

lis et d 'un lion. Dumas 14-6; Boud. 1224; PdA. 5726 var. Point au dessous de l 'écu. 2.84 g. Patine 
foncée. Très beau. Zeer fraai.	 50,‒ 

LIEGE-LUIK
VACANCE DU SIEGE 1744

Bronzen munten

2293
2293	 Liard. 1744. Buste mitré de St. Lambert à gauche. R/. écu de Liège entouré de quatre écussons, la 

date dans les cantons. De Ch. 680; Dengis 1159. R Erreur du frappe. Beau+ à Très beau. Fraai + / 
Zeer fraai.	 40,‒ 

LOTS

2294
2294	 Lot Zuidelijk (7). Bestaande uit zilver- en koperstukken van Karel V. Diverse kwaliteiten. 	 80,‒ 
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2295
2295	 Lot Zuidelijk (8). Divers geheel bestaande uit verschillende denominaties van Brabant en Vlaanderen; 

een Hollandse penning is bijgevoegd. Diverse kwaliteiten. 	 80,‒ 

2296
2296	 Lot Zuidelijk (8). Divers geheel bestaande uit verschillende denominaties van Brabant, Vlaanderen 

en Henegouwen; een Hollandse penning is bijgevoegd. Diverse kwaliteiten. 	 80,‒ 

2297
2297	 Lot Zuidelijk (8). Bestaande uit zilver- en koperstukken, hoofdzakelijk van Philips II. Diverse 

kwaliteiten. 	 80,‒ 
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2298
2298	 Lot Zuidelijk (8). Bestaande uit zilver- en koperstukken Albert en Isabella en Philips IV. Diverse 

kwaliteiten. 	 80,‒ 

2299
2299	 Lot Zuidelijk (8). Bestaande uit zilver- en koperstukken Albert en Isabella en Philips IV. Diverse 

kwaliteiten. 	 80,‒ 

2300
2300	 Lot Zuidelijk (9). Bestaande uit zilver- en koperstukken van Philips II. Diverse kwaliteiten. 	 80,‒ 
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2301
2301	 Lot Zuidelijk (12). Bestaande uit zilverstukken van het Hertogdom Brabant. Diverse kwaliteiten. 	 100,‒ 

2302
2302	 Lot Zuidelijk (17). Bestaande uit zilver- en koperstukken van de Oostenrijkse Nederlanden. Diverse 

kwaliteiten. 	 80,‒ 

KONINKRIJK

KONINKRIJK DER NEDERLANDEN
WILLEM I 1815–1840

Gouden munten

2303
2303	 Gouden dukaat. 1814. Staande ridder met pijlbundel. Kz. 5-regelige tekst in versierd vierkant. TYPE I 

a (1814–1816). Oud provinciaal type. Mt. stadsschild. Utrecht. Sch. 200. 3.50 g. Grotendeels originele 
muntkleur. Prachtig.	 300,‒ 
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Zilveren munten

2304
2304	 ½ Gulden. 1818. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE I a (1818–1822). Mmt. fakkel, mt. 

mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 279. 5.32 g. R Fraai.	 70,‒ 

2305
2305	 ½ Gulden. 1819. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE I a (1818–1822). Mmt. fakkel, mt. 

mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 280. 5.28 g. R Zeer fraai / Fraai +.	 100,‒ 

2306
2306	 25 Cent of kwartje. 1826. Gekroonde sierlijke letter W tussen jaartal. TYPE I c (1823–1830). Mmt. 

palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 297. 4.21 g. Deels originele muntkleur. Prachtig.	 50,‒ 

2307
2307	 10 Cent of dubbeltje. 1826. Gekroonde sierlijke letter W tussen jaartal. TYPE I a (1818–1828). Mmt. 

fakkel, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 306. 1.69 g. Lichte PVC aantasting. Desondanks een 
aantrekkelijk exemplaar met enige originele muntkleur. Vrijwel FDC.	 60,‒ 

Bronzen munten

2308
2308	 ½ Cent. 1832. Gekroonde letter W tussen jaartal. TYPE I a (1818–1837). Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. 

Utrechtse slag. Sch. 362. Op de voorzijde is het ontwerp van de keerzijde incuse (deels) zichtbaar en 
vice versa. Prachtig.	 50,‒ 
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WILLEM II 1840–1849

Zilveren munten

2309
2309	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1841. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. TYPE 

I (1841–1842). Te laag geplaatst oor. Mmt. lelie. Sch. 506. 24.83 g. RR. Haarlijntjes. Bijna zeer fraai.	300,‒ 

2310
2310	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1842. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Muntteken mercuriusstaf. 

TYPE I (1841–1842). Te laag geplaatst oor. Mmt. lelie. Sch. 507. 24.76 g. Zeer fraai.	 70,‒ 

2311
2311	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1842. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Muntteken mercuriusstaf. 

TYPE I (1841–1842). Te laag geplaatst oor. Mmt. lelie. Sch. 507. 24.74 g. Zeer fraai.	 70,‒ 
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2312
2312	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1844. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. TYPE 

II a (1843–1845). Het oor hoger geplaatst. Mmt. lelie. Sch. 509. 24.85 g. R. Tikjes. Zeer fraai / Vrijwel 
zeer fraai.	 100,‒ 

2313
2313	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1845. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. TYPE 

II a (1843–1845). Het oor hoger geplaatst. Mmt. lelie. Sch. 510a. 24.85 g. Met streepje tussen kroon 
en wapenschild. Bijna zeer fraai.	 70,‒ 

2314
2314	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1845. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. TYPE 

II b (1845 2e halfjaar). Mmt. lelie met parel op de band. Sch. 511. 24.78 g. Vrijwel zeer fraai.	 70,‒ 
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2315
2315	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1845. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. TYPE 

II b (1845 2e halfjaar). Mmt. lelie met parel op de band. Sch. 511. 24.85 g. Lichtgrijze patina. Bijna 
zeer fraai.	 30,‒ 

2316
2316	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1846. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. TYPE 

II a (1842–1846). Lange hals. Mmt. lelie. Sch. 512. 24.95 g. Opgewreven. Vrijwel prachtig.	 50,‒ 

2317
2317	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1847. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. TYPE 

III b (1846–1849). Mmt. zwaard. Sch. 514. Opgewreven. Goudkleurige gloed in marges. Zeer fraai.	 30,‒ 

2318
2318	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1847. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. TYPE 

III b (1846–1849). Mmt. zwaard. Sch. 514. 24.92 g. Donkere patina. Zeer fraai.	 30,‒ 
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2319
2319	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1849. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. TYPE 

III b (1846–1849). Mmt. zwaard. Sch. 516. 24.75 g. Krasjes in vlak. Zeer fraai +.	 70,‒ 

2320
2320	 1 Gulden. 1845. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. TYPE II a (1842–1846). 

Lange hals. Mmt. lelie. Sch. 522a. 9.93 g. Licht opgewreven op keerzijde. Desondanks een net exemplaar. 
Vrijwel prachtig.	 60,‒ 

2321
2321	 1 Gulden. 1846. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. TYPE II a (1842–1846). 

Lange hals. Mmt. lelie. Sch. 523. 9.87 g. Zoutwater corrossie op keerzijde. Vrijwel prachtig.	 70,‒ 

2322
2322	 1 Gulden. 1847. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. TYPE II b (1846–1849). 

Mmt. zwaard. Sch. 525. 9.89 g. Zeer fraai +.	 30,‒ 
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2323
2323	 ½ Gulden. 1848 over 1847. Hoofd naar links door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE I c 

(1846–1848). Mmt. zwaard. Kartelrand. Sch. 531. 4.95 g. Zeer fraai +.	 80,‒ 

2324
2324	 25 Cent of kwartje. 1849. Hoofd naar links door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. 

Sch. 533. 3.55 g. Vrijwel FDC.	 30,‒ 

WILLEM III 1849–1890

2325
2325	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1871. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE 

I a (1849–1874). Mmt. zwaard. Sch. 597. Haarlijntjes. Prachtig.	 40,‒ 

2326
2326	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1874. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE I 

a (1849–1874). Mmt. zwaard. Eerste halfjaar. Sch. 600. 24.95 g. Haarlijntjes. Desondanks een scherp 
stuk met mooie details. Vrijwel FDC.	 40,‒ 
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2327
2327	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1874. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE 

I a (1849–1874). Mmt. zwaard. Eerste halfjaar. Sch. 600. 24.93 g. Haarlijntjes, desondanks nette 
details. Prachtig / Prachtig.	 40,‒ 

2328
2328	 1 Gulden. 1851. Hoofd naar rechts, door J. P. Schouberg.Kz. Gekroond wapen, geflankeerd door 

waardeaanduiding en met onder het wapen de aanduiding 100 c. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. 
Sch. 605. 9.94 g. Gepoetst. Bijna prachtig.	 80,‒ 

2329
2329	 10 Cent of dubbeltje. 1881. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand.

TYPE I c (1876–1885). Mmt. bijl. Sch. 659. 1.43 g. Vrijwel prachtig.	 30,‒ 

2330
2330	 5 Cents of stuiver. 1869. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a 

(1850–1869). Mmt. zwaard. Sch. 673. 0.66 g. Prachtig.	 5,‒ 

2331
2331	 5 Cent of stuiver. 1876. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE I b 

(1876–1879). Mmt. bijl. Sch. 674. 0.69 g. Vrijwel UNC.	 30,‒ 

2332
2332	 5 Cent of stuiver. 1887. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE I c (1887). 

Mmt. bijl + ★. Sch. 676. 0.66 g. Originele muntkleur. Vrijwel FDC.	 30,‒ 
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Bronzen munten

2333
2333	 2½ Cent. 1877. Gekroonde leeuw met zwaard en pijlbundel. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1877–1886). 

Mmt. bijl. Sch. 679. Spectaculaire 'woodgrain toning '. Zeer fraai / Bijna prachtig.	 10,‒ 

2334
2334	 2½ Cent. 1884. Gekroonde leeuw met zwaard en pijlbundel. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1877–1886). 

Mmt. bijl. Sch. 683. Deels originele muntkleur. FDC.	 30,‒ 

2335
2335	 1 Cent. 1878. TYPE II (1877–1884). Gekroonde leeuw op veld met blokken binnen parelrand. Mmt. 

bijl. Sch. 696. Grotendeels originele muntkleur. Vrijwel UNC / UNC.	 10,‒ 

2336
2336	 ½ Cent. 1854. TYPE I a (1850–1873). Gekroonde W tussen jaartal. Mmt. zwaard. Sch. 707. Originele 

muntkleur. FDC.	 60,‒ 

WILHELMINA 1890–1948

Gouden munten

2337
2337	 10 Gulden of gouden tientje. 1911. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1911–1917). 

‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 745. 6.71 g. Vrijwel FDC.	 250,‒ 
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2338
2338	 10 Gulden of gouden tientje. 1912. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1911–1917). 

‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 746. 6.76 g. Vrijwel FDC.	 250,‒ 

2339
2339	 10 Gulden of gouden tientje. 1912. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1911–1917). 

‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 746. 6.74 g. Montagesporen. Bijna 
prachtig.	 250,‒ 

2340
2340	 10 Gulden of gouden tientje. 1917. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1911–1917). 

‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 748. 6.74 g. Vrijwel FDC.	 300,‒ 

2341
2341	 10 Gulden of gouden tientje. 1917. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1911–1917). 

‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 748. 6.73 g. Prachtig +.	 250,‒ 

2342
2342	 5 Gulden of gouden vijfje. 1912. ‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Zonder mmt. en mt. 

Sch. 754. 3.38 g. Vrijwel UNC.	 150,‒ 

2343
2343	 5 Gulden of gouden vijfje. 1912. ‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Zonder mmt. en mt. 

Sch. 754. 3.36 g. UNC.	 150,‒ 



100

2344
2344	 5 Gulden of gouden vijfje. 1912. ‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Zonder mmt. en mt. 

Sch. 754. 3.36 g. UNC.	 150,‒ 

2345
2345	 5 Gulden of gouden vijfje. 1912. ‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Zonder mmt. en mt. 

Sch. 754. 3.36 g. Vrijwel FDC.	 150,‒ 

2346
2346	 5 Gulden of gouden vijfje. 1912. ‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Zonder mmt. en mt. 

Sch. 754. 3.37 g. Haarlijntjes. Prachtig +.	 150,‒ 

2347
2347	 5 Gulden of gouden vijfje. 1912. ‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Zonder mmt. en mt. 

Sch. 754. 3.37 g. Zeer fraai +.	 150,‒ 

2348
2348	 5 Gulden of gouden vijfje. 1912. ‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Zonder mmt. en mt. 

Sch. 754. Gemonteerd in gouden hanger. Bruto gewicht 4.46 g. Zeer fraai.	 150,‒ 

2349
2349	 5 Gulden of gouden vijfje. 1912. ‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Zonder mmt. en mt. 

Sch. 754. 3.37 g. Zeer fraai.	 150,‒ 
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2350
2350	 Gouden dukaat. 1924. Staande ridder met pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd vierkant. Mt. 

mercuriusstaf. TYPE I c (1909–1932). Mmt. zeepaard. Sch. 775. 3.50 g. Minieme montagespoortjes 
op voorzijde. Bijna zeer fraai.	 100,‒ 

2351
2351	 Gouden dukaat. 1926. Staande ridder met pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd vierkant. 

Mt. mercuriusstaf. TYPE I c (1909–1932). Mmt. zeepaard. Sch. 777. 3.50 g. Bijna prachtig.	 150,‒ 

2352
2352	 Gouden dukaat. 1927. Staande ridder met pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd vierkant. Mt. 

mercuriusstaf. TYPE I c (1909–1932). Mmt. zeepaard. Sch. 778. 3.50 g. Lichte klemspoortjes. UNC.	 150,‒ 

2353
2353	 Gouden dukaat. 1928. Staande ridder met pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd vierkant. Mt. 

mercuriusstaf. TYPE I c (1909–1932). Mmt. zeepaard. Sch. 779. 3.50 g. Lichte klemspoortjes. FDC.	 150,‒ 

2354
2354	 Gouden dukaat. 1928. Staande ridder met pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd vierkant. 

Mt. mercuriusstaf. TYPE I c (1909–1932). Mmt. zeepaard. Sch. 779. 3.50 g. Gemonteerd. FDC.	 100,‒ 
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Zilveren munten

2355
2355	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1938. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV b (1937–1940). 

‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. druiventros. Sch. 790a. Grof haar. 24.85 g. S. Originele 
muntkleur. Prachtig.	 50,‒ 

2356
2356	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1940. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV b	

(1937–1940). ‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. druiventros. Sch. 792. 24.97 g. Prachtig +.	 30,‒ 

2357
2357	 1 Gulden. 1897. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I (1892–1897). ‘Hangend haar’ door W. 

J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 797. 9.94 g. Zeer fraai +.	 20,‒ 

2358
2358	 1 Gulden. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II a (1898). ‘Kroningstype’ door P. Pander. 

Randschrift ZY. Mmt. hellebaard. Sch. 802. 9.97 g. Zeer fraai +.	 40,‒ 
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2359
2359	 1 Gulden. 1907. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II c (1904–1908). ‘Kroningstype’ door 

P. Pander. Zonder 100 – C onder het wapenschild. Mmt. hellebaard. Sch. 809. 9.98 g. Haarlijntjes, 
deels originele muntkleur. Prachtig + / Prachtig.	 60,‒ 

2360
2360	 1 Gulden. 1908. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II c (1904–1908). ‘Kroningstype’ door 

P. Pander. Zonder 100 – C onder het wapenschild. Mmt. hellebaard. Sch. 810. 9.99 g. Haarlijntjes, 
iets aanslag, deels originele muntkleur. Prachtig +.	 50,‒ 

2361
2361	 1 Gulden. 1911. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1917). ‘Hermelijnen mantel’ 

door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 813. 9.95 g. S Zeer fraai.	 50,‒ 

2362
2362	 1 Gulden. 1911. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1917). ‘Hermelijnen mantel’ 

door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 813. 10.00 g. S Haarlijntjes. Zeer fraai.	 50,‒ 
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2363
2363	 1 Gulden. 1913. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1917). ‘Hermelijnen mantel’ 

door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 815. 9.98 g. Haarlijntjes, deels originele muntkleur. Prachtig.	30,‒ 

2364
2364	 1 Gulden. 1916. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1917). ‘Hermelijnen mantel’ 

door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch.818. 9.98 g. Vrijwel prachtig.	 40,‒ 

2365
2365	 1 Gulden. 1923. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV a (1922–1931). ‘Ouder hoofd’ door 

J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 821. 10.01 g. Haarlijntjes. Vrijwel FDC.	 70,‒ 

2366
2366	 ½ Gulden. 1907. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II b (1904–1908). ‘Kroningstype’ door 

P. Pander. Zonder waardeaanduiding als 50 – C onder wapenschild. Mmt. hellebaard. Sch. 834. 5.00 
g. Prachtig.	 60,‒ 

2367
2367	 ½ Gulden. 1919. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1919). ‘Hermelijnen mantel’ 

door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 840. 4.99 g. Haarlijntjes op voorzijde. Aanlokkelijke 
keerzijde. Prachtig.	 30,‒ 
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2368
2368	 25 Cent of kwartje. 1895. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I (1892–1897). ‘Hangend haar’ 

door W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 850a. 3.45 g. R. Schuin muntmeesterteken. Vrijwel fraai.	 50,‒ 

2369
2369	 25 Cent of kwartje. 1897. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I (1892–1897). ‘Hangend haar’ 

door W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 852. 3.59 g. Prachtig +.	 50,‒ 

2370
2370	 10 Cent of dubbeltje. 1892. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1892). ‘Hangend haar’ 

door W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 876. 1.41 g. Prachtig +.	 20,‒ 

2371
2371	 10 Cent of dubbeltje. 1897. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I b (1893–1897). ‘Hangend 

haar’ door W. J. Schammer. Gewijzigde tekening en breder hoofd. Mmt. hellebaard. Sch. 882. 1.40 
g. Originele muntkleur. Prachtig + / Vrijwel FDC.	 40,‒ 

2372
2372	 10 Cent of dubbeltje. 1905. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II c (1904–1906). ‘Kroningstype’ 

door P. Pander. Gewijzigde tekening en kleiner hoofd. Mmt. hellebaard. Sch. 887. 1.39 g. Donker 
gepatineerd. Vrijwel prachtig.	 30,‒ 

2373
2373	 10 Cent of dubbeltje. 1912. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1925). ‘Hermelijnen 

mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 891. 1.40 g. Originele muntkleur. Vrijwel FDC.	 30,‒ 
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JULIANA 1948–1980

Gouden munten

2374
2374	 Gouden rijder. 1750. Officiële naslag (1960 's Rijks Munt). Galopperende ruiter naar rechts, daaronder 

provinciewapentje van Holland. Kz. gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding 7 – GL. Met 
toevoeging van mmt. visje en mt. mercuriusstaf. 9.93 g. Haarlijntjes. Prachtig +.	 400,‒ 

2375
2375	 Gouden dukaat. 1972. Staande ridder met zwaard en pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd 

vierkant. Mt. mercuriusstaf. TYPE I b (1972–1978). Mmt. haan. Sch. 1079. 3.50 g. Prooflike.	 150,‒ 

2376
2376	 Gouden dukaat. 1972. Staande ridder met zwaard en pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd 

vierkant. Mt. mercuriusstaf. TYPE I b (1972–1978). Mmt. haan. Sch. 1079. 3.50 g. Prooflike.	 150,‒ 

2377
2377	 Gouden dukaat. 1972. Staande ridder met zwaard en pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd 

vierkant. Mt. mercuriusstaf. TYPE I b (1972–1978). Mmt. haan. Sch. 1079. 3.49 g. Prooflike.	 150,‒ 

2378
2378	 Gouden dukaat. 1974. Staande ridder met zwaard en pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd 

vierkant. Mt. mercuriusstaf. TYPE I b (1972–1978). Mmt. haan. Sch. 1080a. Medailleslag. 3.50 g. 
Prooflike.	 150,‒ 
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2379
2379	 Gouden dukaat. 1974. Staande ridder met zwaard en pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd 

vierkant. Mt. mercuriusstaf. TYPE I b (1972–1978). Mmt. haan. Sch. 1080. 3.50 g. Prooflike.	 150,‒ 

2380
2380	 Gouden dukaat. 1974. Staande ridder met zwaard en pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd 

vierkant. Mt. mercuriusstaf. TYPE I b (1972–1978). Mmt. haan. Sch. 1080. 3.49 g. Prooflike.	 150,‒ 

2381
2381	 Gouden dukaat. 1974. Staande ridder met zwaard en pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd 

vierkant. Mt. mercuriusstaf. TYPE I b (1972–1978). Mmt. haan. Sch. 1080. 3.49 g. Prooflike.	 150,‒ 

2382
2382	 Gouden dukaat. 1975. Staande ridder met zwaard en pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd 

vierkant. Mt. mercuriusstaf. TYPE I b (1972–1978). Mmt. haan. Sch. 1081. 3.50 g. Prooflike.	 120,‒ 

2383
2383	 Gouden dukaat. 1978. Staande ridder met zwaard en pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd 

vierkant. Mt. mercuriusstaf. TYPE I b (1972–1978). Mmt. haan. Sch. 1081ff. 3.50 g. Prooflike.	 150,‒ 

2384
2384	 Gouden dukaat. 1976. Staande ridder met zwaard en pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd 

vierkant. Mt. mercuriusstaf. TYPE I b (1972–1978). Mmt. haan. Sch. 1081ff. 3.50 g. Haarlijntjes. 
Prooflike.	 120,‒ 
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Zilveren munten

2385
2385	 10 Gulden of zilveren tientje. 1970. TYPE I (1970). 'Bevrijdingstientje '. Mmt. haan. Sch. 1090. 

RRR. Met gepolijste stempels geslagen. 	 200,‒ 

Bronzen munten

2386
2386	 Misslag 5 Cent. 1969. TYPE I b	

(1969–1980). Hoofd naar rechts. Mt. haan. Vgl. Sch. 1218. Geslagen op een te licht muntplaatje van 
1.26 g. Vrijwel FDC.	 20,‒ 

2387
2387	 Uniedaalder (50). 1979. Geslagen in de rijksmunt. met mmt. haan en mt. mercuriusstaf. Als geheel 

zeldzaam. In originele distributiedoos met ongevouwen certificaten. FDC.	 100,‒ 
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DIVERSE MUNTEN EN PENNINGEN, GESLAGEN OP 'S RIJKS MUNT TE UTRECHT.
S–HERTOGENBOSCH
BEATRIX 1980–2013

Gouden munten

2388
2388	 Set Bossche Duiten / Gerritjes op het 800–Jarig bestaan van S–Hertogenbosch. 1985. Bestaande 

uit gouden 100 Gerritje (17.5 g., 0.750), zilveren 10 Gerritje, bronzen 2½ Gerritje & 2x nikkelen 1 
Gerritje. In originele cassette met bijsluiter. FDC.	 300,‒ 

Nikkelen munten

2389
2389	 Misslag 10 Eurocent. z.j. Hoofd naar links. Kz. landkaart en waardeaanduiding. 4.08 g. Deels zwak 

uitgemunt waardoor, onder andere, het jaartal en een deel van het omschrift ontbreekt. Prachtig.	 5,‒ 
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2390
2390	 Zilverbaar. z.j. (2005-2013). Mercurius op wereldbol naar links. Kz. muntmeestertekens van Van 

den Wall Bake en Hoitsema. AR 57 x 34 mm. 49.72 g. Prachtig +.	 30,‒ 

LOTS

2391
2391	 Lot Koninkrijk (2). Bestaande uit twee maal gulden 1940. Sch. 829. 10.01 g. Waarbij één exemplaar 

in prachtig, het andere ongecirculeerd. 	 10,‒ 

2392
2392	 Lot Koninkrijk (3). Bestaande uit 3 guldens geslagen gedurende de regeerperiode van koning Willem 

II (1840-1849) en koning Willem III (1849-1890). Diverse kwaliteiten. 	 30,‒ 

2393
2393	 Lot Koninkrijk (3). Bestaande uit 3 guldens geslagen gedurende de regeerperiode van koning Willem 

II (1840-1849) en koningin Wilhelmina (1892-1948). Diverse kwaliteiten. 	 20,‒ 
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2394
2394	 Lot Koninkrijk (4). Bestaande uit rijksdaalders geslagen gedurende de regeerperiode van koning 

Willem II (1840-1849). Diverse kwaliteiten. 	 60,‒ 

2395
2395	 Lot Koninkrijk (4). Bestaande uit vier sets van 's Rijks Munt te Utrecht van de jaren 1980, 1982, 1983 

en 1986 in originele cassettes. Het boek 'Handel en Wandel in de Dertiende Eeuw ' van D. Ellmers e. 
a. (eds.) 1986 is toegevoegd. 	 5,‒ 
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2396
2396	 Lot Koninkrijk (5). Bestaande uit rijksdaalders geslagen gedurende de regeerperiode van Willem III 

(1849-1890). Diverse kwaliteiten. 	 50,‒ 

2397
2397	 Lot Koninkrijk (5). Bestaande uit rijksdaalders geslagen gedurende de regeerperiode van koning 

Willem II (1840-1849) en Willem III (1849-1890). Diverse kwaliteiten. 	 50,‒ 
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2398
2398	 Lot Koninkrijk (5). Bestaande uit rijksdaalders geslagen gedurende de regeerperiode van koning 

Willem III (1849-1890), waarbij twee rijksdaalders uit de jaren 1850. Diverse kwaliteiten. 	 50,‒ 

2399
2399	 Lot Koninkrijk (5). Bestaande uit rijksdaalders geslagen gedurende de regeerperiode van koning 

Willem III (1849-1890). Diverse kwaliteiten. 	 50,‒ 



114

2400
2400	 Lot Koninkrijk (5). Bestaande uit rijksdaalders geslagen gedurende de regeerperiode van koning 

Willem III (1849-1890). Diverse kwaliteiten. 	 50,‒ 

2401
2401	 Lot Koninkrijk (5). Bestaande uit rijksdaalders geslagen gedurende de regeerperiode van koning 

Willem III (1849-1890). Diverse kwaliteiten. 	 50,‒ 
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2402
2402	 Lot Koninkrijk (6). Interessant lot bestaande presse papiers en liniaals vervaardigd en uitgereikt aan 

medewerkers van de Nederlandse bank. Intrigerend en kleurrijk geheel. Waarbij stukken die voor het 
eerst op de publieke markt verschijnen. 	 120,‒ 

2403
2403	 Lot Koninkrijk (8). Bestaande uit onder andere een Gulden 1892. Diverse kwaliteiten. 	 20,‒ 

2404
2404	 Lot Koninkrijk (10). Bestaande uit 10 Ik Hou Van Holland en Holland (Beroemde Nederlandse 

Schilders) coincards, waarbij 2x klompen (2017), 2 x tulpen (2018), 2x van Gogh (2021). 2x Jan 
Steen (2022), 2x Johannes Vermeer (2023). Diverse kwaliteiten. 	 120,‒ 
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2405
2405	 Lot Koninkrijk (11). Bestaande uit Rijksdaalder van Wilhelmina, alsook een 10 Cent, een misslag 1 

Cent van Juliana en enkele penningen. Diverse kwaliteiten. 	 40,‒ 

2406
2406	 Lot Koninkrijk (11). Bestaande uit een aantal Nederlandse sets (w.o. krooncollectie met zilver) 

Vaticaan 1973 (incompleet), en enige diverse (zilveren) munten bijgevoegd. Diverse kwaliteiten. 	 5,‒ 
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2407
2407	 Lot Koninkrijk (11). Bestaande uit verscheindene munt– en herdenkingssets van Juliana en Beatrix, 

incl. zilver. Diverse kwaliteiten. 	 30,‒ 

2408
2408	 Lot Koninkrijk (13). Bestaande uit zilver van Juliana met enig ouder Wilhelmina en Willem 

III bijgevoegd, w.o. ½ Gulden 1860 & 1910 en een ¼ Gulden Curacao 1900 met gaatje. Diverse 
kwaliteiten. 	 20,‒ 
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2409
2409	 Lot Koninkrijk (16). Lot bestaande uit 16 coincards, waarbij zowel zilver als verzilverd. Diverse 

kwaliteiten. 	 30,‒ 

2410
2410	 Lot Koninkrijk (18). Bestaande uit viertien ongecirculeerde Wilhelmina dubbeltjes, één ongecirculeerd 

Wilhelmina kwartje en twee Willem III stuivers. Toegevoegd: één Victoriaanse maundy penny. Diverse 
kwaliteiten, waarbij veel ongecirculeerd. 	 10,‒ 
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2411
2411	 Lot Koninkrijk (30+). Bestaande uit voornamelijk zilveren herdenkingsuitgiften, incl. 2x 5 euro 

2004. Enig buitenlands en een bedrijfspenning toegevoegd. Diverse kwaliteiten. 	 50,‒ 

2412
2412	 Lot Koninkrijk (44). Bestaande uit Eurosets, proofsets, BU-sets, huwelijkssets en FDC-sets. Diverse 

kwaliteiten. 	 30,‒ 
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2413
2413	 Lot Koninkrijk in blauw album (47). Bestaande uit herdenkings 10-, 5- en 2-eurostukken van Beatrix 

en Willem-Alexander. UNC.	 120,‒ 

2414
2414	 Lot Koninkrijk. Bestaande uit diverse herdeningsmunten, munthangers en kleingeld. Diverse 

kwaliteiten. 	 5,‒ 
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2415
2415	 Lot koninkrijk (50+). Bestaande uit deels zilvergeld van de periode Wilhelmina tot Beatrix, veelal 

herdenkingsuitgiften. Enig Amerikaans bijgevoegd. Diverse kwaliteiten. 	 30,‒ 

2416
2416	 Lot Koninkrijk (80+). Interessante selectie van koninkrijksmunten, waarbij onder andere zilveren en 

koperen denominaties geslagen in de regeringsperiode van Willem I (waaronder vier keer 1 gulden 
1840) en enkele guldens Willem II (waarbij schaarsere jaren). Diverse kwaliteiten. 	 200,‒ 
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2417
2417	 Lot Koninkrijk. Bestaande uit een verscheidenheid aan munt– en eurosets, incl. zilveren guldens 

2001 en set 'ons vorstenhuis '. Bijgevoegd een bruin album Juliana nikkel op jaartal. Diverse kwaliteiten. 	20,‒ 

2418
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2418	 Lot Koninkrijk in rood album (100+). Bestaande uit voornamelijk kopergeld uit de 20e eeuw. Diverse 
kwaliteiten. 	 50,‒ 

2419
2419	 Lot Coincards (100+). Lot bestaande uit coincards, allen zilver. Diverse kwaliteiten. 	 600,‒ 
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2420
2420	 Lot Koninkrijk in rood album. Wilhelmina van cent tot rijksdaalder in gemiddelde kwaliteit, incl. 

oorlogsgeld en veel zilver. Diverse kwaliteiten. 	 120,‒ 
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2421
2421	 Lot Koninkrijk in rood album. Periode Wilhelmina tot Beatrix, incl. enig beter zinken oorlogsgeld 

en zilver. 	 20,‒ 

2422
2422	 Lot Koninkrijk in rood album. Periode Juliana en Beatrix, voornamelijk zilveren guldens, herdenkings 

10- en 50-guldenstukken. Diverse kwaliteiten. 	 150,‒ 
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2423
2423	 Lot Koninkrijk in groen album. Wisselend album gevuld met veel koninkrijkszilver, enig provinciaal, 

wereld en een drietal Van Lanschot sets bijgevoegd. Diverse kwaliteiten. 	 50,‒ 

2424
2424	 Lot koninkrijk (321). Bestaande uit 237 zilveren guldens en 84 zilveren rijksdaalders van Juliana. 

Diverse kwaliteiten. 	 800,‒ 
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2425
2425	 Lot Koninkrijk in bruin album. Jaartalverzameling Juliana en Beatrix, inclusief enige zilveren 

guldens. Wat Amerikaans en wereld bijgevoegd. Diverse kwaliteiten. 	 10,‒ 

2426
2426	 Lot Koninkrijk in rood album. Bestaande uit een verscheidenheid aan stukken van Wilhelmina in 

zilver en koper. Diverse kwaliteiten. 	 150,‒ 
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OVERZEE

VERENIGDE OOST–INDISCHE COMPAGNIE 1602–1799

Tin munten

2427
2427	 Pitje. 1744. Rond centraal gat A: O. 17.44. VOC-monogram. Scho. –; N.vdCh. –; Millies –. R. 

zeldzaam. Licht onregelmatig gat. Fraai +.	 30,‒ 

2428
2428	 Pitje. 1744. Rond centraal gat A: O. 17.44. VOC-monogram. Scho. –; N.vdCh. –; Millies –. R. 

Zeldzaam. Fraai +.	 30,‒ 

PROVINCIALE MUNTEN
WEST–FRIESLAND
Zilveren munten

2429
2429	 X Stuiver. 1786. Staande Nederlandse maagd. Kz. generaliteitswapen tussen waarde X - ST. jaartal 

na omschrift, in cartouche VOC. Onder lofwerk Œ: BELG:. Kabelrand. Scho. 75b; Delm. 1205b. 5.36 
g. Gebogen. Zeer fraai.	 40,‒ 

Bronzen munten

2430
2430	 Duit. 1736. Gekroond provinciewapen. Kz. ❀ knol ❀ / VOC / jaartal. Scho. 217a. Kleine cijfers. 

RRR. Iets corrosie. Bijna zeer fraai.	 10,‒ 
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MUNTEN OP JAVA GESLAGEN
Zilveren munten

2431
2431	 Zilveren Javase Ropij. 1766. Muntteken / Arabische tekst / jaartal in normale cijfers. Kz. Arabische 

tekst. Kabelrand. Scho. 458d. Mt. 5. 12.83 g. S. Gebruneerd en bewerkt. Fraai + / Fraai.	 30,‒ 

2432
2432	 Zilveren Javase Ropij. 1783. Muntteken / Arabische tekst / jaartal in normale cijfers. Kz. Arabische 

tekst. Kabelrand. Scho. 462a. Mt. 5. 12.97 g. S. Centraal zwak uitgemunt. Bijna zeer fraai.	 50,‒ 

Bronzen munten

2433
2433	 1 Stuiver-bonk. 1798. I: S: in rechthoekige parelrand. Kz. jaartal in rechthoekige parelrand. Scho. 

480. 20.12 g. Lengte stempel 16.0 mm. R Bijna zeer fraai.	 30,‒ 

BATAAFSE REPUBLIEK 1799–1806

Zilveren munten

2434
2434	 Ropij. 1801. Dik plaatje. Mt. 10 / Arabisch schrift / jaartal / Z. Kz. Arabische schrift. Kabelrand. Scho. 

528. 12.48 g. S Enkele krasjes. Zeer fraai +.	 50,‒ 
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2435
2435	 Ropij. 1805. Nieuw type op groter plaatje. Arabisch opschrift op voor- en keerzijde. Vz. mt. en jaartal 

in normale cijfers. Kabelrand. Scho. 532. 11.92 g. R. Onregelmatig muntplaatje, iets residu. Bijna 
zeer fraai.	 50,‒ 

Bronzen munten

2436
2436	 2 Stuiver-bonk. 1803. Waarde 2: S: in rechthoekige parelrand. Kz. jaartal in een zelfde rand. Scho. 

540a. 31.76 g. Lengte stempel 21.0 mm. R Fraai +.	 50,‒ 

2437
2437	 2 Stuiver-bonk. 1805. Waarde 2: S: in rechthoekige parelrand. Kz. jaartal in een zelfde rand. Scho. 

542. 38.74 g. Lengte stempel 22.3 mm. R Fraai +.	 50,‒ 

2438
2438	 1 Stuiver-bonk. 1804. Waarde I: S: in rechthoekige parelrand. Kz. jaartal in een zelfde rand. Scho. 

548a. 16.95 g. S Bijna prachtig.	 60,‒ 

2439
2439	 1 Stuiver-bonk. 1806. Waarde I: S: in rechthoekige parelrand. Kz. jaartal in een zelfde rand. Scho. 

550. 15.91 g. RR. Fraai +.	 60,‒ 

2440
2440	 ½ Stuiver-bonk. 1804. Waarde ½: S: in rechthoekige parelrand. Kz. jaartal in een zelfde rand. Scho. 

551. RRR. PCGS VF 35. 	 30,‒ 
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LODEWIJK NAPOLEON 1806–1811

2441
2441	 1 Stuiver-bonk. 1809. Waarde I: Ƨ: in rechthoekige parelrand. Kz. jaartal in een zelfde rand. Scho. 

572b. 13.08 g. Retrograde S. RR. Zeer fraai / Zeer fraai +.	 60,‒ 

2442
2442	 Duit. 1810. Krans van pijlpunten op voor- en keerzijde. ✶ / LN. Kz. ✶ / JAVA / 1810 / Z. Scho. 587d. 

Randcirkels naar links lopend. RR. Gebogen plaatje. Fraai +.	 10,‒ 

BRITS BESTUUR 1811–1816
MUNTEN IN INDIË GESLAGEN

2443
2443	 ½ Stuiver. 1811. B / wapenschild van de EIC tussen waardeaanduiding. Kz. (✶) / JAVA / jaartal / Z. 

Gladde rand. Scho. 604. R Fraai.	 10,‒ 

2444
2444	 ½ Stuiver. (1)813. B / wapenschild van de EIC tussen waardeaanduiding. Kz. ✶ / (J)AVA / jaartal / 

Z. Gladde rand. Scho. 606d. R Fraai +.	 10,‒ 
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2445
2445	 ½ Stuiver. (1)815. B / wapenschild van de EIC tussen waardeaanduiding. Kz. (✶ / JAVA) / jaartal / 

Z. Gladde rand. Scho. 608. R Fraai.	 10,‒ 

Tin munten

2446
2446	 Tinnen duit. 1813. Een grote V tussen E – C, daarboven I, eronder jaartal. Kz. · 1 · / DOIT / JAVA / 

·. Scho. 613. S Zeer fraai +.	 30,‒ 

2447
2447	 Tinnen duit. 1814. Een grote V tussen E – C, daarboven I, eronder jaartal. Kz. · 1 · / DOIT / JAVA / 

·. Scho. 614. Net voor het type. Zeer fraai +.	 20,‒ 

NEDERLANDS-INDISCH GOUVERNEMENT 1816–1949

WILLEM I 1816–1840

Zilveren munten

2448
2448	 ¼ Gulden. 1826. Type Ia. Mmt. fakkel. Hoofd naar rechts. Kz. waarde tussen twee palmtakken. Scho. 

623. 4.04 g. Licht opgewreven. Prachtig.	 30,‒ 

2449
2449	 ¼ Gulden. 1840. Type Ib. mmt. lelie. Hoofd naar rechts. Kz. waarde tussen twee palmtakken. Scho. 

627. 4.09 g. Vrijwel FDC.	 20,‒ 
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Bronzen munten

2450
2450	 Zwaantjesduit. 1836. Werkproef. Gekroond wapen met een zwaan tussen jaartal. Kz. ✶ / INDIE / 

NEDERL / ✶ ✶. Scho. 659a. Met grote 8. Prachtig.	 60,‒ 

2451
2451	 2 Cent of dubbele duit. 1833. Mmt. D. Generaliteitswapen tussen 2 – Ct. Kz. ★ / NEDERL / INDIE 

/ jaartal / mmt. Scho. 701a. 11 blokken in het wapenschild. RR. Iets kopergroen. Bijna zeer fraai.	 10,‒ 

2452
2452	 2 Cent of dubbele duit. 1833. Mmt. D. Generaliteitswapen tussen 2 – Ct. Kz. ★ / NEDERL / INDIE 

/ jaartal / mmt. Scho. 701d. 13 blokken in het wapenschild. RRR. Fraai +.	 20,‒ 

2453
2453	 2 Cent of dubbele duit. 1834. Mmt. V. Generaliteitswapen tussen 2 – Ct. Kz. ★ / NEDERL. / INDIE 

/ jaartal / mmt. Scho. 703b. 11 Blokken in het wapenschild. R Bijna zeer fraai.	 10,‒ 

2454
2454	 2 Cent of dubbele duit. 1837. Mmt. J. Generaliteitswapen tussen 2 – Ct. Kz. ★ / NEDERL / INDIE 

/ jaartal / mmt. Scho. 709a. R Vrijwel zeer fraai.	 10,‒ 
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2455
2455	 1 Cent of duit. 1840. mmt. W. Generaliteitswapen tussen 1 – Ct= Kz. ster / NEDERL / INDIE / jaartal 

/ mmt. Scho. 715c. Twee punten tussen fleurons in kroon. RR. Fraai + / Zeer fraai.	 5,‒ 
 De letter 'W ' staat voor Wilmans. 

2456
2456	 1 Cent. 1833. Mmt. D. Generaliteitswapen tussen 1 – Ct. Kz. ★ / NEDERL / INDIE / jaartal / mmt. 

Scho. 716a/b. 11 Grote blokken in het wapenschild. RR. Bijna zeer fraai.	 20,‒ 

2457
2457	 1 Cent of duit. 1837. mmt. V. Generaliteitswapen tussen 1 – C(t). Kz. ster / NEDERL / INDIE / jaartal 

/ mmt. Scho. 727. Met Arabische 1 op vz.; platte 3 en kleine v op kz. RR. Bijna zeer fraai / Zeer fraai.	 30,‒ 

2458
2458	 Misslag 1 Cent of duit. 1838 (?). Generaliteitswapen tussen 1 – Ct.. ★ / NEDERL / INDIE / jaartal 

/ mmt. Scho. 731 (?). Keerzijde dubbel geslagen en nogmaals decentrisch en incuse op de voorzijde 
geslagen. Jaartal en muntteken nauwelijks leesbaar. Zeer fraai.	 40,‒ 

2459
2459	 1 Cent of duit. 1839. mmt. W. Generaliteitswapen tussen 1 – Ct. Kz. ★ / NEDERL / INDIE / jaartal 

/ mmt. Scho. 739a. 9 met lange staart, 10 blokken. R Fraai +.	 10,‒ 

2460
2460	 2 Cent of dubbele duit. 1841. Mmt. W. Generaliteitswapen tussen 2 – Ct. Kz. ★ / NEDERL / INDIE 

/ jaartal / mmt. Scho. 742c. 13 Blokken in het wapenschild, 3 kroonbeugels. RR. Bijna zeer fraai.	 20,‒ 
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2461
2461	 2 Cent of dubbele duit. 1841. Mmt. W. Generaliteitswapen tussen 2 – Ct. Kz. ★ / NEDERL / INDIE 

/ jaartal / mmt. Scho. 742 var. 11 Blokken in het wapenschild. R Bijna zeer fraai.	 10,‒ 

WILLEM II 1840–1849

2462
2462	 Duit. 1790. Oud VOC-type, geslagen tussen 1840-1843. Gekroond stadswapen tussen schildhouders. 

Kz. ★ / VOC / 1790. Scho. 745a. Bijna prachtig.	 10,‒ 

WILLEM III 1849–1890

Zilveren munten

2463
2463	 1/10 Gulden. 1882. mmt. bijl. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, daaronder jaartal. Kz. 

waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 762. 1.25 g. Met originele muntkleur. Vrijwel FDC.	 60,‒ 

2464
2464	 1⁄10 Gulden. 1882. mmt. bijl. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, daaronder jaartal. 

Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 762. 1.24 g. Minieme haarlijntjes. Prachtig / 
Prachtig +.	 20,‒ 

2465
2465	 1⁄10 Gulden. 1884. mmt. bijl. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, daaronder jaartal. Kz. 

waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 763. 1.24 g. Originele muntkleur. FDC.	 50,‒ 

WILHELMINA 1890–1948

2466
2466	 1⁄10 Gulden. 1893. TYPE Ia mmt. hellebaard. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, 

daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 828. 1.26 g. FDC.	 70,‒ 
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2467
2467	 1⁄10 Gulden. 1900. TYPE Ia mmt. hellebaard. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, 

daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Kabelrand. Scho. 830. 1.25 g. Met 
originele muntkleur. Prachtig.	 10,‒ 

2468
2468	 1⁄10 Gulden. 1906. TYPE Ib Smallere kroon en breder wapen, mmt. hellebaard. Gekroond rijkswapen 

tussen waardeaanduiding, daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 
836. 1.25 g. Vrijwel FDC.	 10,‒ 

Bronzen munten

2469
2469	 5 Cent. 1921. Centrale doorboring tussen waarde. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. 

Scho. 858. FDC.	 50,‒ 

2470
2470	 2½ Cent. 1899. TYPE Ia mmt. grotere hellebaard. Gekroond rijkswapen tussen jaartal, daaronder in 

het omschrift de waarde. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 864. In het verleden 
licht gereinigd. Zeer fraai +.	 10,‒ 

MUNTEN OP JAVA GESLAGEN
WILLEM I 1816–1840

2471
2471	 ½ Stuiver of dubbele duit. (1)820. Generaliteitswapen tussen 1/2 – (St). Dubbellijnig schild. Kz. (·) 

✽ · / (IN)DIÆ / (B)ATAV: / jaartal. Scho. 673. Nog met G· onder het wapendschild. R Fraai +.	 10,‒ 
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2472
2472	 ½ Stuiver of dubbele duit. 1821. Generaliteitswapen tussen 1/(2) – S(t). Kz. ·✶· / INDIÆ / BATAV. 

/ jaartal. Scho. 675a. Klein éénlijnig schild 13 x 12 mm, grote S. RR. Fraai +.	 10,‒ 

2473
2473	 ½ Stuiver of dubbele duit. 1822. Generaliteitswapen tussen 1/2 – St. Kz. (·✶·) / INDIÆ / BATAV. / 

jaartal. Scho. 677a. Het schild nog dubbelijnig, 15 x 13 mm. R Fraai.	 10,‒ 

2474
2474	 ½ Stuiver of dubbele duit. 1826. Generaliteitswapen tussen 1/2 – St. Kz. (·)✶· / INDIÆ / BATAV. / 

jaartal. Scho. 681b. Groot schild 15 x 12 mm. RR. Fraai.	 10,‒ 

2475
2475	 Duit of ¼ Stuiver. 1824. Generaliteitswapen tussen 5 – 1/16 / G. Kz. (·✶·) / INDIÆ / BATAV. / jaartal. 

Scho. 692b. Vierkant schild, 10 x 9 mm. R Fraai +.	 10,‒ 
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ENGELSE MUNTEN voor SUMATRA, MALAKKA & BORNEO

HAANTJESDUITEN MET WAPENS

2476
2476	 Haantjesduit. 1835 / AH 1411 (1990). Wapen, waarop een vlag wapperend naar links, tussen twee 

paarden zonder omschrift. Kz. Arabisch fantasieschrift. Scho. 986d. RR. Vrijwel zeer fraai.	 40,‒ 

DE VERENIGDE OOST–INDISCHE COMPAGNIE in Voor-Indië
COCHIN

2477
2477	 Tinnen bazaroek. z.j. (vóór 1724). Monogram VOC. Kz. caurischelp-achtige figuur. Vgl. Scho. 1254. 

Sn 1.24 g. Onregelmatig muntplaatje. Zeer fraai.	 30,‒ 

ONDERNEMINGSGELD / Plantation tokens
NEDERLANDS-INDISCHE PLANTAGES
UNTERNEHMUNG GOERACH BATOE (ASAHAN, SUMATRA)

2478
2478	 1 Dollar Reis. 1890. Vz. UNTERNEHMUNG ✽ GOERACH BATOE ✽. Kz. blank. Eenzijdig, 

vierkant. Geelkoper. LaWe 94b; Scho. 1062a; LaBe 85.94b. 22.28 g. Iets corrosie. R Zeer fraai.	 60,‒ 

UNTERNEHMUNG TANAH RADJA (ASAHAN, SUMATRA)

2479
2479	 20 Cents. 1890. Vz. UNTER=NEHMUNG ✶ TANAH RADJA ✶. Kz. blank. Driehoekig, cupro-nikkel. 

LaWe 445; Scho. 1170. LaBe. 291.445. 8.79 g. R Iets corrosie. Zeer fraai.	 50,‒ 
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NEDERLANDS WEST-INDIË / THE DUTCH WEST-INDIES
CURAÇAO
JULIANA 1948–1980

2480
2480	 5 Cent (500). 1977. In originele juten zak van uitgave. RR in deze staat. Klein gaatje in de zak. UNC.	100,‒ 
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2481
2481	 5 Cent (500). 1979. In originele juten zak van uitgave. RR in deze staat. Gestopt gaatje. 	 100,‒ 

WILLEM I 1816–1840

Zilveren munten

2482
2482	 Reaal. 1821. Gekruiste mercuriusstaf en maïshalm, daarboven CURACAO daaronder jaartal. Kz. 

waarde tussen twee takken. Kartelrand. Scho. 1389e; KM. 26. Met 4 eikels in de linkertak. 1.75 g. 
Krasjes op voorzijde. Zeer fraai.	 60,‒ 
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LOTS

2483
2483	 Lot Overzee (4). Bestaande uit gouden Kupangs van verschillende heersers. Alle in slab PCGS, MS63 

(3) en AU58 (1). 	 70,‒ 

2484
2484	 Lot Overzee (4). Bestaande uit gouden Kupangs van verschillende heersers. Alle in slab: PCGS, MS64, 

MS63, MS62 en NGC AU58 (1). 	 70,‒ 

2485
2485	 Lot Duiten VOC (5). Bestaande uit exemplaren van West-Friesland. Zeldzamere jaren, waaronder 

1771/0 overslag (Scho. 240b), 1780 (2) en 1781. Diverse kwaliteiten. 	 20,‒ 

2486
2486	 Lot Duiten VOC (5). Bestaande uit exemplaren van Zeeland, 1727 (Scho. 154b; S), 1731 (Scho. 

160d; S), 1737 (Scho. 166; S), 1738 (Scho. 167; R), 1739 (Scho. 168; S). Diverse kwaliteiten. 	 30,‒ 
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2487
2487	 Lot Duiten VOC (5). Bestaande uit exemplaren van Utrecht, waaronder 1744 (Scho. 290; RR), 1745 

(Scho. 291; S), en 1752 (Scho. 293; S). Diverse kwaliteiten. 	 20,‒ 

2488
2488	 Lot Duiten en ½ Duiten VOC (5). Bestaande uit exemplaren van Holland, waaronder Duit 1790 

(Scho. 119c; S), 1791 (Scho. 120c; S); 1/2 Duit 1750 (Scho. 352; S) en 1751 (Scho. 353; S). Diverse 
kwaliteiten. 	 20,‒ 

2489
2489	 Lot Duiten en ½ Duiten VOC (5). Bestaande uit exemplaren van West-Friesland, waaronder Duit 

1732 (Scho. 212b; R), 1768 (Scho. 238; S) en 1780 (Scho. 247; R). Diverse kwaliteiten. 	 20,‒ 
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2490
2490	 Lot Duiten en ½ Duit VOC (5). Bestaande uit exemplaren van Zeeland, waaronder Duit 1778 (Scho. 

192; S), 1779 (Scho. 193; S) en 1792 (Scho. 204; R). Diverse kwaliteiten. 	 30,‒ 

2491
2491	 Lot ½ - en 1/8 Stuivers (5). Bestaande uit types uit de periode Nederlands-Indisch Gouvernement, 

waaronder ½ Stuiver of Dubbele Duit 1819 (Scho. 671d; S) en 1822 (Scho. 676d; S). Diverse 
kwaliteiten. 	 20,‒ 

2492
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2492	 Lot Dubbele Duiten en Duit (5). Bestaande uit types uit de periode Nederlands-Indisch Gouvernement, 
waaronder Dubbele Duit 1833 (Scho. 702; S) en Duit 1833; S). Diverse kwaliteiten. 	 30,‒ 

2493
2493	 Lot Duiten VOC (5). Bestaande uit exemplaren van Holland, waaronder 1726 (Scho. 79; S) en 1731 

(Scho. 81; S). Diverse kwaliteiten. 	 20,‒ 

2494
2494	 Lot Duiten VOC (5). Bestaande uit exemplaren van Holland, waaronder 1743 (Scho. 89; S) en 1747 

(Scho. 93; S). Diverse kwaliteiten. 	 20,‒ 
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2495
2495	 Lot Duiten VOC (5). Bestaande uit exemplaren van Holland, waaronder 1749 (Scho. 95; R), 1754 

(Scho. 100; R), 1755 (Scho. 101; S). Diverse kwaliteiten. 	 20,‒ 

2496
2496	 Lot Duiten VOC (5). Bestaande uit exemplaren van Holland, waaronder 1772 (Scho. 109; S), 1776 

(Scho. 110; S), 1777 (Scho. 111; S) en 1784 (Scho. 116; R). Diverse kwaliteiten. 	 30,‒ 

2497
2497	 Lot Duiten VOC (5). Bestaande uit exemplaren van West-Friesland, waaronder 1729 (Scho. 209c; 

S), 1737 (Scho. 218a; S) en 1744 (Scho. 220c; S). Diverse kwaliteiten. 	 30,‒ 
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2498
2498	 Lot Overzee (5). Bestaande uit VOC-duiten van allemaal verschillende gewesten. Diverse kwaliteiten. 

Met bijbehorend zakje en ticket van de Koninklijke Nederlandse Munt. 	 10,‒ 

2499
2499	 Lot Overzee (8). Bestaande uit 2 Stuiver- en Stuiver-bonken. Diverse kwaliteiten. 	 100,‒ 

2500
2500	 Lot Overzee (12). Bestaande uit tinnen Duiten van 1813 en 1814, geslagen onder Brits bewind. Diverse 

kwaliteiten. 	 100,‒ 
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2501

2501	 Lot Overzee in wit album (70+). Bestaande uit kopergeld NL-Indië, voornamelijk onderdelen van 
stuivers uit de eerste helft 19e eeuw, enkele VOC duiten. Diverse kwaliteiten. 	 120,‒ 
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DECORATION

FOREIGN
BELGIUM

2502
2502	 ALIMENTATION MEDAL AWARDED BY THE CITY OF MONS. 1908-1937. Personification 

of the city of Mons seated with moirae. Rev. pair of moirae, one playing a lyre, other leaning on 
column. AR 53.25 mm. 60.60 g. Awarded to Maurice Damoiseaux, governor of the Province of Hainaut. 
Extremely fine +.	 50,‒ 
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2503
2503	 Commemorative Medal of the 1914-1918 War. 1919. Established by royal decree on 21 July 1919. 

Triangular shaped and rounded sides. Profile of a helmeted soldier. Rev. crown surrounded by branches, 
two semi circular inscription in Dutch and French below. Bestowed on all members of the Belgian 
Armed Forces who served during the First World War. AE 99.32 mm. x 29.93 mm. Includes original 
ribbon and suspension. Found in box of issue. Very fine +.	 10,‒ 
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2504
2504	 AFRICAN WAR MEDAL. (1947). By Dupagne. Jugate heads of a Belgian and African soldier left 

1940-1945. AE 51 x 33 mm. With suspension loop. Almost extremely fine.	 40,‒ 
 Awarded to military personnel who served more than one year in Africa during the Second World War. 

GREAT BRITAIN

2505
2505	 NEWPORT SCHOOL DISTRICT ATTENDANCE MEDAL. 1897. View of Newport Castle. Rev. 

stars containing 5-line inscription. Awarded to W.M. Storey for punctuality and attandence at the 
Newport school. AR 39.25 mm. 34.22 g. Extremely fine.	 30,‒ 

2506
2506	 DERBY BREAD COMPETITION. 1913. Stag within a wooden enclosure. Rev. name of the awarded 

within legend. AE 38.15 mm. 3rd Prize awarded to F.O. Brock. Extremely fine +.	 20,‒ 
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JAPAN

2507
2507	 Lot of Membership Badges (6). Interesting lot comprising, amongst others, of Ordinary Membership 

Badges issued by the Imperial Seaman Relief Association and the Japanese Veteran Association. Added: 
two Japanese cash coins. Murphy 48. Various qualities. Found in one wooden and one lacquer box. 	 30,‒ 

2508
2508	 Lot Japan (5). Interesting and colorful assortment of Japanese commemorative medals and military 

orders, including a China Incident War Medal, Showa Enthronement Medal, a Red Cross Society 
Life Membership Medal, Order of the Sacred Treasure (eighth class), and an Order of the Rising Sun 
(eighth class). Various qualities. 	 40,‒ 
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2509

2509	 Set of Japanese Civilian Commemorative Medals (3). 1915-1940. Consisting of a silver Taisho 
Enthronement medal, a silver Showa Enthronement medal and a 2600th National Anniversary 
Commemorative Medal. All with original ribbons and suspensions. Peterson 56; Peterson 60; Peterson 
63. All in extremely fine condition and found in original leather and wooden presentation cases. 	 60,‒ 
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2510
2510	 Set of Sakazuki or Military Ceremonial Sake Cups (8). 1920s-1970s. Interesting lot consisting of 

various military sake cups. Crafted out of porcelain, gold-plated steel, and red lacquer with gold inlay. 
Added: one ceremonial jar. Murphy 23-25. Various qualities. 	 40,‒ 

2511
2511	 KAMIKAWA SUBPREFECTURE. HIGASHIKAWA MERIT MEDAL. 1930s-1950s. 5 seal script 

characters within laurel wrath. Rev. three characters in seal scrip, silver mark below. Attractively toned. 
Intriguing piece of local history. Extremely fine +.	 30,‒ 

2512
2512	 Okayama Fire Brigade Badge. 1937. Awarded to commemorate the visit by Prince Nashimoto to 

Okayama Prefecture on April 11, 1937. Twin phoenixes in center. Rev. 4-line inscription. Murphy 
103. AE Silvered 40.2 x 28.3 mm. Extremely fine.	 30,‒ 
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2513
2513	 CHINA INCIDENT PRESENTATION SET. 1937-1945. Interesting lot consisting of a bronze 

1937 China Incident Medal, accompanied by two military certificates that mention the recipient and 
the date of the award, and a white metal Military Next of Kin Medal (which is given by priests at 
the Yasukuni Temple in Tokyo to the family of a dead soldiers who go to pray at the shrine). Both 
medals and certificates were found in a large lack lacquer box of issue with silver imprint. Peterson 
50; Murphy 1. Various qualities. Both medals are presented in wooden and leather boxes. 	 50,‒ 

2514
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2514	 Set of Red Cross Medals (2). 1940s. Issued by the Red Cross Society to members who were involved 
in Red Cross activities. Consisting of a Honorary Membership medal from the 1990s and a Life 
Membership medal. Ho-o or phoenix, surrounded by a laurel wrath. Rev. two-line inscription. Murphy 
88. All in uncirculated condition. Found in original presentation cases (although one box misses its 
lid). Includes original ribbons and matching rosettes. 	 40,‒ 

2515
2515	 ORDER OF THE SACRED TREASURE SET (2). 1950s-1980s. Instituted in January of 1888 by 

Emperor Meiji. Consisting of a seventh and eighth-class neck badge. Crafted out of silver. Mirror in 
bright silver in center within a beaded outer ring. Awarded to men for meritorious services in research, 
business, healthcare, or social work. Peterson 37. Both are in extremely fine condition and are found 
in the original fitted black lacquer boxes of issue with gold imprint. 	 40,‒ 

2516
2516	 ORDER OF THE RISING SUN (KYOKUJITSUSHO). SEVENTH CLASS BAGE. ca. 1930s-1940s. 

Deep green-enamel Pawlonia leaves crowned by purple flowers. Crafted out of silver and enameled on 
both sides. Enameled reverse bears four Japanese characters. Awarded by the Japanese Government 
in recognition of long meritorious service, or for outstanding civil or military merit. Exclusively 
presented to males, both Japanese citizens and foreigners. Peterson 27. Found in original In black 
gold-stamped fitted case. Almost extremely fine.	 30,‒ 
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2517
2517	 Military Wound or Shen Sho Badge. ca. late 1930s- early 1940s. Crafted out of silver and red enamel. 

Awarded to those who were wounded in battle, while conducting acts of extraordinary heroism and 
conspicuous gallantry. Crafted out of silver and red enamel. Bust of Kusoneke Masahige in center 
medallion. Rev. 10 relief engraved Kanji characters, including ' 'Sen-Sho ' ' in center. Red enamel is 
lightly tarnished. Nonetheless a beautifully crafted piece. Found in original wooden presentation case. 
Extremely fine.	 30,‒ 
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POLAND

2518
2518	 OFFICER 'S CROSS OF THE ORDER OF POLANIA RESTITUTA. 1944. Established by the 

Polish State 4 February 1921. Maltese cross crafted out of gilded brass and enamel. In a medallion, the 
Polish eagle. Rev. inside a medallion the year 1944. Conferred upon soldiers and civilians for outstanding 
service in the field of art, science, social work, literature, improvement of industry, agriculture, and 
commerce, and for acts of civil bravery. Werlich 343. AE 104.33 x 35.08 mm. Missing rosette and 
enamel slightly faded. Otherwise an attractive example. Found in original box of issue. Very fine +.	 15,‒ 
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U.S.S.R. 1917–1991

2519
2519	 ORDER OF THE BADGE OF HONOR. Instituted by Presidium of the Central Executive Committee 

of the U.S.S.R. on November 25, 1935. Red enamel upon silver oval. Man with an arm raised above 
his head and a woman. Around these figures are asymmetrically arranged banners upon which ' 
'WORKERS OF ALL NATIONS UNITED ' ' is inscribed. Above, we find a gold rimmed red star 
with the Cyrillic letters U.S.S.R. Awarded to individual citizens and cooperatives for achieving high 
production quota in industry, agriculture and transport services, and for spectacular achievements in 
academia, culture, and sports. Sn. 394989. AR 97.89 x 33.26 mm. Includes original light rose moire 
ribbon and suspension. Extremely fine.	 30,‒ 
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2520
2520	 ORDER FOR COURAGE/ VALOR. Instituted on October 17, 1938. Crafted out of silver and red 

enamel. Three airplines flying in formation, below the inscription ' 'FOR VALOR. ' ' Below we find a 
heavy tank and the letters CCCP (U.S.S.R.) Awarded to officiers and enlisted men of the Soviet Army 
and Navy for personal courage and valor in action against enemies of the U.S.S.R. Sn: 1292799. AR 
82.21 x 37.46 mm. Includes original pale gray ribbon and suspension. Very fine.	 30,‒ 

2521
2521	 EXCELLENT SIGNAL CORPS BADGE. Crafted out of gold-plated brass and enamel. Hammer 

and sickle in medallion, wings, stars, and lightning bolts below. AE 45.50 x 36.09 mm. Well-preserved 
enamel and well-fited screwplate. Extremely fine.	 30,‒ 
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VATICAN

2522
2522	 PRO ECCLESIA ET PONTIFICE / CROSS OF HONOR. 1888/later (1939-1958). 1st class. Bust 

of Leo XIII left. AE gilt 49.2 x 43.5 mm. With ribbon, and in the original case of issue by Tanfani & 
Bertarelli. Extremely fine.	 30,‒ 

 The emblem on the cassette dates the medal to the pontificate of Pius XII. 

YUGOSLAVIA

2523
2523	 Border Units of the Yugoslav Army Badge. Distributed by the JNA (Yugoslav People 's Army). 

Crafted out of brass and red enamel. Minor scratches. Otherwise appealing and scarce piece. 	 10,‒ 
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LOTS

2524
2524	 Lot Czechoslovakia (2). Consisting of two SNB police medals. Both in very fine + condition. Includes 

original ribbons and suspensions. 	 10,‒ 
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2525
2525	 Lot Bulgaria (2). Consisting of a tin and gilded Medal for 10 Years of Service in the Internal Ministery 

(third class) and a tin Medal for 15 Years of Service in the Internal Ministry. Various qualities. Included 
with original ribbons and suspensions. 	 10,‒ 
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2526
2526	 Lot Belgium (3). Consisting of a War Cross from the First World War (1914-1918), an Affiliation with 

Oostende Badge, and a Competence and Morality medal from the Second World War (1940-1945). 
Both in extremely fine condition. War Cross misses its original ribbon. 	 10,‒ 
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2527
2527	 Lot of Membership Badges (3). Consisting of a Japanese Women Patriotic Association Member 's 

badge, a Japanese Killed in Action Badge and, finally, an Advisor 's Rosette and Membership Badge 
pertaining to the Imperial Association of Reservists (World War One variety). Various qualities. Found 
in a wooden box with gilt engraving. 	 30,‒ 

2528
2528	 Lot Eastern Europe (4). Interesting lot consisting of various military badges. Includes, among others, 

a Czechoslovakian Exemplary Soldiers badge, a badge honoring the Kazakh sniper Aliya Moldagulova, 
and a Hungarian Medal for Service to the Homeland (third class) . Extremely fine or better. 	 20,‒ 
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2529
2529	 Lot Soviet Medals (4). Interesting assortment of medals, including, among others, a Medal for Victory 

over Germany, a Medal for Forty Years of Victory in the Great Patriotic War, and a Medal for the 100th 
Anniversary of the Birth of Vladimir Lenin. All with original ribbons and suspensions. Various qualities. 	20,‒ 

2530
2530	 Lot Soviet Medals (5). Interesting assortment of medals, including, among others, a Medal for the 

100th Anniversary of the Birth of Vladimir Lenin, a Medal for the Defense of the Caucasus, and a 
Medal for the Development of Virgin Lands. All with original ribbons and suspensions. Various 
qualities. 	 50,‒ 



166

2531
2531	 Lot Soviet Badges (4). Interesting lot comprising of a nationalist warrior badge and three Excellent 

Army Serviceman Badges. Various qualities. 	 50,‒ 

2532
2532	 Lot Soviet Medals (5). Interesting assortment of medals, including, among others, a Medal for the 

Victory of Germany, a Medal for the Russian Victory over Berlin, and a Medal for 30 Years of the 
Soviet Army and Navy. All with original ribbons and suspensions. Various qualities. 	 30,‒ 



167

2533
2533	 Lot U.S.S.R. (6). Consisting of various Soviet medals and accompanying documentation. Includes, 

among others, a Medal for 80 Years of Soviet Border Guards (with certificate) and a KGB Medal 
for 80 Years of State Security (with certificate). Added: a reproduction of a WWII Order of Victory 
and a Handkerchief. All extremely fine or better. The campaign medals include original ribbons and 
suspensions. 	 40,‒ 

2534
2534	 Lot of Soviet Academy Badges (6). Interesting lot consisting of various badges. Includes, among others, 

a Schooling Institute Graduate badge, a Ryazan Airborn Command School badge, and a Bulgarian 
Interior Ministry Graduation badge. Various qualities. Intriguing and colorful whole!. 	 40,‒ 
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2535

2535	 Lot orders of the Red Cross (7). Consisting of British (3), Prussian, German (Original box and 
miniatures), and Japanese (instituted 1888, in silver) orders. A Maltese Order 1974 pilgrimage 
decoration is added. Various qualities, most XF(+). 	 80,‒ 
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2536
2536	 Lot of Soviet Graduate Badges (9). 1950-1991. Interesting lot comprising of badges several state 

universities and military academies. Intriguing and colorful assortment. 	 50,‒ 

2537
2537	 Lot Eastern Europe and Central Asia (10). Consisting of army and police badges from various 

different Eastern European and Central Asian nations. Includes, among others, three Russian Special 
Forces Chest badges, an Ukrainian Excellent Border Guard badge, and a Uzbek Border Police Badge. 
Interesting and colorful whole. Most extremely fine or better. 	 30,‒ 
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2538
2538	 Lot Central Asia (12). Consisting of tin medals from various nations, including Russia, Kazakhstan, 

Tadjikistan. Includes piece honoring various military events such as the opening of a KGB High Border 
Command School in Taskhment. Various qualities. 	 60,‒ 

2539
2539	 Lot decorations (12). Consisiting of a Korean UN medal, miniature medals (5), and a Dutch set of 

ribbons and bars. Various qualities. 	 60,‒ 
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2540

2540	 Lot Belgian Labor decorations (12). Consisting of various decorations of different classes, incl. 
Laureate of Labor. Various qualities. 	 80,‒ 

2541
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2541	 Lot Belgian Labor decorations (14). Consisting of various insignias of differing sizes and classes 
of the Belgian Labor expositions, dedication to labor and Mort de Travaille (both languages). Various 
qualities, most XF-UNC. 	 80,‒ 

2542
2542	 Lot U.S.S.R. (40+). Lot of Soviet badges and pins, mostly featuring imagery of Vladimir Lenin and 

other political leaders. Colorful assortment. Most extremely fine or better. 	 30,‒ 
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2543
2543	 Lot Eastern Europe and Central Asia (50+). Large lot consisting of various military badges and 

pins. Includes a Russian Border Federal Security Service badge and two Group of Soviet Occupation 
Forces in Germany badges. Added: a copy of a Medal for Distinction in Guarding the State Border 
and a Bulgarian Medal for the 30th Anniversary of the Victory over Fascism. Most extremely fine or 
better. 	 30,‒ 

MEDAL

HISTORIEPENNIGEN - HISTORICAL MEDALS

2544
2544	  LOT BELGIUM (2). Interesting lot comprising of two silver celebratory medals, one honoring a festival 

in Verrwinkel, a neighborhood in the municipality of Uccle near Brussels, and one commemorating 
the Universal Exposition in Paris in 1889. Both in extremely fine condition. 	 40,‒ 
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2545
2545	  1566 / 20e eeuw. GEUZENPENNING. Borstbeeld van Philips II naar links EN TOVT FIDELLES 

AV ROY 1566. Kz. twee ineengeslagen handen en bedelzak. IUSQVES A PORTER LA BESACE. 
Met kalebasflesjes en napje. Vgl. vL. I 85/84.3. AR gegoten. Later werk. Prachtig.	 40,‒ 

2546
2546	  1604 / later werk. PHILIPS GRAAF VAN HOHENLOHE EN HEER VAN LANGENBURG; LT. 

GENERAAL VAN HOLLAND, ZEELAND EN WEST–FRIESLAND. Borstbeeld naar rechts. Kz. 
gehelmd wapenschild. vL. II 23. AR gegoten 41.0 mm. 26.77 g. Later werk, gegoten in twee helfden; 
met pennen aan elkaar gezet. Kleur 925 op keerzijde. Zeer fraai +.	 50,‒ 
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2547
2547	  1624. OVERWINNINGEN IN BRAZILIË, PERU EN SAN SALVADOR OP DE SPANJAARDEN 

EN PORTUGEZEN DOOR DE HOLLANDERS O.L.V. ADMIRAAL HERMITE EN WILLENS,, door 
(G. van Bijlaer). Vz. gekroond wapen van de prins met de Orde van de Kouseband ·HONI· SOIT – · 
QVI ·MAL· Y· PENSE·. Kz. Blanco. vL. II 155; Nav. Med. 511; Med. Ill. I 231.91; JMP 1953.49; 
Betts 22. Witmetaal eenzijdig gegoten 65.2 mm. Later werk. Prachtig.	 120,‒ 

2548
2548	  1657. SAINT-VENANT EN MARDIJK INGENOMEN, door Mauger. Borstbeeld naar rechts. Kz. 

personificatie van Frankrijk. vL. II 428; Divo 47. AE 41.1 mm. Prachtig.	 60,‒ 
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2549
2549	  1690. ROTTERDAM, TERECHTSTELLING VAN C. KOSTERMAN EN VERWOESTING 

VAN HET HUIS VAN J. VAN ZUYLEN NYEVELT / COSTERMANOPROER / EXECUTION 
OF KOSTERMAN, door (J. Smeltzing). Het afgehouwen hoofd van Kosterman op een altaar met 
Rotterdam in het verschiet QUID MEMOREM INFANDAS CÆDES, QUID FACTA TYRANNI. Kz. 
zeer gedetailleerde scène van de verwoesting van het huis, in afsnede IAC: SUYLE A NYEVELT 
PRÆT: / ROTT: DOMI DESTRUCTIO. / D.6 OCTOB:1690. vL. III 508/ IV 19. Pb gegoten 56.0 
mm. RR. Later werk. Fraai +.	 150,‒ 

2550
2550	  1698. OVERLIJDEN CORNELIS NICOLAI, door J. Boskam. Ovaal wapenschild van Cornelis 

Nicolai, omringd door een tweetal palmtakken MVLTIS ILLE BONIS FLEBILIS OCCIDIT. Kz. 
Versierde graftombe geflankeerd door Faam en Wijsheid, waaronder attributen. Bem. 568. Pb 37.8 
mm. R. Later werk. Prachtig.	 100,‒ 

 Cornelis Nicolai uit Amsterdam had volgens van Mieris een aanzienlijk kabinet van Romeinsche en andere oudheden. Zijn begrafenispenning, 
origineel in zilver, werd door de van origine Nijmeegse zilversmid en graveur Jan Boskam vervaardigd. 
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2551
2551	  1733. OP HET AANNEMEN VAN SALZBURGSE EMIGRANTEN IN DE NEDERLANDEN, door 

M. Holtzey. Vrouwe Belgica met lans en vrijheidshoed in de rechterhand en met het schild van de 
Zeven Verenigde Nederlanden in haar linkerhand, temidden van allerlei symbolen. Kz. geharnaste 
vrouw Belgica beschermt met haar schild de emigranten uit Salzburg en wijst naar een vrijheidshoed 
en een bijbel op een altaar. vL 80. AE verzilverd 48.4 mm. Later werk. Zeer fraai.	 30,‒ 

2552
2552	  (1787). HULDEPENNING PATRIOTISCHE VERGADERING TE UTRECHT, door T. van Berckel. 

Gehelmde buste Minerva links, achter schild en speer ORDIN. HOLL – PATR – PATRIB. Kz. in krans 
OB / CIVES / SERVA / TOS. VvL. 684. AE 40.8 mm. RR. In de afgelopen 80 jaar slechts éénmaal 
in brons door ons verhandeld. Prachtig.	 80,‒ 

 De stempels voor deze penning werden vervaardigd door de befaamde stempelsnijder Theodoor van Berckel in Brussel. Kort nadat de 
stempels in Utrecht waren aangekomen en er enkele inmiddels zeldzame stukken mee zijn geslagen, verlieten de Patriotten Utrecht 
noodgedwongen door de terugkeer van de Prins. Van Berckel was echter nog niet betaald voor zijn werk en is waarschijnlijkerwijs 
ook nooit vergoed!. 
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2553
2553	  (ca. 1813-1820). OVERLIJDEN VAN HERMAN BOERHAAVE, HOOGLERAAR TE LEIDEN, door 

A. Bemme. Borstbeeld naar links. Kz. geboorte- en sterfdatum onder gekruiste olijftak en esculaap. 
VvL. 130; Brett. 136. AE 49.6 mm. Prachtig +.	 80,‒ 

2554
2554	  1816. HUWELIJK KROONPRINS WILLEM FREDERIK MET ANNA PAULOWNA VAN 

RUSLAND. Beider borstbeelden en face. Kz. twee brandende harten op altaar. Ovale plaquette op 
altaar met tekst GEHUWT / TE / ST. PETERSBURG / 1816. Dirks 81; Guioth 38. AE verguld 41.6 
mm. Vrijwel prachtig.	 50,‒ 

2555
2555	  1604 (1824). OVERLIJDEN VAN PIETER ADRIAANSZ VAN DE WERF, BURGEMEESTER 

VAN LEIDEN TIJDENS HET BELEG VAN 1573/74, door A. Bemme. Zijn portret met kleine kraag 
en ketting met gouden noodmunt naar links. Kz. geboorte- en sterfdata, waarboven een kroon op 
gekruisde fasces. Vgl. vL. I 190. Geslagen ter ere van het 250e viering van het Leidens Ontzet. AE 
49.4 mm. Enige vlekjes. Zeer fraai +.	 70,‒ 

 Van der Werf was burgemeester van Leiden tijdens het beleg van 1573-1574. Naar men zegt bood hij zichzelf aan als voedsel aan de 
hongerige bevolking. 
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2556
2556	  1837. OVERLIJDEN FREDERICA, GEMALIN VAN KONING WILLEM I, door Van der Kellen. 

Treurende Nederlandse maagd bij lijkbus. Kz. 9-regelige tekst binnen een krans van 62 sterren (de 
leeftijd van de overledene). Dirks 531. AE 40.9 mm. Vrijwel prachtig.	 40,‒ 

2557
2557	  (1855). BELONINGSPENNING, door Van Der Kellen. Borstbeeld Willem III naar rechts. Kz. VOOR 

/ MENSCHLIEVEND / HULPBETOON binnen krans. Dirks 770; Bax 1951 p. 40; MMW. 108. AE 
50.5 mm. Prachtig.	 60,‒ 

2558
2558	  1865. HALVE EEUWFEEST VAN DE SLAG BIJ WATERLOO, door S. De Vries. De Victorie reikt 

de Nederlandse maagd een krans toe, links de Nederlandse leeuw, in afsnede signatuur. Kz. Waterloo 
monument. Bax 175; Zw. 37. Sn 40.3 mm. RR. Met origineel draagoogje. Vrijwel FDC.	 50,‒ 
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2559
2559	  (1872). 3E EEUWFEEST DER GRONDVESTING VAN NEDERLANDS ONAFHANKELIJKHEID 

(INNAME VAN DEN BRIEL. Borstbeeld Prins van Oranje naar links. Kz. DE / OVERWINNING / 
DER / WATERGEUSEN / BRIELLE / 1572. RBN 1873, p. 12. Sn. 23.4 mm. Vrijwel zeer fraai.	 30,‒ 

2560
2560	  1876. OPENING VAN HET NOORDZEEKANAAL. Borstbeeld Willem III naar links. Kz. Nederlandse 

maagd en soldaat met Amsterdamse vlag in galei. Zw. 395; Dreesm. 450. AE Verzilverd 50.8 mm. 
Prachtig.	 70,‒ 

2561
2561	  1893. TENTOONSTELLING BATAVIA / ADRESPENNING BEGEER, door Begeer. Faam met bazuin 

boven wapen van Batavia, op banderol TENTOONSTELLING BATAVIA 1893. Kz. wapenschilden 
Nederland en Waldeck-Pyrmont op gekroonde hermelijnen mantel. Zw. 1059 (vz); Zw. 1058 (kz.). 
Aluminium 46.9 mm. Voorzijde gematteerd, keerzijde geslagen met gepolijste stempels. Vrijwel FDC.	 40,‒ 

 Waarschijnlijk betreft het hier een penning vervaardigd met een oudere en ongerelateerde voorzijde stempel als reclamepenning. 
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2562
2562	  1895. BEZOEK EMMA EN WILHELMINA AAN TILBURG. Herinnering provinciale huldebetoging. 

Borstbeelden naar links. Kz. tekst in eiken- en lauwerkrans. Zw. 1168; TMP 1896, p. 84. AE verguld 
50.9 mm. Met origineel draagoogje. Prachtig.	 50,‒ 

2563
2563	  1896. UTRECHT. STUDENTENLUSTRUM UTRECHT 1896, door Begeer. Penning ter gelegenheid 

van het Ridderhofspel Maximiliaan II Koning van Bohemen. Mercurius zwevend boven de stad Utrecht. 
Kz. gekroonde wapen van Maximiliaan. AE 40.90 mm. Prachtig.	 30,‒ 
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2564
2564	  (1898–1903)/1900. PRIJSPENNING. WILHELMINA KONINGIN. Gebruikt als prijspenning voor de 

Nederlandse Sabel Bond. Portret met diadeem naar links. Kz. engel bij monument waarop gravering 
N.S.B. / 1900 30 / 12 / KORPS SABEL / 1e PR. S &Z. 138. AR 66.0 mm, 116.16 g. Opgewreven, 
aangezet oogje. Zeer fraai +.	 50,‒ 

2565
2565	  1906. MIMINE, VOOR DE LEDEN VAN DE VERENIGING VAN DE VRIENDEN VAN DE 

MEDAILLE, Door G. Devreese. Portret jong meisje links MIMINE. Kz. 9-regelig opschrift. AE 
Achthoekige plaquette 30 x 38 mm. Prachtig.	 40,‒ 

 Mimine was de dochter van de kleermaakster van Devreese. 
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2566
2566	  1910. UNIVERSITEIT LEIDEN. MASKERADE STUDENTEN 'DE BLIJDE INCOMSTE VAN 

FREDERIK HENDRIK EN H.M. HENRIËTTE MARIA ', door Begeer. Borstbeeld Frederik Hendrik 
naar rechts. Kz. gekroond wapen Frederik hendrik MONUMENTUM LXVII LUSTRI FESTI AC 
SOLLEMNIS LUGD. BAT. XXVII JUNII MCMX ACTI. KB. vgl. 916 (Brons); Hofstee 155 (Brons). 
ZILVER ingestempeld in de rand. AR 28.8 mm 10.50 g. Onvermeld in zilver!. Licht opgewreven. 
Zeer fraai +.	 80,‒ 

 Dergelijke draagpenningen in zilver zullen waarschijnlijk vervaardigd zijn voor de organiserende studenten. 

2567
2567	  1913. OPENING VREDESPALEIS TE ‘S–GRAVENHAGE, door H. Makkink. Aanziend borstbeeld 

van Andreas Carnegie. Kz. het Vredespaleis waarboven de zon opgaat CARNEGIE FOUNDATION 
1904 /1913 PALACE OF PEACE. KB. 113. AE 50.2 mm. Prachtig.	 40,‒ 

2568
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2568	  1913. OPENING VREDESPALEIS TE 'S–GRAVENHAGE, door H. Makkink. Aanziend borstbeeld 
van Andreas Carnegie. Kz. het Vredespaleis waarboven de zon opgaat CARNEGIE FOUNDATION 
1904 /1913 PALACE OF PEACE. KB. 114. AE 69.8 mm. R in dit grotere formaat. . Vrijwel prachtig.	80,‒ 

2569
2569	  1913. LANDBOUWTENTOONSTELLING TE ‘S–GRAVENHAGE, door J. C. Wienecke. Borstbeeld 

Prins Hendrik in burgerkleding naar links. Kz. zaaiende man, boerderij en opgaande zon. KB. 1072; 
CJCW 120. AE 65.2 mm. Vrijwel prachtig.	 30,‒ 
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2570
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2570	  1918. CAREL HENNY (1855–1944), door Lambert Zijl. Op zijn rol als directeur van de Assurantie 
Maatschappij De Nederlanden van 1845. Portret Carel Henny naar links. Kz. ineengeslagen handen. 
AE gegoten 120.1 mm. Penningen van Zijl komen slechts sporadisch op de markt. Prachtig.	 80,‒ 

 Lambert Zijl werkte vaker voor de familie Henny; van hem is eveneens een portret bekend van de dochter van Carel Henny. 
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2571
2571	  1921. PRIJSPENNING NEDERLANDSE BOND VAN VRIJWILLIGE BURGERWACHTEN. 1e Prijs 

Plaquette. Twee burgerwachten ondersteunen het Nederlandse wapen. Uitgereikt aan Kampioensbaan 
Amsterdam. Aangebracht in lijst. AE ca. 240 mm. Prachtig.	 240,‒ 

2572
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2572	  1921. EDAM. STEUNPENNING WATERSNOOD. Uitgifte door het Zuiderzee Syndicaat. Vluchtende 
mensen in het water en op het land. Kz. tekst. Tinnen plaquette 72 x 65 mm. R Zeer fraai.	 20,‒ 

2573
2573	  1927. UNIVERSITEIT AMSTERDAM. 59E LUSTRUM UNIVERSITEIT. Van de Amsterdamsche 

Studenten Roeivereeniging Nereus. Stilistische weergave twee roeiboten op water. Kz. in 5-regelig 
opschrift data van het Lustrum. v.Scheepen –; KB –. AR 26.8 mm. 9.15 g. Niet vermeld in de 
standaardliteratuur, vermoedelijk slechts in kleine oplage vervaargdigd. . Prachtig.	 40,‒ 
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2574
2574	  1927. JULIANA VAN STOLBERG, door G. Rueb/ Begeer. Plaquette. Prijsontwerp voor het Juliana 

van Stolberg monument in Den Haag. Portret naar links. Kz. blanco. AE 117.79 x 78.20 mm. Prachtig.	 90,‒ 

2575
2575	  (1928). 3E EEUWFEEST VAN DE VEROVERING VAN DE SPAANSE ZILVERVLOOT DOOR 

ADMIRAAL PIET HEYN IN DE BAAI VAN MATANZAS, door J.J. van Goor. Borstbeeld van Piet 
Heyn. Kz. 8-regelige tekst met schepen op de achtergrond. KB. 218. AE 59.9 mm. Prachtig.	 20,‒ 
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2576
2576	  1931. S–HERTOGENBOSCH. OPENING VAN DE VEEMARKTHALLEN, door (J.J. van Goor). 

Gezicht op de hallen. Kz. wapen van ‘s–Hertogenbosch. KB. 500. AE 60.6 mm. Prachtig.	 50,‒ 

2577
2577	  1934. PENNINGEN VAN HET ORANJEHUIS - PRINSES JULIANA. Borstbeeld Prinses Juliana 

naar rechts. Kz. gekroond wapen tussen jaartallen. CJCW. 377. AE 50 mm. Variant met volledige 
signatuur op voorzijde. Prachtig.	 5,‒ 

2578
2578	  (1934) / 1935. PRIJSPENNING KATTENTENTOONSTELLING ROTTERDAM. Georganiseerd 

door de Nederlandse Vereeniging van Fokkers en liefhebbers van Katten (Felikat). Kattenkop vz. 
4-regelige inscriptie. Op naam gesteld van de afdeling rotterdam en kat Robby. AR 40.0mm. 26.35 g. 
Prachtig.	 30,‒ 
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2579
2579	  (1937). PRINS BERNHARD, door Toon Dupuis. Hoofd naar links. Kz. ruimte voor gravure, gekroond 

wapen beneden. KB. 1134. AR 40.5 mm. 27.88 g. In originele cassette. Vrijwel prachtig.	 40,‒ 

2580
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2580	  (1939). BELONINGSPENNING VOOR AMBTENAREN MET EEN 25-JARIG DIENSTVERBAND, 
GEMEENTEBESTUUR DEN HAAG. Vrouwfiguur met wapen van Den Haag, boom en twee gebouwen, 
de Ridderzaal en St. Jacobskerk, binnen omwalling met omschrift UW ARBEID SCHONKT GY 
S-GRAVENHAGE. Kz: centraal een ruitvormig vignet met twee lauwertakjes met A. .VROLIJK - 31 
JANUARI 1972 en omschrift VAN S-GRAVENHAVE AAN HET GEMEENTE BESTUUR. AE 80.1 
mm. Prachtig.	 10,‒ 

 Geslagen te 's Rijks Munt Utrecht. Vergelijkbaar stuk in de collectie van Museum Rotterdam 59020. 
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2581
2581	  (1939) / 1971. EREPENNING ‘S-GRAVENHAGE, door D. Bus. Stedenmaagd met stadswapen UW 

ARBEID SCHONKT GY ‘S-GRAVENHAGE. Kz. C. VAN DEN BERG / 31 MAART / 1971 binnen 
ruitvormig cartouche, omschrift HET· GEMEENTE· BESTUUR· VAN· ‘S-GRAVENHAGE· AAN. 
Vervaardigd bij 's Rijksmunt. AE 80.8 mm. In origineel, licht beschadigd doosje. Prachtig.	 15,‒ 
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2582
2582	  1944. CARILLON ARNHEM, door G. Jacobs van den Hoff. Brandend Carillon. Kz. tekst, zwaan 

beneden. JMP (1950), Bax 66. AE 49.8 mm. R Vrijwel prachtig.	 80,‒ 

2583
2583	  1946. UTRECHT. STUDENTENLUSTRUM UTRECHT 1946. Staande mansfiguur met op de 

achtergrond een ruïne en een kerk met omschrift KENT UW PLAATS / KENT UW WERK / KENT 
UW TIJD. Kz. Utrechtse Universiteitswapen met omschrift. Hofstee 36. AE 28.1 mm. Met draagoogje 
en ring. Prachtig.	 10,‒ 

2584
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2584	  (1937)/1947. ALGEMENE VERENIGING VAN NEDERLANDSE RESERVE-OFFICIEREN, door 
P. de Soete. Bewapende vrouwenfiguur overhandigd man een zwaard, leeuw op achtergrond. gekroond 
wapen binnen takken NEMO ME IMPUNE LACESSIT.Kz. AE 70.7 mm. RR. Op naam gesteld van 
Res. Majoor J. Roodenburg, 20 december 1947. Prachtig.	 200,‒ 

 J. Roodenburg was reserve luitenant-kolonel, ere-lid en voordien jarenlang voorzitter van de Algemene Nederlandse Vereniging van Reserve-
Officieren. Tijdens de oorlog was hij commandant van het strijdend gedeelte der ondergrondse strijdkrachten in Rotterdam. Na de 
bevrijding commandant van de B.S. De heer Roodenburg was officier in de orde van Oranje-Nassau en drager van het militaire 
kruis eerste klas van België. 

2585
2585	  1953. HONDERSTE GEBOORTEJAAR VAN VINCENT VAN GOGH, door J. Bronner. Van Gogh 

lopend naar zijn werk. Kz. Stralenkrans gemaakt van penselen met daarom heen een krans van doornen. 
De Beeldenaar 1974, blz. 61. AE 63.24 mm. Vrijwel prachtig.	 50,‒ 
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2586

2586	  (1955). ALBERT SCHWEITZER (1875–1965), door Pol Dom. Hoofd Schweitzer en trois quart. Kz. 
de Barmhartige Samaritaan. KB. 2227. AE gegoten 92.8 mm. Vrijwel prachtig.	 60,‒ 
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2587
2587	  1957. WATERTRANSPORT MIJ. RIJN-KENNERMERLAND N.V, door (F. Carasso). Twee 

mannenfiguren met schop, vrouw met waterkruik, kustlijn N–Holland en kanaal. Kz. Januskop met 
kroon waaruit een boom ontspruit. KB. 2346. AE 60.0 mm. Prachtig +.	 50,‒ 

2588
2588	  1957. AMSTERDAM. 65STE UNIVERSITAIRE LUSTRUM. Amsterdamsch Studenten Corps. Logo 

van lustrum rennend naar links. Kz. AANGEBODEN / DOOR DEN I.S.S.A. boven leeg inscriptieveld. 
AE 50.2 mm/. Prachtig.	 90,‒ 
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2589
2589	  1959. AMSTERDAM. AMATO FRUIT- EN GROENTETENTOONSTELLING, door N. Onkenhout. 

Naakt vrouwenfiguur die schaal met groente en fruit aanbiedt. Kz. vooraanzicht Centrale Markthallen 
met gekroond stadsschild. KB. 2505. AE 60.5 mm. Prachtig.	 60,‒ 

2590
2590	  z.j. GIETPENNING. Kind gepresenteerd door twee ouders.Kz. doolhof. AE 45.24 mm. Prachtig.	 40,‒ 
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2591
2591	  1961. EREPENNING 3E LUSTRUM VAN DE P.V.C. Bestuursnaam met metaalbewerkingsinstrumenten. 

Kz. Inscriptie van 10 regels. AE 59.65 mm. Gevonden in leren doos. Bijna prachtig.	 25,‒ 

2592
2592	  1962. AMSTERDAM. 66STE UNIVERSITAIRE LUSTRUM. Amsterdamsch Studenten Corps. Logo 

van lustrum rechts. Kz. AANGEBODEN / DOOR DEN I.S.S.A. boven leeg inscriptieveld waaronder 
datum. AE verzilverd 60.9 mm. Prachtig.	 90,‒ 
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2593
2593	  (1941) / 1963. EREPENNING TEN AFSCHEID STAATSBEDRIJF DER P.T.T, door H. van Lith. 

Staande Griekse figuur met lauwerkrans. Kz. Mercurius boven 9-regelige inscriptie AAN / JACOB 
LAMMERT KLOMPMAKER / etc/. Klop Mercuriusstaf op de rand. AE 60.0 mm. In originele groene 
PTT cassette. Prachtig.	 50,‒ 

2594
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2594	  1963. KENNEDY VREDESPENNING, door P. Dom. Hoofd naar links. Kz. Joris en de draak. AE 
ca. 70.22 mm. Prachtig.	 10,‒ 

2595
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2595	  z.j. (1963). ROYAL INTER OCEAN LINES. Het m.s. Straat Fremantle binnen omschrift ROYAL 
INTEROCEAN LINES. Kz. gekroond vignet binnen omschrift FASTEST FREIGHT SERVICE FROM 
THE FAR EAST / STRAAT FREETOWN - STRAAT FRANKLIN - STRAAT FRAZER - STRAAT 
FREMANTLE. KB. 2858. Brons 79.8 mm. Witte verkleuring, plekje lijmresten. Vrijwel prachtig.	 30,‒ 

2596
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77

2596	  (1964) / 1971. BELONINGSPENNING COÖPERATIEVE CENTRALE RAIFFEISEN–BANK 
UTRECHT, door Albert Termote. Man met schoffel en man te paard. Kz. 6-regelige inscriptie, op 
naam gesteld Mej. P.M. VAN DER POL / 1946–1971. KB. 2935. AE gegoten 13.1 mm. Prachtig.	 80,‒ 

2597
2597	  z.j. (1966). PRIJSPENNING PROVINCIAAL BESTUUR ZUID-HOLLAND. Wapan van Zuid-

Holland met schildhouders, tekst omheen. Kz. blanco. Tilanus 7; Heite –. AE gegoten 55.0 mm. RRR. 
In originele cassette van Begeer. Prachtig.	 50,‒ 
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2598
2598	  1967. TER HERINNERING AAN AMPHILEX, door F. Letterie. Veramelaar met loep rechts TER 

HERINNERING AAN – AMPHILEX 67. KB. 3308. AE 50.0 mm. Zeldzame grote module. Prachtig.	 50,‒ 

2599
2599	  1967. RUITER TE PAARD, door Arthur Spronken. Schets ontwerp. Kz. uitgewerkte afbeelding van 

ruiter op paard. PK 1967-1. AE 39.8 mm gegoten. Prachtig.	 50,‒ 

2600
2600	  1967. LEDA EN DE ZWAAN, door Fred Carasso. Vz. en Kz. zijn één geheel, knielende vrouw 

gebogen over zwaan. PK 1967-2. AE gegoten ca. 59.0 mm. Prachtig.	 50,‒ 
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2601

2601	  1968. AMSTERDAM. NIEUWE GEBOUW VAN DE NEDERLANDSE BANK. Het nieuwe gebouw 
aan het Frederiksplein. Kz. man met sleutel. De Beel. 1998–3/45. AE 75.2 mm. 201.39 g. Vrijwel 
prachtig.	 40,‒ 
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2602
2602	  1968. HERDENKING BEGIN 80–JARIGE OORLOG 1568-1648,. Portret prins Willem I van Oranje 

naar rechts, in omschrift zijn spreuk PRO LEGE GREGE REGE. Kz. leeuw (Nederland) in dreigende 
houding tegenover panter (Spanje). PK 1968-2; KB 3480. Brons gegoten 61 mm. Prachtig.	 30,‒ 

2603
2603	  1970. LUDWIG VAN BEETHOVEN, door De Nederlandse Boekenclub. Portret van Beethoven. Kz. 

notenschrift binnen omschrift. AE 60.6 mm. Prachtig.	 30,‒ 
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2604
2604	  z.j. NUMISMATISCHE KRING TWENTE. NUMISMATISCHE KRING TWENTE. Kz. curule. AE 

49.0 mm. Prachtig.	 40,‒ 

2605
2605	  1973. VERWACHT HET GELUK, door R.C. Augustinus. Gelaat van een man en vrouw. Kz. zeilschip. 

Prachtig.	 75,‒ 
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2606
2606	  1973. UNIVERSITEITSPENNING, door Cees van den Bergh. Uit met bul 1898-1973. Kz. blanco. 

AE 68 x 75 mm. Prachtig.	 40,‒ 

2607
2607	  1976. NUMISMATISCHE KRING GRONINGEN 25 JAAR, door (Lajos Ratkai). Hand met vergrootglas 

boven een florijn van Groningen en Ommelanden WAT ANDEREN VERDEELT VERBINDT ONS. 
Kz. landkaart met omschrift. AE 50.1 mm. Prachtig.	 40,‒ 

2608
2608	  (1977). TENTOONSTELLING FLORIS V STICHTING OUD–MUIDERBERG, door E. van den 

Boom. Graaf Floris V te paard naar rechts. Kz. Stadszegel Muiderberg. KB 4090. AR 22.5 mm. 5.37 
g. Zeldzaam in zilver. Prachtig.	 40,‒ 

 Van deze penning werden door Begeer twee varianten vervaardigd: brons op 50 mm en zilver op 22.5 mm. De zilveren variant is uiteraard zeldzamer. 



209

109

2609

2609	  1977. OPENING DRECHTTUNNEL, door H. Hemelaar. Gezicht op Dordrecht, waaronder Kiltunnel 
met vier rijbanen. Kz. gezicht op Zwijndrecht via Drechttunnel. KB. 4115. AE 75.0 mm. Zeldzamere 
grote module. Prachtig.	 40,‒ 



210

2610
2610	  1977. 100E BIJEENKOMST NUMISMATISCHE KRING TWENTE, door J. E. Gieskes. Twents 

Ros. Kz. HONDERD MAAL BIJEEN – 18 JUNI / 1977. De Beel. 1977 p. 33. AE 41.0 mm. Prachtig.	 40,‒ 
 Slechts 200 stuks geslagen. 

2611
2611	  1978. 20E PASAR MALAM BESAR TE DEN HAAG. De Borobudur. Kz. Javaans landschap. Op 

de rand HANDMADE BY MD SILVER YOGYA. AR velden gebruneerd. 45.0 mm. 39.18 g. Prachtig.	120,‒ 

2612
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2612	  1978. OPENING BABYLON COMPLEX TE DEN HAAG, door H. van Bommel. Toren van Babel 
waaronder stadsnaam in spijkerschrift. Kz. moderne gebouwencomplex. KB. 4198. AE 90.0 mm. 
Inclusief originele cassette. Prachtig.	 50,‒ 

2613
2613	  GEUZENVELD. Vervaardigd ter gelegenheid van de bouw van Tuinstad Geuzenveld. Vrouwen met 

hond voor appartementencomplex in aanbouw. Kz. blanco. AE 79.99 x 69.73 mm. Bijna prachtig.	 50,‒ 
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2614

2614	  1983. 100–JARIG BESTAAN ANWB, door H. van Bommel. Rij pijlen tussen natuur – en stadslandschap. 
Kz. 100 / 1883–1983 / ANWB. Op de rand naam gesteld van W.C. HEMERIK. AE 69.8 mm. 	 20,‒ 
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2615
2615	  1984. 850E STERFDAG NORBERTUS VAN GENNEP. Norbertijnenpoort te Tilburg. Kz. Norbertus 

van Gennep staand aanziend, monstrans in hand. Van der Kam P8403. Roodkoper geslagen AE 65.0 
mm. In originele cassette. Prachtig.	 20,‒ 

 Oplage 2000 stuks. 

2616
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2616	  1985. VRIJBUITERWEEK. Twee roeiers van veraf. Kz. de twee roeiers van dichtbij. AE 68.0 mm. 
Prachtig.	 60,‒ 

2617
2617	  1986. 30 JAAR A.O.W, door Jan Paul Kruimel. Oude man met wandelstok naar rechts. Rev. AOW 

en jaartallen. AE 51.0 mm. Prachtig.	 50,‒ 
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2618

2618	  z.j. CONTROLAS, door Henk van Bommel. Logo van Controlas. Kz. abstracte voorstelling. AE 60 
x 77 mm. In originele cassette. 	 40,‒ 
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2619
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2619	  n.d. ONDERNEMINGSPENNING. Vervaardigd in opdracht van Rank Xerox. Achilles marcherend. 
Kz. inscriptie van 8 regels. AE 99.94 x 89.29 mm. Prachtig.	 60,‒ 
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2620
2620	  z.j. VEEMARKTPENNING. Twee gestileerde figuren onderhandelen over de prijs van een kudde 

koeien. Kz. blanco. AE 79.99 mm. Prachtig.	 40,‒ 

2621
2621	  z.j. PAARDJE, door E. Gheress. Galopperend paard. AE 36.92 x 42.10 mm. Prachtig.	 75,‒ 
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2622
2622	  2002. VIERDE EEUWFEEST VOOR DE OPRICHTING VAN DE VOC, door J. Stoker. Gestileerd 

VOC-schip. Kz. zijaanzicht van een gestileerd VOC schip. AE 62.61 x 60.80 mm. Prachtig.	 75,‒ 

2623
2623	  z.j. GIETPENNING. Zittend naakte vrouwen met handen voor gezicht. Kz. Levensboom. AE 36.81 

x 28.03 mm. Prachtig.	 40,‒ 

2624
2624	  z.j. GIETPENNING. Zittend naakte vrouwen met handen voor gezicht. Kz. naakte vrouw in rustpose. 

AE 24.59 mm. Prachtig.	 40,‒ 
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2625
2625	  z.j. SCHORPIOEN, door E. Gheress. Schorpioen. Kz. blanco. AE 39.72 mm. Plakker op keerzijde. 

Bijna prachtig.	 75,‒ 

2626
2626	  z.j. TWEE VROUWEN IN EEN LANDSCHAP, door M. Andriessen. Vrouwen tussen palmbomen. 

Kz. blanco. AE 59.31 mm. Plakker aangebracht op achterzijde. Zeer fraai +.	 50,‒ 
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2627
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2627	  1991. GEMEENTEBESTUUR HAARLEM. Aangeboden aan W. van Delden, 9 december 1991. 
Plattegrond van de stad. Kz. plattegrond van de stad. AE 100.0 mm. R Op naam gesteld. Prachtig.	 120,‒ 

2628
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2628	  (1996). FRITS J.A. BUYTENDIJK (1913–2004), Door (Eric Claus). Portret naar links. Kz. Slang 
rond schilderskwast, 8 regelige inscriptie. De Beeld. 2002–1 nr. 195. AE gegoten 81.6 mm. Prachtig.	 80,‒ 
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2629
2629	  1996. 175-JARIG BESTAAN VAN DE FACULTEIT DIERENGENEESKUNDE VAN DE 

UNIVERSITEIT UTRECHT. Wapen van de Universiteit van Utrecht. Kz. Androclus en leeuw 
(zinnenbeeld van de Faculiteit Dierengeneeskunde. AR 70.51 mm. Gevonden in zwarte doos. Vrijwel 
prachtig.	 125,‒ 
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2630

2630	  z.j (1998). GLI ETRUSCHI, door C. Klein. Danseres binnen een cirkel van vogels. Kz. vogel vliegt 
na een duik uit het water. CK. 50. Prachtig.	 125,‒ 
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2631
2631	  2000. GOUDA - 728 JAAR STADSRECHTEN. Stadhuis van Gouda. AR 60.09 mm. 59.04 g. Gevonden 

in rode penningdoos. Prachtig +.	 40,‒ 
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2632
2632	  2001. 365-JARIG BESTAAN VAN DE UNIVERSITEIT VAN UTRECHT. Wapen van de universiteit 

van Utrecht. Kz. logo van Dies Natalis 2001. AE 71.42 mm. Gevonden in zwarte doos. Prachtig.	 50,‒ 
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2633

2633	  z.j. (2004). PORTRET / FAMILIE VAN DER VEEN, door Carla Klein. Dubbelportret Jaap van der 
Veen sr. en Lucie Verstijnen naar links. Kz. dubbelportret Erik van der Veen (voor) en Jaap van der 
Veen jr. (achter) naar rechts. Ter linkerzijde het merkteken: ooievaar met penning en signatuur van 
de medailleur. CCK. 62. AE gegoten en gepatineerd 84.6 mm. Prachtig.	 200,‒ 

 De definitieve opdracht voor deze penning is door de heer Van der Veen op 14 mei 2003 gegeven ter gelegenheid van de 85e verjaardag van 
zijn vader. Eind augustus 2004 is de penning door de gieter Binder afgeleverd. Bij het geven van de opdracht is ervoor gekozen, 
dat er 2 exemplaren nodig zijn om het volle effect van het ontwerp tot zijn recht te laten komen. Het is dan mogelijk om de ouders 
en zonen elkaar te laten aankijken. De oplage is beperkt tot 12 exemplaren (inclusief het exemplaar van de kunstenares). 
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2634

2634	  z.j (2005). 650 JAAR STADSRECHTEN, door C. Klein. Gezicht op de stad Weesp vanaf de Grote 
Kerk. Kz. zicht op de stad van de Laurentiuskerk. AE 79.32 mm. Prachtig.	 150,‒ 
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2635
2635	  z.j. (2005). WEGGEEFPENNING ( 'FOR YOU '). Titel. Kz. Naam kunstenaar. De Beeldenaar 43 

(nov/dec 2019), pag. 261-265. Klei 55.63 mm. Prachtig.	 50,‒ 

2636
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2636	  2018. ROTARY INTERNATIONAL. PENNINX VAN VERDIENSTE, door Tom Senders. Logo 
van Rotary. Rev. FRANS PENNINX 'S-HERTOGENBOSCH 2017-2018. De Beeld. 43, pp. 19-20. 
Kunsthars 80.0 mm. Vrijwel prachtig.	 60,‒ 

FAMILIEPENNINGEN

2637
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2637	  1871. ZILVEREN HUWELIJK J.A. SMITS VAN NIEUWERKERK & J.P.D. BOUVY, door J. Elion. 
DORDRECHT. Gehelmde familiewapens. Kz. 19–regelige tekst. Zw. 187; Brett. 3000; Kreeft 54. 
AR 41.9 mm. 23.39. Officier van de Loge ‘La Flamboyante’, officier in de orde van de eikenkroon, 
rentmeester van het krankzinnigengesticht, lid der Staten van de prov. Zuid Holland, voorzitter 
militieraad 4e mil. distr. etc. R Matgrijs gepatineerd met glanzende velden. Met bijbehorende houten 
penningdoos. Prachtig.	 70,‒ 

JETONS - REKENPENNINGEN

2638
2638	  1582. AANKOMST HERTOG FRANÇOIS D 'ANJOU. Hertog van Brabant en graaf van Vlaanderen. 

Geharnast borstbeeld naar rechts. Kz. galei met lelies op de zeilen, de hertog op achtersteven. vL. I 
308/303; Dugn. 2860 var. AE 27.2 mm. Met VNIC in plaats van VINC in omschrift. Zeer fraai.	 30,‒ 

2639
2639	  1601. BELEG VAN OOSTENDE. Leger van graaf Maurits voor Rijnberg. Kz. belegerde stad Oostende 

door hemels licht beschenen. Dugn. 3521; vL. I 560. AE 29.2 mm. Iets kopergroen. Zeer fraai.	 20,‒ 

2640
2640	  1639. TOURNAI. ESTATS DE LILLE. De vijf schilden van de staten in kruisvorm. Kz. ESTATS / 

DE / LILLE binnen een sierrand. Dugn. 3945. Zeer fraai.	 5,‒ 
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2641
2641	  1647. VREDESONDERHANDELINGEN. Gekroond Spaans wapen met Vliesketting. Kz. doorkomende 

zon tussen de wolken, hieronder een havengezicht. Dugn. 4013; vO. II 200. AE 31.0 mm. Iets kopergroen. 
Zeer fraai.	 20,‒ 

GILDEN, BRANDWEER, SCHUTTERIJ en AANVERWANTE PENNINGEN / VARIA / MEREAUX
AMSTERDAM

2642
2642	  z.j. (1770). COLLEGIUM MEDICUM. TOEGANGSPENNING VOOR DE HORTUS MEDICUS. 

Aesculapius met de slangenstaf. Kz. stadswapen tussen twee horens van overvloed. WK. 30.3; Dirks 
I 11. AE gegoten 50.5 mm. Voor doctoren en apothekers. Op naam van Doctor Jacobus Theezing. 
Uitgebroken hoekje. Vrijwel zeer fraai.	 30,‒ 

 Jacobus Theezing, eveneens gespeld als Teesing, trouwde op 6 februari 1770, in hetzelfde jaar dat hij deze penning kreeg, met Maria Johanna 
Judith Mess. Uit dit huwelijk kwamen 9 kinderen voort. Jacobus overleed op 23 februari 1834 te Amsterdam. 

2643
2643	  1759. BROODPENNING VAN DE GEREFORMEERDE DIACONIE, door J.G. Holtzhey. Twee 

broden op een tafel. Kz. Armoede naast lam. Vgl. VvL. 353. Pb 29.2 mm. Koperen stift. Net exemplaar. 
Prachtig +.	 20,‒ 
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GENT

2644

2644	  1921 & 1928/1. BROODPENNING (2). Samenwerkende mensen, zonnestralen achter. Kz. waarde 
binnen krans achter motto VOORUIT. 37.50 mm. 15.60 g.; 37.40 mm. 17.90 mm. Beiden geklopt 
voorzijde. Diverse kwaliteiten. 	 10,‒ 

OVERIGE

2645
2645	  IDENTIFICATIE TOKEN (2). Op naam van IOH KOK en IAN KLEIN. Eenzijdig. AE ca. 55 mm. 

Zeer fraai.	 120,‒ 
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VROEDSCHAPS-RAADSPENNINGEN ATTENDANCE TOKENS - JENTONS DE PRÉSENCE

LEIDEN

2646
2646	  z.j. VROEDSCHAPSPENNING. Klimmende leeuw met kromzwaard en stadswapen; met twee 

pluimen aan de staart met stadsgezicht tussen poten. Kz. 7-regelige tekst. De Beel. mei '78, type 4E; 
vL. I 196.3. AR 30.2 mm. 6.88 g. In het verleden licht gereinigd. Vrijwel prachtig.	 40,‒ 

Foreign Medals
AUSTRIA

2647
2647	  n.d. (after 1820). LUDWIG VAN BEETHOVEN, after (Jos. Karl Stieler). Unifacte. Half-length bust 

of Beethoven writing. Plaster mold for casting. 100.0 mm. Excellent condition. Extremely fine.	 60,‒ 
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2648
2648	  n.d. (1933). PRICE MEDAL FOR LOYALTY, by P. Breihut. Issued by the Chamber of Commerce, 

Trade and Industry in Vienna. Naked man holding laurel wreath in front of a seated woman carrying 
laurel branches and an engraved plaque. Factory chimneys in the background. Rev. view of Vienna 
with St. Stephen 's Cathedral. Awarded to Johann Hübell, 1888-1926. AE 65.49 mm. Nearly extremely 
fine.	 30,‒ 

2649
2649	  1948. MEDAL HONORING THE AUTHOR AND THE COMPOSER OF ' 'SILENT NIGHT, HOLY 

NIGHT ' ', By S. Piffrader. Conjoined bust of lyricist Josef Mohr and composer Franz Gruber. View 
of Catholic Christmas Church in Oberndorf near Salzburg. Hauser 3607; Morisini 1686. AE silvered 
63.99 mm. Extremely fine.	 30,‒ 
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AUSTRALIA

2650
2650	  1929. CENTARY OF WESTERN AUSTRALIA. Crowned bust of George V facing left. Rev. swan 

with spread wings within circle. Hanley 1966, 101. AE 39.1 mm. Very fine +.	 40,‒ 

BAHRAIN

2651
2651	  1986. OPENING OF THE SAUDI ARABIA - BAHRAIN CAUSEWAY. Frontal view of the Saudi-

Arabia - Bahrain Causeway. Rev. Frontal view of the Saudi-Arabia - Bahrain Causeway. 50.21 mm. 
Extremely fine.	 20,‒ 

BELGIUM

2652
2652	  1832. KING GIVES FLAGS TO THE ARMY, By F. Veyrat. Bust right. Flags within wrath. Tourneur 

255. AE 41.22 mm. Minor scratch on obverse. Almost extremely fine.	 30,‒ 
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2653
2653	  (1846). CHARLES V, by Jouvenel. Bust of Charles V right. Rev. text. AE 41.5 mm. Extremely fine.	 20,‒ 

2654
2654	  1876. RECONSTRUCTION CHATEAU DE SCHILDE. Coat of arms of Baron Henri van de Werve 

- Schilde flanked by two wildemannen. Rev. inscription in circle. AE 29.2 mm. Almost UNC.	 10,‒ 
 Ex. auction Jean Elsen 56, 18 & 19 Dec. 1998, no. 2797. 

2655
2655	  1885. UNIVERSAL EXPOSITION ANTWERP, by C. Wiener. Bearded bust of Leopold II right. Rev. 

Fama seated left with trumpet, putto right with various attributes relating to the exposition. AE gilt 
60.2 mm. Extremely fine.	 20,‒ 
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2656
2656	  1914-1915. AWARD MEDAL, by A. Vermeylen. Uniformed bust of Albert I left. Rev. symbols and 

tools of the arts. Engraved 'Médaille en argent - Violon - a M Henri Dardenne '. Almost extremely fine.	 60,‒ 

2657
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2657	  1997. CHILD ON GLOBE, by A. Devaert. Crouching child on globe, surrounded by celestial bodies. 
Two helmeted naked figures in margins. AE 80.00 mm. Extremely fine.	 130,‒ 

2658
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2658	  1996. HOOP-ESPOIR, by E. Gonzales. Naked male figure planting tree on globe. AE 79.52 mm. 
Extremely fine.	 110,‒ 

2659



242

2659	  1991. 100TH ANNIVERSARY OF THE FIRST NUMISMATIC CONGRESS IN BRUSSELS, by 
Hannoye. Eburones stater in center, surrounded by other coins. Maker 's name below. Rev. Numismatic 
books and coins. AE 80.10 mm. Extremely fine.	 80,‒ 

BELGIAN CONGO

2660
2660	  1909. MEDAL CELEBRATING THE ANNEXATION OF CONGO BY BELGIUM. Bearded bust 

of Leopold II. Rev. 8-line inscription within wrath, joined at bottom by two elephant tusks. Issued by 
the Antwerp Chambre of Commerce. Vancr. 76. AE 56.8 mm. 91.31 g. Superbly detailed medal with 
an attractive brown patina. Almost UNC.	 30,‒ 
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2661
2661	  1909. PLAQUE COMMEMORATING THE RETURN OF PRINCE ALBERT FROM BELGIAN 

CONGO, by P. Wissaert. Naked male figure welcoming ship. Rev. map of Africa with the journey to 
and from Belgian Congo marked. BDM VI, 519. AE 70.75 mm x. 48.84 mm. Various qualities. 	 40,‒ 

2662
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2662	  (1926). CAMPAIGNES OF THE FORCES PUBLIQUES IN 1914-1918. A native woman kneeling in 
front of a European, in exergue RUANDA. Rev. soldier kneeling, firing a rifle. In exergue: CAMEROUN 

· TABORA / 1914 · EST AFRICAIN · 1918/ RHODESIE. Vancraenbroeck 87. AE 70.6 mm. 111.75 
g. Very fine.	 50,‒ 

2663
2663	  1928. VOYAGE OF KING ALBERT I AND QUEEN ELIZABETH TO THE CONGO FREE STATE. 

Busts of Albert in uniform and Elizabeth, diademed. Rev. in the foreground, train advancing, palm 
trees along the tracks. Right, equestrian statue of Leopold II. Vancr 96. Small scratches on reverse. 
Attractive olive-yellow surface. Almost extremely fine.	 20,‒ 
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2664
2664	  1931. ELIZABETHVILLE. INTERNATIONAL EXHIBITION IN ELIZABETHVILLE. Congolese 

native blowing a trunk made from an elephant 's tusk. Rev. sun rising above the exhibition building. 
Vancr. 195. AE 73.0 mm. 91.45 g. Almost extremely fine.	 50,‒ 

2665
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2665	  1956. FIFTIETH ANNIVERSARY OF THE MINING UNION OF KATANGA. Crucible pouring 
molten metal onto the map of the Congo Free State. Rev. teacher showing a cogwheel and a surveying 
instrument to three young Congolese students, open book in foreground. AE 80.8 mm. Almost extremely 
fine.	 20,‒ 

2666
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2666	  1956. MEDAL CELEBRATING THE INTERNATIONAL FORESTRY AND MINING SOCIETY 
OF CONGO. Congolese women take care of three children. Rev. four separate scenes of men radiating 
diamonds. Vancr. 47. AE 190.62 g. 83.8 mm. UNC.	 20,‒ 

GREAT BRITAIN

2667
2667	  1781. CAPTURE OF ST. EUSTATIUS BY ADMIRAL RODNEY. Bust of G.B. Rodney wearing 

Tricorn right. Rev. THE / GLORIOUS MEMOy / OF THE 3rd OF FEB ' 1781 / WHEN HE SEVERLY 
/ PUNISHED THE DUTCH / AT St. EUSTATIA TAKING / UPWARDS OF 9 MILLIONS OF VALUE 
WITH 300 / SAIL OF SHIPS. Betts 580. White metal 35.3 mm. Scarce. In above average condition 
for the type. Very fine.	 80,‒ 
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2668
2668	  1803. BLOCKADE OF GIBRALTRAR, by Spiridon & Son. Naval battle, rock of Gibraltar in 

background. Rev. ship sinking. Eimer 800. AE 51.53 mm. Fine.	 40,‒ 

2669
2669	  18th Century. ENGRAVED HALFPENNY. Gaming token crafted out of a George III halfpenny. 

Engraved crown. Rev. blank. AE 28.33 mm. Very fine +.	 20,‒ 

2670
2670	  1819-1823. MEDAL HONORING THE ARRIVAL OF THE SCULTURE GROUP THE FATES TO 

THE BRITISH MUSEUM, By E. Thomason. From the Elgin Marble medal series. Statue of the Fates, 
all headless. Rev. Coat of arms surrounded by legend. AE 47.74 mm. Very fine +.	 30,‒ 

2671
2671	  1887. VICTORIA SCHOOL MEDAL, by A. Kirkwood. Bust of Queen Victoria facing slightly left, 

horn dividing regnal dates below. Rev. Britannia standing beside kneeling Roman soldier; in background, 
longship. AIEN APIΣTEYEIN in exergue. BHM 3254. AR 50.9 mm 61.92 g. Ex mount. Very fine +.	 40,‒ 
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2672
2672	  1897. VICTORIAN ERA EXHIBITION MEDAL. Promoting the Gigantic Wheel in Earls Court. 

Ferris wheel. Rev. 12- line inscription. AE 31.90 mm. Extremely fine.	 10,‒ 

2673
2673	  1901-1902. MEDAL HONORING THE CORONATION OF EDWARD VII, by E. Fuchs. Busts of 

Edward VII and his spouse Alexandra. Rev. Britannia leaning on a heraldic shield, Westminster Abbey 
in the background. Eimer 1870a. AE 63.40 mm. Very fine.	 30,‒ 

2674
2674	  1907. OPENING OF THE QUEEN ALEXANDRA DOCK, by Spiridon & Son. Conjoined busts 

right. Rev. arms of the city of Cardiff in center. Eimer 1900. AE 51.53 mm. Extremely fine.	 30,‒ 
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2675
2675	  1965. WINSTON CHURCHILL MEMORIAL MEDAL, By F. Kovacs. Photographic portrait facing 

left, shelf with books and paintbrushes in background. Rev. English soldier with raised first at left, 
defending Great Britain 's shores. 38.4 mm. 28.25 g. Attractive piece with brilliant proof-like fields. 
UNC.	 40,‒ 
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FRANCE

2676

2676	  1603. HENRI IV (1589–1610). ON THE BIRTH OF CROWN PRINCE LOUIS, by G. Dupré. Bust 
of Henri IV and his wife right. Rev. the royal couple dressed as Mars and Minerva clasping hands over 
the crown prince, eagle with crown above. Jones II 16. Pb 66.1 mm. Later cast. Almost extremely fine.	 40,‒ 
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2677
2677	  1634. CARDINAL DE RICHELIEU, by Jean Warin. Bust right wearing biretta and robes. Rev. 

starboard view of sailing ship (of State) with sails filled. BMC (Jones) 195; MH 18. AR 32.7 mm. 
15.76 g. Restrike with suspension loop. Extremely fine.	 30,‒ 

2678
2678	  1687. ON THE HEALTH OF THE KING. Head of Louis XIV right. Rev. personification of France 

reaching to the radiant sky next to pedestal with crown. Divo 218. AE 40.8 mm. Minor scratches on 
reverse. Almost extremely fine.	 10,‒ 

2679
2679	  1785. SAILING OF THE LA PEROUSE, by R. Duvivier. Bust facing left. Rev. 10-line inscription. 

MH 170; Nocq 224. AE 59.06 mm. Later cast. Extremely fine.	 500,‒ 
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2680
2680	  1819. JOHN LOCKE, by Francois Caunois. Bust of Locke right. Rev. 11-line inscription. AE 41.1 

mm. Original luster. Extremely fine.	 40,‒ 
 Part of Canous ' and Durand 's series on illustrious men from across history. 

2681
2681	  1820. MEDAL CELEBRATING THE BIRTH OF HENRI CHARLES FERDINAND MARIE D 

'ARTOIS, DUKE OF BORDEAUX, by F. Gayrard. Duchess Maria Carolina presenting the child to 
the world from her birth bed, radiance above. Rev. St. Michael defeating Satan. Minor scratches and 
edge nicks. Very fine.	 20,‒ 

2682
2682	  1822. INSTITUTIONAL MEDAL, by Barré. Issued by the Savings Bank of Lyon. Arms of Lyon. 

Rev. Ant within a wrath of wheat. Handsomely toned. Extremely fine +.	 30,‒ 
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2683
2683	  1859. OCTAGONAL MEDAL. Issued by Société Générale de Crédit Industriel et Commercial. 

Allegorical figures surrounded by Commercial and Industrial attributes. AR 36.93 mm. 22.61 g. Very fine.	20,‒ 

2684
2684	  1859. MEDAL HONORING THE FRANCO-ITALIAN VICTORY DURING THE SECOND ITALIAN 

WAR OF INDEPENDENCE, by F. Caqué. Laureate head of Napoleon III left. Rev. 11-line inscription 
within wrath, surrounded by legend. White metal 50.44 mm. Almost extremely fine.	 20,‒ 

2685
2685	  n.d. (1866-1910). LE ROI KROK, by S. Sucharda. Plaque. Bust of Roi Krok. AE 56.16 x 49.79 mm. 

Extremely fine.	 20,‒ 
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2686
2686	  1889. MEDAL HONORING THE UNIVERSAL EXPOSITION IN PARIS, by L. Botteé. Man seated 

on an anvil receiving laurels from Minerva, view of the exposition, including the newly constructed 
Eiffel tower, below. AE 63.35 mm. Awarded to Aug. Escande. who was one of the engineers who 
prescribed the dimensions of the Palais des Machines, one of the main halls during the expositions in 
Paris. He was in particular charge of the details of the metalwork of the hall, such as the construction 
of the roof. Very fine.	 30,‒ 

2687
2687	  1890. INSTITUTIONAL MEDAL, by H. Dubois. Issued by Chambre Syndicale et de Conciliation 

de Dunkerque. Greater Coat of Arms of Dunkerque. Rev. caduceus within a beaded circle. Very fine +.	 10,‒ 
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2688
2688	  n.d. (1899). SUN SALUTATION. Old man and small child praying towards the sun on their knees. 

Rev. four lines of text with birds above and mountains in the background. MdP. III 169E. AE 50.5 x 
63.9 mm. 81.33 g. Extremely fine.	 50,‒ 

2689
2689	  n.d. AWARD MEDAL, by A. Bertrand. Three standing soldiers. Rev. wreath with space for engraving. 

AE silvered 50.5 mm. Very fine +.	 10,‒ 
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2690

2690	  1918 (1975). MARÉCHAL FOCH. Bust to left, F◦FOCH MARECHAL◦ DE◦ FRANCE◦ above. 
Rev. Ferdinand Foch 's railway car in the Forest of Compiègne. ◦ RETONDES. ◦/ ◦ SIGNATURE ◦/ 
◦ DE ◦ / ◦ LÁRMISTICE ◦ / ◦8-11◦NOVEMBRE◦/1918 below. MdP III, 324A. AR 49.4 mm. 178.42 
g. Restrike. Slightly rubbed, marked 'BRONZE ' on edge. Extremely fine.	 60,‒ 
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2691

2691	  (1932). RARETES DE BELGIQUE CONCOURS. Female figure sitting with a grain branch, flanked 
by Art Deco floral decorations. Rev. inscription field with floral vine. AE 74.5 x 49.1 mm. Extremely fine.	20,‒ 

2692
2692	  1970. MEDAL HONORING GENERAL DE GAULLE, By A. de Jaeger. Portrait facing left. Rev. 

frontal view memorial in Colombey-les-Deux-Eglises. AE ca. 87 mm. Corrosion. Extremely fine.	 60,‒ 
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GERMANY

2693
2693	  Ca. 1520. AUGSBURG, UNIFACE MEDAL HONORING THE GOLDSMITH LUKAS KRELER. 

Bust right in simple cape and hat. LAVX KRELER WAS ALT LI MDXX. Beierlein 1852, 15. AE 
54.8 mm. Ex-mount on reverse. Very fine +.	 60,‒ 

2694
2694	  n.d. JOHANNES PISTORIUS. Bust three-quarter facing. Rev. blank. AE cast 38.0 x 29.0 mm. Later 

cast. Fine.	 80,‒ 

2695
2695	  1681. DEATH OF ANTON I OF ALDENBURG. Heart within star, names of his five daughters around. 

Rev. text within wreath. Merzdorf 334. White metal cast 45.0 mm. Later work. Fine +.	 50,‒ 
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2696
2696	  n.d. (ca. 1720). PATENPFENNIG. Nürnberg? Jesus as a child standing within rays WANN ICH NUR 

JESUM HABE. Rev. crossed cornucopiae within wreath HAB ICH ALLE GABE. AR 32.2 mm. 10.80 
g. Dark grey toning. Very fine +.	 100,‒ 

2697
2697	  n.d. PATENPFENNIG. Nürnberg? Jesus as a child standing within rays DAS PATEN GELD MIER 

CHRISTVS GAB. Rev. Jesus sitting on an altar carrying cross IN SEINEM BLUT TOD CREUTZ 
UND GRAB. AR 37.0 mm. 14.54 g. Attempt at piercing. Fine.	 50,‒ 

2698
2698	  1757. BATTLE OF PRAGUE, by J.G. Holtzhey. Laureate and cuirassed half-length bust of Friedrich 

II facing right. Rev. victoria holding thunderbolts and shield. Henck 1620; Olding 604b. A few minor 
edge nicks, otherwise a pleasing example. Very fine.	 60,‒ 
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2699
2699	  1757. MEDAL COMMEMORATING THE BATTLE OF ROSSBACH. Bust facing right. Rev. Cain 

and Abel fighting. Corrosion. Almost very fine.	 20,‒ 

2700
2700	  19th Century. CONFIRMATION MEDAL, by L. Zimpel. Confirmation scene. Rev. Enlightenment 

of the believers by the Holy Spirit. Hallmarked JC and Diana. Polished and mounted. Very fine +.	 30,‒ 

2701
2701	  1835. FRANKFURT. MEDAL HONORING THE 50TH ANNIVERSARY OF THE TENURE OF 

ALEXANDER, BARON OF VRINTS-BERBERICH. Head facing right. Rev. writing in oak wrath. 
JuF 1041. 50.35 mm. Edge nicks. Very fine.	 20,‒ 
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2702
2702	  1840. PREUSSEN. MEDAL COMMEMORATING THE PASSING OF KING FRIEDRICH WILHELM 

III. Bust left. Rev. genius comforting historia. AE 41.65 mm. Very fine +.	 20,‒ 

2703
2703	  1868. ERECTION OF THE LUTHER MONUMENT, by Assman & Hagedorn. Bust facing left. Rev. 

view of the Luther monument in Worms. Whiting 742. White metal 46.58 mm. Hairlines. Very fine.	 20,‒ 

2704
2704	  n.d (1878-1902). PRUSSIA. PRICE MEDAL FOR AGRICULTURAL SERVICES. Borussing standing. 

Rev. legend within wrath. 41.77 mm. 28.47 g. Minor hairlines on obverse. Extremely fine +.	 30,‒ 
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2705

2705	  1884. SACHSEN-ANHALT. MEDAL CELEBRATING THE LIFE OF BISMARCK. Bust of 
Chancellor Bismarck, wearing pickelhaube. Rev. Family crest. Issued by the Brakenhauzen family 
which was part of the patrician elite of Schönhausen, Bismarck 's place of birth. Bennert 269, Müller 
6, Slg. Marienburg 7473. AE 68.1 mm. 119.83 g. UNC.	 50,‒ 
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2706
2706	  1885. FRANKFURT AM MAIN. 300TH ANNIVERSARY OF THE ACCEPTANCE OF DUTCH 

PROTESTANT REFUGEES, by O. Schultz after design by G. Loos and G. Kaupert. Personification 
of Frankfurt seated, receiving Dutch protestant refugees. Rev. 10-line inscription. Slg. Whiting 790 
(Silver). AE 51.8 mm. Extremely fine +.	 70,‒ 

2707
2707	  n.d (1886-1912). SHOOTING MEDAL, by A. Börsch. Bust facing left. Rev. three-line inscription. 

Peltzer 1773, Gebhardt 451c. AR 34.82 mm. 27.55 g. Cleaned. Extremely fine.	 40,‒ 

2708
2708	  1890. RESTAURATION AND EXTENSION OF ULM CATHEDRAL. View of the tower façade 

before completion. Rev. 5-line inscription within circle and surrounded by legend. Nau 249; Binder 210. 
AE 33.6 mm. 22.53 g. Obverse is lightly cleaned. Nonetheless, an interesting medal with impeccable 
details and an attractive green glow. Very fine +.	 20,‒ 
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2709
2709	  1899. FRANKFURT - MEDAL CELEBRATING 150TH ANNIVERSARY OF GOETHE HOUSE. 

Bust of Goethe facing right. Rev. frontal view of the Goethe House in Frankfurt. AR 38.1 g. 24.74 g. 
Very fine +.	 30,‒ 

2710
2710	  1914. MEDAL CELEBRATING THE LIBERATION OF EAST PRUSSIA, By L.C. Lauer. Uniformed 

bust of Field Marshal Paul von Hindenburg facing. Rev. naked warrior killing a Russian bear. Zetzmann 
4030. AR 32.4 mm. 18.39 g. A gold-toned patina is evenly spread throughout and the fields displayed 
signs of being struck with a polished die. Added: postcard showcasing a half-length portrait of Paul 
von Hindenburg. Extremely fine +.	 70,‒ 

2711
2711	  1924. JOURNEY OF ZEPPELIN R III TO AMERICA. Portrait of Graf Ferdinand von Zeppelin to 

right. Rev. Mercury leads airship over the Atlantic Ocean. 25 Mann variant. Kais. 450.3; But. 167. 
AE 40.5 mm. 31.47 g. UNC.	 50,‒ 
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2712
2712	  1928. COLOGNE CATHEDRAL, by O. Glöckler. On the 680th anniversary of the foundation of 

the Cathedral of Cologne. Architect Gerhard von Rile drawing the plans. Rev. frontal view of the 
Cathedral. Weiler 3836. AR 36.0 mm. 24.90 g. Dark, colorful toning. Proof / Mint.	 50,‒ 

2713

2713	  (1953). HECTOR BERLIOZ. Head slightly to right. Rev. tree in Greek landscape, man lying underneath. 
Niggl 332. AE 67.2 mm. Extremely fine.	 40,‒ 
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2714
2714	  1970s-1980s. ON THE OCASSION OF 60 YEARS OF MEMBERSHIP. Meissen plaque. Presented 

by the Central Committee of the SED (Socialistische Einheitspartij Deutschlands). Bust of Ernst 
Thälmann facing right. Rev. maker 's mark. Porcelain 126 x 105 mm. Found in box of issue. Extremely 
fine +.	 10,‒ 
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2715
2715	  1980. TOKEN SET COMMEMORATING 30TH ANNIVERSARY OF THE MINISTERY OF STATE 

SECURITY (STASI). Interesting set comprising of three different tokens, honoring anti-Nazi resistance 
fighters including economist Arvid Harnack, journalist Ilse Stöbe and partisan Fritz Schmenkel. All 
in extremely fine condition. Found in slightly damaged box of issue. 	 10,‒ 

BRITISH INDIA

2716
2716	  19th Century. DOG LICENSE TAG. Crafted out of a East India Company quarter anna. 29.80 mm. 

Intriguing piece. Extremely fine.	 30,‒ 
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ISRAEL

2717
2717	  1960. INTERNATIONAL CONGRES OF LOCAL AUTHORITIES. State emblem. Rev. emblem of 

the 15th International Congress surrounded by Hebrew text. Awarded to Dr. G. van Hall. AE 59.96 
mm. Extremely fine +.	 125,‒ 

ITALY

2718
2718	  1866. SAVOIA. VITTORIO EMANUELE II DONATING THE PRIVATE MUSEUM OF PRINCE 

ODONE TO THE MUNICIPIALITY OF GENOA. Bust of Odone of Savoia left. Rev. 7-line Inscription 
within wreath. Giubilei 169. AE 61.2 mm. 117.66 g. Very fine +.	 30,‒ 
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2719
2719	  1898. HIERONYMVS SAVONAROLA 400 YEARS. Uniface. Capped bust of Savonarola flanked 

by branches left, inscription below. Rev. mounting ring. Bronzed white metal 114.2 mm. 157.28 g. 
Some corrosion on obverse. Extremely fine.	 60,‒ 

2720
2720	  1899. 800TH ANNIVERSARY OF THE TRANSFER OF THE ASHES OF JOHN THE BAPTIST 

TO GENOA. St. John the Baptist holding processional cross. Rev. two crusaders deliver the ashes of 
John the Baptist to the Bishop of Genoa. Studi Genuensi 1986, 68. AE 45 mm. 47.1 g. Almost UNC.	 20,‒ 
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2721
2721	  1905. CENTENARY OF THE BIRTH OF GIUSEPPE MAZZINI. Bust of Giuseppe Mazzini. Rev. 

man throwing torch. John. 57. SN 50.3 mm. 47.03 g. Very fine.	 20,‒ 

2722
2722	  1938. 20TH ANNIVERSARY OF WORLD WAR I. Victory leading the Italian army at the battle of 

Vittorio Veneto. Rev. crowned eagle with Italian shield on chest. AE 38.2 mm. Almost extremely fine.	 30,‒ 

		  2723	
 1962. CONCLUSION MEDAL COMMEMORATING THE CONGRESS OF ITALIAN SCIENTISTS, 
by F. Bianchi. Frontal view of the Piazza del Campidoglio. Rev. 5-line inscription. Awarded to Dr. G. 
van Hall. AR 60.40 mm. 91.40 g. Extremely fine.	 175,‒ 

		  2724	
 1963. CONCLUSION MEDAL COMMEMORATING THE CONGRESS OF ITALIAN SCIENTISTS, 
by F. Bianchi. Frontal view of the Piazza del Campidoglio. Rev. 5-line inscription. Awarded to Dr. G. 
van Hall. AR 60.40 mm. 91.40 g. Extremely fine.	 175,‒ 
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LIECHTENSTEIN

2725
2725	  1968. MEDAL COMMEMORATING THE 30TH ANNIVERSARY OF THE REIGN OF FRANZ 

JOSEF II. Bust of Franz Josef II facing, surrounded by medallions of previous monarchs of Lichtenstein. 
Rev. coat of arms of the Principality surrounded by the names of the previous monarchs of Lichtenstein. 
48.65 g. Found in box of issue. Prooflike.	 40,‒ 

MOZAMBIQUE

2726
2726	  1964. MEDAL CELEBRATING THE VISIT OF PORTUGAL 'S 13TH PRESIDENT, AMÉRICO 

TOMÁS TO MOZAMBIQUE. Bust facing left. Rev. coat of arms. AE 59.8 mm. Very fine.	 30,‒ 
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ROMANIA

2727
2727	  1878. ON ERECTION OF A MONUMENT IN CRAIOVA IN MEMORY OF THE RUSSO-TURKISH 

WAR OF 1877-1878, by Carniol. Conjoined busts of Carol I of Romania and Elizabeth of Wied. Rev. 
monument. Lustruous example. With loop for suspension. Extremely fine +.	 40,‒ 

2728
2728	  1922. CORONATION OF KING FERDINAND IN ALBU IULIA. Conjoined bust within wreath. 

Rev. military parade preceding the coronation. AE. 44 mm. Very fine +.	 60,‒ 

2729
2729	  n.d. (1920s). ANIMAL EXPOSITION. Ferdinand I, holding plough, walking through the countryside 

with his wife. Rev. view of the Romanian countryside. Crowned eagle in top corner. AE 57 mm. 79.51 
g. Almost extremely fine.	 60,‒ 
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SOUTH AFRICA

2730
2730	  1905. VISIT OF JOSEPH CHAMBERLAIN TO SOUTH AFRICA. Frontal bust of Joseph Chamberlain. 

Rev. winged female figure standing to right, inscription in cartouche. I GO TO S.AFRICA WITH THE 
MOST EARNEST DESIRE TO BRING TOGETHER THE PEOPLE INTO ONE GREAT AFRICAN 
NATION UNDER THE BRITISH FLAG. Hern 572; AM Cat. 99; BHM 3888; E 1876. AR 42 mm. 
55.19 g. Minor scratching and green discoloration on obverse. Very fine +.	 50,‒ 
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SPAIN

2731

2731	  1919. MARQUIS DE VILLALOBAR. Bust of Ambassador De Villalobar left with legend. Rev. 
Inscription in twelve lines. Hennebert 206. AE 76 mm. Extremely fine.	 10,‒ 
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2732

2732	  1919. MARQUIS DE VILLALOBAR. Bust of Ambassador De Villalobar left without legend. Rev. 
Inscription in twelve lines. Hennebert 206. AE 76 mm. Silvered. Extremely fine.	 10,‒ 
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SWEDEN

2733
2733	  1896. ANDRÉES POLAR EXPEDITION, by A. Högel. Air balloon over globe. Rev. ship. White 

metal 50.0 mm. Extremely fine +.	 40,‒ 

2734
2734	  1891. SILVER PRICE MEDAL OF THE GENERAL AGRICULTURAL MEETING IN GÖTEBORG. 

Bust facing left. Standing female figure facing right holding laurel branch and wheat, agricultural and 
horticultural objects on the ground. AR 39.23 mm. 29.95 g. Awarded to Claestrop 's peat litter factory. 
Hairlines. Nonetheless an attractive piece with prooflike fields on reverse. Very fine +.	 30,‒ 

2735
2735	  (1787) / 1924. SWEDISH ACADEMY AWARD MEDAL, By C.G. Fehrman. Busts of Gustav III and 

Louisa Ulrike facing. Rev. sun dial with solar rays. Hildebrand Cf. 114. SILVER and 1924 stamped 
on edge. Later restrike. AR 33.8 mm. 17.16 g. Colourful toning. Nearly mint.	 50,‒ 
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SWITZERLAND

2736
2736	  1864. MEDAL HONORING GENEVA 'S ASSOCIATION WITH THE SWISS CONFEDERATION, 

by A. Bovy. Depiction of lady Helvetia and Geneva standing side by side. Rev. 7 lines of writing in 
oak wrath. AE 47.23 mm. 	 20,‒ 

2737
2737	  1928. BADGE HONORING THE OLYMPIC WINTER GAMES IN ST. MORITZ. Man holding 

shield, surrounded by two men blowing horns. AE 28.80 g. Mounted. Very fine.	 75,‒ 

UNITED STATES

2738
2738	  1924. ATHLETIC UNION OF THE UNITED STATES PRICE MEDAL. Restrike from the 1920s. 

Victory offering laurel wreath. Rev. inscription within wreath of athletic emblems. STATE GYMNASTIC 
HORIZONTAL BAR 4-19-24. Stamped in edge STERLING. Extremely fine.	 10,‒ 
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2739
2739	  1824. GENERAL LAFAYETTE, after François Caunois. Bust left. Rev. 7-line inscription in oak 

wreath. Collignon 411. AE 46.9 mm. Edge nick. Extremely fine.	 70,‒ 
 Struck on the occasion of the return and subsequent tour of Lafayette to the United States. 

VATICAN

2740
2740	  1692. ON THE PROGRAMMATIC ADDRESS OF INNOCENT XII, by G. Hamerani. Bust facing 

right. Rev. caritas with a child in her arms in center, children are pouring vases with coins. MA I 169. 
Minor stains in fields. Otherwise rare this nice. Extremely fine +.	 80,‒ 

2741
2741	  n.d. (1800-1823). MEDAL HONORING THE SEMINARIUM ROMANUM PONTIFICIUM, by 

L. Gennari. Set of keys in front of a sun screen. Rev. two-line inscription surrounded by wrath. AE 
40.40 mm. Very fine.	 40,‒ 
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2742
2742	  (1888). FIFTIETH ANNIVERSARY OF LEO XIII 'S PRIESTHOOD, by F. Bianchi. Bust facing 

left. Rev. divine cross surrounded by legend. 31.19 mm. 10.03 g. Hairlines on reverse. Nonetheless 
a handsomely toned example with prooflike fields. Extremely fine +.	 20,‒ 

2743
2743	  (1888). FIFTIETH ANNIVERSARY OF LEO XIII 'S PRIESTHOOD, by F. Bianchi. Bust facing left. 

Rev. divine cross surrounded by legend. 31.19 mm. 10.03 g. Hairlines. Extremely fine +.	 20,‒ 

2744
2744	  n.d. (1922-1939). CATACOMBS OF SAN CALLISTO, by H. Kissing. Bust facing right. Rev. view 

of the catacombs. 40.18 mm. 29.79 g. Hairlines and mounted. Extremely fine.	 30,‒ 
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2745
2745	  n.d. (1939-1958). MEDAL HONORING THE SEPULCHRE OF SAINT PETER, by Mistruzzi. Bust 

left. Rev. frontal view of the tomb of Saint Peter. AE 40.01 mm. Extremely fine.	 40,‒ 

2746
2746	  1950. PAPAL MEDAL HONORING THE PAPACY OF PIUS XII, By A. Hartig. Bust facing right, 

wearing zucchetto and mozzetta. Rev. papal coat of arms. Cusumano- Modesti, Pio XII nella medaglia, 
1989, p. 202. Nearly extremely fine.	 10,‒ 

LOTS

2747
2747	  LOT BELGIUM (2). Consisting of two bronze art deco-style medals designed by G. de Vreese. One 

in very fine +, and the other in extremely fine condition. 	 30,‒ 
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2748
2748	  LOT BELGIUM (2). Interesting lot consisting of a silver medal honoring the International Science 

and Industry Concours in Brussels (by von Fisch) in 1888 and a silver medal commemorating the 
Opening of a new branch of the Antisocialist Movement in Gendbrugge in 1894. Various qualities. 	 60,‒ 

2749

2749	  LOT MEDALS (2). Consisting of a medal on Blücher & Schwarzenberg and a Belgian award medal. 
Various qualities. 	 20,‒ 

2750
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2750	  LOT MEDALS (2). Consisting of two Jetons du Senat of Tournai. Various qualities. 	 50,‒ 

2751
2751	  LOT BELGIUM (2). Consisting of a Devreese medal commemorating the 100th Anniversary of the 

Independence of Belgium and a medal honoring the first musical festival in Brussels. Various qualities. 	20,‒ 
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2752
2752	  LOT BELGIUM (2). Interesting lot comprising of two medals honoring the reign of king Leopold 

II. Both in extremely fine condition. 	 40,‒ 

2753
2753	  LOT RUSSIA (3). Consisting of a Russian naval crest and two table medals honoring the construction 

of the Dormition and the Verkhospassky Cathedral. Various qualities. All found in boxes of issue. 	 40,‒ 
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2754
2754	  LOT FRANCE (3). Lot consisting of two 19th-century medals and one early 20th-century French 

bronze medal. Includes an 1878 aviation medal. Various qualities. 	 40,‒ 

2755
2755	  LOT PRIJSPENNINGEN (3). Bestaande uit 3 zilveren penningen, waaronder 2e prijs 5 merentocht 

1959, jachtvereniging Nimrod Amsterdam 1924 en medaille voor trouwe dienst vervaardigd aan de 
rijksmunt. Diverse kwaliteiten. 	 50,‒ 

2756
2756	  LOT EUROPE (3). Interesting lot consisting of three 19th-century European medals, including one 

German, one Bulgarian, and one British medal. Various qualities. 	 20,‒ 
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2757
2757	  LOT GERMANY (3). Interesting lot consisting of two silvered and one bronze German medal, including 

a medal commemorating the 25th Anniversary of the reign of Wilhelm II and a medal celebrating the 
International Art Exhibition in München 1892. Various qualities. 	 30,‒ 
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2758
2758	  LOT PENNINGEN (3). Bestaande uit beloningspenningen met betrekking op de paardensport. Diverse 

kwaliteiten. 	 30,‒ 

2759
2759	  LOT EASTERN EUROPE (4). Comprises of two Soviet, one Russian, and one Polish bronze medal. 

Includes a medal honoring the Russian painter Isaak Brodski. Various qualities. 	 40,‒ 
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2760
2760	  LOT MEDALS (6). Interesting lot of medals showing the portraits of various Flemish and French 

artisans, including Theodoor Rombouts and Sebastien Le Pestre. Very fine + or better. 	 100,‒ 

2761
2761	  LOT KATTENPENNINGEN (5). Bestaande uit veelal vooroorlogse AE penningen van kattenverenigingen, 

fokkers, etc., o.a. Amsterdam 1922, Luik 1935, Gent en Antwerpen. Koddig geheel, diverse kwaliteiten. 	40,‒ 
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2762
2762	  LOT PENNINGEN (6). Divers lot van wereldwijde penningen, waaronder enige eclectische stukken. 

O.a. aluminium penning op de Kazakse volkszanger Zhambyl Zhabayuly, Isambard Brunel & Copernicus. 
Diverse kwaliteiten. 	 20,‒ 

2763
2763	  LOT BELGIUM (6). Lot consisting of 19th and 20th-century Belgian medals, including one medal 

honoring the world exposition in Antwerp in 1894. Various qualities. 	 20,‒ 
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2764
2764	  LOT KAZAKHSTAN (7). Interesting lot consisting of large bronze medals, all crafted in the Soviet 

Realist style. Includes a medal celebrating 60 years of the Armed Forces of the U.S.S.R. Various 
qualities. Interesting whole!. 	 80,‒ 

2765
2765	  LOT BELGIUM (8). Interesting and colorful assortment of silver Belgian agricultural exposition 

medals featuring various barnyard animals, although mainly cockerals . Extremely fine or better. 
Although two medals are missing their original loop and suspension ring, all are handsomely toned 
examples. 	 200,‒ 
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2766
2766	  LOT UNIVERSITEITSPENNINGEN (9). Bestaande uit een diverse selectie universiteitspenningen 

van over de gehele wereld, w.o universiteit van Haifa, Boekarest, Boedapest, Caïro, Madrid, Bochum 
& Nanjing. Diverse kwaliteiten, vrijwel allen prachtig. In originele cassettes. 	 100,‒ 

2767
2767	  LOT WORLD MEDALS (10). Consisting of various medals and votive pendants, including a few 

coins. Various qualities. 	 20,‒ 



292

2768
2768	  LOT PENNINGEN (10). Bestaande uit penningen met betrekking op de medische wereld. Diverse 

kwaliteiten. 	 30,‒ 

2769
2769	  LOT PENNINGEN (11). Bestaande uit diverse Nederlandse penningen, w.o. Artis 1888, Afscheid 

PTT, NPMV Jubileum 2012 & miniatuur ereteken Orde van Oranje-Nassau. Diverse kwaliteiten. 	 30,‒ 
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2770
2770	  LOT PENNINGEN (13). Bestaande uit diverse Franse penningen, o.a. huwelijkspenningen en 

Brandweer. Diverse kwaliteiten. 	 30,‒ 

2771
2771	  LOT PENNINGEN (18). Bestaande uit penningen voornamelijk met betrekking op het Nederlands 

koningshuis. Diverse kwaliteiten. 	 50,‒ 
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2772
2772	  LOT PENNINGEN (23). Bestaande uit Belgische, Franse en één Nederlandse penningen met betrekking 

tot (militaire) sport en gymnastiek. Diverse kwaliteiten. 	 50,‒ 

2773
2773	  LOT NEDERLAND (40). Bestaande uit 45 grote verzilverde bronzen sportpenningen.Op de 

penningen worden diversen sporten uitgebeeld waaronder schaken, tennis, volleybal en zeilen. Diverse 
kwaliteiten. 	 120,‒ 
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2774
2774	  LOT NEDERLAND (70+). Bestaande uit bronzen sportpenningen.Op de penningen worden diversen 

sporten uitgebeeld waaronder duiken, ijshockey, tafeltennis en zeilen. Diverse kwaliteiten. 	 120,‒ 

2775
2775	  LOT NEDERLAND (80). Bestaande uit 80 bronzen sportpenningen.Op de penningen worden diversen 

sporten uitgebeeld waaronder darten, golf, judo en tafeltennis. Diverse kwaliteiten. 	 100,‒ 



296

VARIA

2776
2776	  Gold restrike Black penny stamp. 125-year anniversary of the first stamp. 6.88 g. 0.900 gold. 

Postfris. 	 250,‒ 

2777
2777	  Muntgewicht. voor een Duitse Goudgulden. AE, 3.20 g. Rijksappel in vierpas. Makersmerk van 

Gerrit Geens op de onderzijde. Amsterdam, 1623. Zeer goed. 	 10,‒ 

2778
2778	  Muntgewicht. voor een Engelse Souverain. 1544-1550. AE, 5.47 g. Zittende vorst tussen S - O. 

Makersmerk van Gerrit Geens op de onderzijde. Amsterdam, 1612. Zeer goed. 	 10,‒ 

BOOK

2779
2779	  Diverse auteurs. Lot literatuur (12). Hoofdzakelijk met betrekking op de Nederlandse numismatiek, 

maar ook antiek en wereldmunten. 	 30,‒ 
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2780
2780	  Diverse auteurs. Lot literatuur (12). Betrekking op de Nederlandse numismatiek, waaronder beide 

delen Delmonte en het Handboek van Jacques Schulman. 	 50,‒ 

2781
2781	  Vries, P. Ch. de & Dr. H. J. van der Wiel. Set Muntboek (3). Rotterdam. 1963-1965. Bestaande uit 

de delen West-Friesland & Overijssel, Groningen & Friesland en de Steden. Goede staat. 	 10,‒ 



Alle potentiële bieders vergewissen zich ervan dat zij door 
het plaatsen van biedingen op onze veilingen akkoord gaan 
met onze algemene verkoopvoorwaarden, ongeacht hoe het 
bod is geplaatst.
I.	Definities
De volgende woorden hebben in dit document de volgende 
betekenis:
1.	 “Hoogste Bieder” betekent de organisatie of persoon die 

het hoogste bod heeft uitgebracht op een kavel op het 
moment van toeslag en is daarom de Koper van het kavel;

2.	 “Goederen” betekent de/het veilingkavel(s) welk(e) 
word(en) aangeboden en verkocht aan de Hoogste Bieder 
door de Veilinghouder;

3.	 “Veilinghouder” betekent Schulman B.V., Jan 
Luijkenstraat 94, 1071 CV, Amsterdam, Nederland;

4.	 “Bieder” betekent de organistatie of persoon welke een 
bod plaatst op een veilingkavel;

5.	 “Toeslag” betekent het moment van de hamerslag door de 
veilingmeester in de veilingzaal en de goedkeuring van 
de notaris;

6.	 “Internet Live Biedsysteem” betekent onder andere, maar 
niet uitsluitend, de software, de app enz... aangeboden 
door de Veilinghouder waar de Bieders en gebruik van 
kunnen maken om op de veiling te bieden en/of aan te 
kopen.

II.	Algemeen
1.	 Deze voorwaarden gelden bij iedere verkoop van 

Goederen door de Veilinghouder aan de Hoogste 
Bieder en sluiten alle andere voorwaarden aangeduid 
of aangeboden door de Hoogste Bieder uit, zowel in 
de onderhandelingsfase als in ieder ander stadium van 
de verkoop, tenzij de Hoogste Bieder uitdrukkelijk op 
schrift verklaart aanvullende voorwaarden te vragen en 
deze door de Veilinghouder voorafgaand aan de veiling 
schriftelijk zijn geaccepteerd.

2.	 Elke wijziging van deze Algemene Voorwaarden (met 
inbegrip van bijzondere voorwaarden en tussen partijen 
overeengekomen voorwaarden) zijn niet van toepassing, 
tenzij schriftelijk bevestigd door de Veilinghouder.

3.	 De Veilinghouder werkt als bemiddelaar tussen de 
aanbrenger van de Goederen en de Bieders.

4.	 De Veilinghouder is gerechtigd potentiële Bieders uit te 
sluiten van de veiling zonder opgaaf van redenen.

5.	 Schriftelijke biedingen worden pas uitgevoerd na 
een schriftelijke bevestiging van acceptatie van de 
Veilinghouder aan de Bieder.

6.	 De Veilinghouder behoudt zich het recht voor de veiling 
in zijn geheel of een gedeelte van de volgorde te wijzigen 
of te annuleren zonder voorafgaande publicatie.

7.	 De Veilinghouder is gerechtigd om af te wijken van de 
geldende biedstappen.

8.	 Als in de zaal een bod uitgebracht wordt dat gelijk staat 
aan het hoogste schriftelijke bod, dan heeft de zaalbieder 
voorrang.

9.	 Schriftelijke biedingen worden behandeld in volgorde 
van binnenkomst.

III.	Hoogste Bieder, Prijs, Commissie en Betaling
1.	 De veiling gaat bij opbod in Euro aan de Hoogste Bieder 

tegen contante betaling met een opgeld van 20% over het 
toegeslagen bedrag. Goederen aangekocht door middel 
van het internet live biedsysteem zullen worden verhoogd 
met een extra commissie ter hoogte van 3%.

2.	 Verzendkosten, import- en exportkosten en Paypal/
Bankkosten zijn niet in de verkoopprijs inbegrepen en 
zijn voor de rekening van de koper.

3.	 De Veilinghouder behoudt zich het recht voor om van 
vooruitbetaling af te zien en de Goederen op factuur te 
leveren.

4.	 Wanneer Goederen op factuur worden geleverd geldt er 
een betalingstermijn van 15 dagen voor de Verkoopprijs, 
de commissie en overige kosten vanaf het moment 
waarop de factuur gedateerd is door de Veilinghouder, 
tenzij schriftelijk een andere betalingstermijn is 
overeengekomen tussen de Hoogste Bieder en de 
Veilinghouder. In het geval dat er niet op factuur wordt 
geleverd verlangt Veilinghouder de betaling voor het 
leveren van de Goederen.

5.	 De Veilinghouder behoudt zich het recht voor rente 
te rekenen op facturen welke langer openstaan dan de 
vervaldag met een percentage dat door de Nederlandse 
wet is voorgeschreven of ter hoogte van 1% van het 
openstaande bedrag per maand.

6.	 Indien er geen volledige betaling op de vervaldag van de 
factuur is ontvangen behoudt de Veilinghouder zich de 
volgende rechten toe:

	1. Het verlangen van vooruitbetalingen voordat Goederen 
geleverd worden vanaf de vervaldag van de openstaande 	
 factuur.
	2. Het weigeren om de levering van niet-geleverde Goederen 
doorgang te laten vinden zonder enige aansprakelijkheid 	
 voor niet-levering of vertraging in de aflevering van de 
Goederen.
IV.	Beschrijvingen
Beschrijvingen en kwaliteitsaanduidingen zijn naar beste 
weten en kunnen gevormd door de Veilinghouder en zijn 
gebasseerd op diens lange ervaring, doch deze moeten worden 
gezien als de persoonlijke mening van de Veilinghouder. Alle 
Goederen worden verkocht in de staat waarin zij zich tijdens 
de toeslag bevinden. Afwijkende beoordelingen van Goederen 
door graderingsinstituten zijn geen grond voor retouren van 
gekochte Goederen. Type- en vertaalfouten kunnen voorkomen 
en zijn geen grond voor het retourneren van gekochte 
Goederen.
V.	Levering
1.	 Tenzij schriftelijk anders overeengekomen worden 

Goederen geleverd op het door de Hoogste Bieder 
opgegeven adres. Daarnaast is het mogelijk om de 
Goederen na afspraak af te halen ten kantore van 
Veilinghouder. In alle gevallen van vertraging van de 
levering door overmacht vervalt de aansprakelijkheid 
van de Veilinghouder. Onder overmacht worden onder 
meer beschouwd; het eigenmachtige optreden, extreme 



weersomstandigheden met alle gevolgen van dien, 
oorlog, brand, overstroming, ontploffing, ongevallen, 
staking en andere arbeidsconflicten, vertraging van 
levering door leverancier en vertraging van transport.

2.	 Indien de Veilinghouder niet in staat is om de Goederen 
af te leveren door acties of omstandigheden waar de 
Hoogste Bieder verantwoordelijk voor is, dan zal de 
Veilinghouder de Goederen in bewaring nemen en/
of op te slaan tot dat de Hoogste Bieder de Goederen 
daadwerkelijk in ontvangst kan nemen. Het risico hiervan 
draagt de Hoogste Bieder, de kosten die het in bewaring 
nemen/opslaan met zich meebrengen draagt de Hoogste 
Bieder.

3.	 Beschadigingen of klachten dienen door de Hoogste 
Bieder binnen 8 dagen na ontvangst van de Goederen 
aan de Veilinghouder kenbaar te worden gemaakt om 
aanspraak te kunnen maken op vervangende Goederen of 
terugbetaling van de koopsom.

4.	 Belastingen, import- en exportkosten samenhangende 
met een levering dienen door de Hoogste Bieder te 
worden voldaan. Het weigeren om een levering in 
ontvangst te nemen, om welke reden dan ook, is geen 
legitieme reden om de zending te retourneren. Schulman 
B.V. is gerechtigd om alle genoemde kosten in deze 
paragraaf op de Hoogst Bieder te verhalen.

5.	 De verzendkosten voor objecten tot twee kilo bedragen 
binnen Nederland 15,00 euro, buiten Nederland 30,00 
euro. Indien de verworven kavels het maximum 
toaal gewicht van twee kilo overschrijden zullen de 
verzendkosten per individueel geval worden bekeken en 
verhoogd.

6.	 Lots kunnen niet worden teruggezonden en worden 
verkocht zoals zij ter tafel komen.

VI.	Risico en Eigendomsrecht
Het eigendomsrecht blijft bij de Veilinghouder namens de 
aanbrenger totdat de Goederen, inclusief kosten en renten, 
volledig betaald zijn door de Hoogste Bieder. De Hoogste 
Bieder draagt het risico vanaf het moment van toeslag.
VII.	Retourneren van Goederen
1.	 Eventuele retouren worden pas geaccepteerd na 

schriftelijke bevestiging door een vertegenwoordiger 
van de Veilinghouder. Eventuele terugbetalingen 
worden pas uitgevoerd na ontvangst van de Goederen 
en een schriftelijk akkoord tot terugbetaling door de 
Veilinghouder.

2.	 Veilinghouder verplicht zich niet om retouren te 
accepteren welke beschadigd of schoongemaakt zijn, 
ongeacht op welke manier dit is gebeurd.

3.	 Veilinghouder garandeert dat alle Goederen authentiek 
zijn, tenzij anders aangegeven. Retouren worden slechts 
geaccepteerd indien welbekende experts schriftelijk 
bevestigen dat de Goederen vervalst zijn of wanneer de 
beschrijving van de Goederen volkomen afwijkt van de 
geleverde Goederen. In het geval van een dispuut over 

de expert(s) tussen Hoogste Bieder en Veilinghouder 
behoudt de Veilinghouder zich het recht voor om een 
expert aan te wijzen om een oordeel te vellen, welke de 
Hoogste Bieder onomstotelijk zal aanvaarden.

4.	 Afwijkende beoordelingen van Goederen door 
graderingsinstituten zijn geen grond voor retouren van 
gekochte kavels.

5.	 Terugbetaling van de 3% extra commissie op Goederen 
aangekocht door middel van het internet live biedsysteem 
is niet mogelijk.

VIII.	Beperking van aansprakelijkheid
1.	 De Veilinghouder is niet aansprakelijk voor verlies of 

schade in welke vorm dan ook geleden door de Hoogste 
Bieder voortvloeiende uit de aankoop van Goederen bij 
de Veilinghouder.

2.	 De Veilinghouder is niet aansprakelijk voor verlies of 
schade in welke vorm dan ook geleden door de Bieders 
voortvloeiende uit het gebruik van het Internet Live 
Biedsysteem of het niet-functioneren van het betreffende 
systeem.

3.	 De verzending van Goederen vindt plaats op 
instructie van de Hoogste Bieder. Het risico ligt bij de 
Hoogste Bieder, de aansprakelijkheid en vergoeding 
van Veilinghouder aan Hoogste Bieder bij verlies, 
beschadiging of diefstal is beperkt tot de verzekering van 
de Veilinghouder.

IX.	Salvatorische clausule
Indien er bepalingen in deze algemene voorwaarden niet 
effectief of niet uitvoerbaar blijken te zijn, of na sluiting 
van de overeenkomst niet effectief of uitvoerbaar worden, 
of tegenstrijdig zijn met de Nederlandse wet, heeft dit geen 
invloed op de naleving van het contract in zijn geheel, alle 
overige bepalingen blijven ongewijzigd van kracht. De 
niet effectieve of niet uitvoerbare bepaling dient te worden 
vervangen door de effectieve of uitvoerbare regeling, die het 
dichtst bij de economische doelstelling in de buurt komt, die de 
overeenkomst sluitende partijen met de niet effectief blijkende 
resp. niet uitvoerbare bepaling beoogd hebben.
X.	Toepasselijk recht en jurisdictie.
Deze overeenkomst wordt beheerst door en geïnterpreteerd 
in overeenstemming met de Nederlandse wet. Eventuele 
geschillen vallen onder de uitsluitende jurisdictie van de 
gerechtelijke instanties in Amsterdam. Alleen de Nederlandse 
tekst van deze voorwaarden is rechtsgeldig.
Schulman B.V., Jan Luijkenstraat 94, 1071 CV, Amsterdam, 
The Netherlands.
De veiling staat onder toezicht van notaris S.V. Viveen, 
verbonden aan notariskantoor Notea te Hilversum, www. 
notea.nl.

FOR ENGLISH TERMS AND CONDITIONS PLEASE GO TO 
SCHULMAN.NL
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Currency. Colombo 1924.

•	 Coh. = H. Cohen. Description historique des 
monnaies frappées sous l’empire romain. 8 vols. 
Paris/Londres 1880.

•	 Coll. = J. P. Collignon. Medailles politiques 
et satiriques, décorations et insignes de la 2e 
République Française 1848–1852. Charleville-
Mézières 1984.

•	 – La médaille Française au 19 siècle. Charleville-
Mézières 1989.

•	 Cr. = M. H. Crawford. Roman Republican Coinage. 
2 vols. Cambridge 1974.

•	 Crinon = P. Crinon. Le «baudekin à la lance» de 
Hainaut (1302-1312) et ses imitations. RBN 151 
(2005), 119-216.

•	 CTvdV = H. de Koning. De penningen van Theo 
van de Vathorst. De Beeldenaar 2003-6, 215-234.

•	 Cunetio = E. Besly & R. Bland. The Cunetio 
Treasure: Roman Coinage of the Third Century 
AD. London 1983.

•	 D&H = R. Dalton & S. H. Hamer. The Provincial 
Token-Coinage of the 18th Century. Cold Spring 
1990.

•	 Dannenb. = H. Dannenberg. Die Deutschen Münzen 
der Sächsischen und Fränkischen Kaiserzeit. 4 vols. 
Berlin 1876-1905.

•	 Dassd. = K. W. Dassdorf. Numismatisch-Historischer 
Leitfaden zur Übersicht der Sächsischen Geschichte. 
Dresden 1801.

•	 Dattari = G. Dattari, Numi Augg. Alexandrini. 
Cairo 1901.

•	 Dav. = J. S. Davenport. European crowns 1484–
1600. Frankfurt 1978; …1600–1700. Galesburg 
1974; …1700– 1800. Galesburg 1961; …since 
1800. Galesburg 1964.

•	 – Large Size Silver Coins of the Wold. 3rd ed. Iola 
1991.

•	 Dav. Feudal= J. S. Davenport. The Daalders of 
the Dutch Feudal States and Others. Dallas 1997.

•	 DdP. = M. L. Deschamps de Pas. Essais sur l'histoire 
monétaire des comtes de Flandre. Various articles 
in RBN. 1861-1878.

•	 de B. = W. K. de Bruijn. De Nederlandse Florijn 
in al zijn facetten. Bussum 1990.

•	 De Beeldenaar= De Beeldenaar. Tweemaandelijks 
tijdschrift voor numismatiek in Nederland en België. 
1977-heden.

•	 de C. = M. L. de Coster. Catalogue du précieux 
Cabinet de jetons d’or et d’argent formé par feu 
M.L. de Coster. Brussel 1885.

•	 de Ch. = A. Mignolet. Les monnaies de la principauté 
de Liège, Description commentée des monnaies 
gravées dans l'ouvrage du baron de Chestret de 
Haneffe. Maastricht 1887. 1986 reprint.

•	 De Florijn = De Florijn. Tweemaandelijks tijdschrift 
voor numismatiek in Nederland en België. 1972 

– 1976.
•	 De Geuzenpenning= De Geuzenpenning. 

Driemaandelijks tijdschrift voor numismatiek in 
Nederland en België. 1951 – 1976.

•	 de Kr./Mev.= W. de Kreuk & J. Mevius. Nederlandse 
Herdenkings- en Gelegenheidspenningen van Steden 
1935–1989. Vriezenveen 1990.

•	 Delm. = A. Delmonte. De gouden Benelux. 
Amsterdam 1964. Suppl. 1977.

•	 – De zilveren Benelux. Amsterdam 1967. Suppl. 1975.
•	 de M. = J. de Mey. Répertoire de la numismatique 

des Pays d’en Bas 1419–1714. Brussels 1982.
•	 = – Les monnaies des Ducs de Brabant. 2 vol. 

Brussels / Amsterdam 1966, 1969.
•	 de Meyer = N. J. E. de Meyer. Le monnayage 

communal de Ruremonde. JMP 47 (1960), 19-58.
•	 Delz. = R. Delzanno. Sverigjes Myntbok. 2 vols. 

2020.
•	 Dengis = J.-L. Dengis. Les monnaies de la 

principauté de Liège. 4 dln. Wetteren 2006.
•	 de S. = F. de Saulcy. Recherches sur les monnaies 

des évêques de Metz. Metz 1833.
•	 – Recherches sur les monnaies des ducs héréditaires 

de Lorraine. Metz 1841.
•	 de V. = W. J. de Voogt. Bijdragen tot de numismatiek 

van Gelderland; …Berg, Batenburg-Baar. Arnhem 



1867/1869.
•	 de W. = A. de Witte. Histoire monétaire des comtes 

de Louvain, ducs de Brabant. 3 vol. Anvers 1894-
1900.

•	 Diakov = M. E. Diakov. Medals of the Russian 
Empire. 7 vols. 2004-2007.

•	 Dirks = J. Dirks. Beschrijving der Nederlandse 
penningen. 8 dln. Haarlem 1889-1894.

•	 – De Noord-nederlandsche gildepenningen. 2 dln. 
Haarlem 1878.

•	 Divo = J.-P. Divo. Die neueren Münzen der Schweiz 
und des Fürstentums Liechtenstein. Freiburg i. 
Breisgau 1971.

•	 – Médailles de Louis XIV. Zurich 1982.
•	 DOC = P. Grierson & M. Mays. Catalogue of 

Byzantine coins in the Dumbarton Oaks Collection 
and in the Whittmore Collection. Washinton, DC 
1992.

•	 – Catalogue of Byzantine coins in the Dumbarton 
Oaks Collection and in the Whittmore Collection. 
5 vols. Washington, DC 1966-1999.

•	 Don. = E. Fiala. Beschreibung der Sammlung 
böhmischer Münzen und Medaillen des Max 
Donebauer. 2 Vols. Prag 1889.

•	 DP. = F. Page-Divo & J. P. Divo. Médailles de 
Louis XV. Zürich 2009.

•	 – Médailles de Napoléon III. Zürich 2001.
•	 DPR = J. Dirks. Penningkundig Repertorium. 4 

dln. Leeuwarden 1890-1891.
•	 Dreesm. = W. J. R. Dreesmann. Verzameling 

Amsterdam in drie delen. ‘s-Gravenhage 1942-1951.
•	 DT = L.-P. Delestrée & M. Tache. Nouvel atlas 

des monnaies Gauloises. 4 vols. Saint-Germain-
en-Laye 2002-2008.

•	 DT. = J.-P. Divo & E. Tobler. Die Münzen der 
Schweiz im 17. Jahrhundert. Zürich 1987.

•	 Dugn. = J. F. Dugniolle. Le jeton historique des 17 
provinces des Pays-Bas. 4 dln. Brussel 1876-1880.

•	 Dumas = F. Dumas-Dubourg. Le Monnayage des 
ducs de Bourgogne. Louvain-la-neuve 1988.

•	 Dupl. = J. Duplessy. Les monnaies françaises royales 
de Hugues Capet à Louis XVI (987-1793). 2 vols. 
2nd ed. Paris 1999.

•	 Dupr. = C. Dupriez. Monnaies et Essais Monétaires 
du Royaume de Belgique et du Congo Belge. 2 
vols. Brussels 1949.

•	 dV&dJ. = J. de Vries & J. C. de Jonge. Nederlandsche 
Gedenkpenningen Verklaard. 2 dln. ’s-Gravenhage/
Amsterdam 1829, 1837.

•	 Eimer = C. Eimer. British Commemorative Medals 
and their Values. 1st ed. London 1897.

•	 Elias = E. R. D. Elias. The Anglo-Gallic Coins. 
Paris/London 1984.

•	 ESC = M. Bull. English Silver Coinage since 1649. 
6th ed. Londen 2015.

•	 Essl. = Catalogue de vente coll. prince d’Essling. 
Feuardent & Florange, 17-18 et 20-25 Juin 1927. 
Paris.

•	 F. = F. Feuardent. Jetons et méreaux depuis Louis 
IX jusqu'à la fin du consulat de Bonaparte. 3 vols. 
Paris 1904-1915.

•	 FD. = J. Fortuyn Drooglever. De vorstelijke en de 
stedelijke muntslag te Deventer. Deventer 1982; – 
De Driesteden Muntslag 1479–1588 van Deventer, 
Kampen en Zwolle. Den Haag 1986. – De muntslag 
van Floris van Wevelinkhoven, bisschop van Utrecht 
1379-1393. De Beeldenaar 13-4 (1989), 119-122.

•	 FD. E. J. A. van Beek & J. Fortuyn Droogleever. 
Geslagen te Zutphen. De stedelijke muntslag 1479-
1692. Zutphen 1990.

•	 Fr. = A. Friedberg. Gold Coins of the World. 9th 
ed. Clifton 2017.

•	 Fred. = J. W. Frederiks. De meesters der plaquette-
penningen. Amsterdam 1943.

•	 Fred.D. = – Dutch Silver. 4 vols. ‘s-Gravenhage 
1952-1961.

•	 Frère = H. Frère. Monnaies de l’évêque de Liège 
frappées à Maastricht. RBN 107 (1961), 83-116.

•	 FV. = J. Ferraro Vaz. Livro das moedas de Portugal. 
2 vols. Braga 1969, 1970.

•	 Gad. = V. Gadoury. Monnaies Françaises 1789–1985. 
24th ed. Monaco 2019.

•	 Gaill. = V. Gaillard. Les monnaies des comtes de 
Flandre. Gent 1857.

•	 Gariel = E. Gariel. Les monnaies royales de France 
sous la race Carolingienne. 2 vols. Strasbourg 1883, 
1884. 1974 reprint.

•	 Gd. = V. Gadoury. Monnaies Royales Françaises 
Louis XIII à Louis XVI 1610–1792. 5th ed. Monaco 
2018.

•	 GH. = H. E. van Gelder & M. Hoc. Les monnaies 

des Pays-Bas bourguignons et espagnols 1434–1713. 
Amsterdam 1960. Suppl. 1964.

•	 Gh. = J. Ghyssens. Les petit deniers de Flandre des 
XIIe et XIIIe siècles. Brussels 1971.

•	 Gilleman = Ch. Gilleman. Le dernier atelier 
monétaire de Gand (1581 à 1584). RBN 83 (1931), 
31-54.

•	 Göbl = R. Göbl. Sasanidische Numismatik. 
Braunschweig 1971.

•	 Göktürk = M. T. Göktürk. Small coins from Cilicia 
and surroundings. Mecanismes et innovations 
monetaires dans l'Anatolie Achemenide. Varia 
Anatolica XII, 143-151. Paris 2000.

•	 Gom. = A. Gomes. Monedas Portuguesas. 2nd 
ed. Lisbon 2007.

•	 Grolle = J. J. Grolle. De muntslag van de graven 
van Holland tot de Bourgondische unificatie in 1434. 
3 dln. 2e herziene druk. Amsterdam 1997/2000.

•	 – De muntslag van de burggraven en heren van 
Koevorden. Een voorlopig overzicht. Amsterdam 
1991.

•	 – De muntslag van de heren van Kuinre ca 1280 – ca 
1376. Amsterdam 1993.

•	 – Muntende Ministerialen in Over-Sticht en Holland 
gedurende de 13e en 14e eeuw. Amsterdam 2002.

•	 Guioth = J.-L. Guioth. Histoire Numismatique de 
la Révolution Belge. Hasselt 1844/1845.

•	 – Histoire numismatique de la Belgique. 2 vols. 
Brussels 1851, 1869.

•	 H. = S. Handjaja, A.A. Sumana, M. Handjaja M.Sc. 
Indonesian Paper money catalogue 1782–1996. 
Jakarta 1996.

•	 H. = H. Hede. Danmarks og Norges Mønter 1541-
1814-1963. Komission: Munsgaard 1964.

•	 H. = B. Hern. Hern's Handbook on South African 
Coins & Patterns. Annual. 6th ed. 2012.

•	 H.Pol = J. Hulshoff Pol. De gouden munten (mas) 
van Noord-Sumatra. JMP 16 (1929), 1-32.

•	 Haeberlin = E. J. Haeberlin. Aes Grave. Das 
Schwergeld Roms und Mittelitaliens. Frankfurt 1910.

•	 Hal. = I. Halačka. Mince zemí Koruny České 
1526-1856. 3 vols. Prague 1987-1988.

•	 Hartill = D. Hartill. Cast Chinese Coins: A Historical 
Catalogue. Victoria 2005.

•	 Hävernick = W. Hävernick. Die Münzen von Köln. 
Vom Beginn der Prägung bis 1304. Cologne 1935.

•	 Hazard = H. W. Hazard. The Numismatic History 
of Late Medieval North Africa. New York 1952.

•	 H.Cz. = E. Hutten-Czapski. Catalogue de la 
collection des medailles polonaises. Graz 1957.

•	 Heiss = A. Heiss. Descripcion general de las 
monedas Hispano-cristianas desde la invasion de 
los Arabes. 3 vols. Milagro 1865-1869.

•	 Her. = L. Herinek. Osterreichische Münzprägungen. 
3 vols. Vienna 1984.

•	 HGC = O. Hoover. The Handbook of Greek Coinage. 
Series. Lancaster 2009-present.

•	 Hill = G. F. Hill. A corpus of Italian medals of the 
Renaissance. 2 vols. London 1930.

•	 Hild. = B. E. Hildebrand. Anglosachsiska Mynt i 
Svenska Kongliga Myntkabinettet. Stockholm 1846.

•	 – Minnespenningar øfver enskilda Svenska mån och 
qvinnor. Stockholm 1860.

•	 – Sveriges och svenska konungahusets 
minnespenningar. 2 vols. Stockholm 1874, 1875.

•	 HN = B. V. Head. Historia Numorum. A Manual of 
Greek Numismatics. 2nd ed. London 1911. 1977 
reprint.

•	 Hofstee = N. F. Hofstee. Academia Lugduno Batava 
in Nummis. Leiden 1980 / Geschiedenis van de 
Utrechtse Universiteit in penningen. Utrecht 1986 
/ Academia Groningana in nummis. JMP 70 (1983), 
105-137.

•	 Holzm. = E. Holzmair. Münzgeschichte der 
österreichischen Neufürsten. Vienna 1946.

•	 HS = L. Tilanus. Hollandse Sculptuur. De 
geschiedenis van de Vereniging voor Penningkunst. 
Amsterdam 2000.

•	 Hürl. = H. Hürlimann. Zürcher Münzgeschichte. 
Zürich 1966.

•	 Huszár = Huszár L. Münzkatalog Ungarn. Munich 
1979.

•	 HvH. = H. Vanhoudt. Atlas der Munten van België. 
Herent 1996.

•	 I&D = E. Ivanauskas. & R. J. Douchis. Coins of 
Lithuania, 1386-1707. Vilnius 1999.

•	 Iger = T. Iger. Katalog trojaków polskich. Warsaw 
2008.

•	 Ilisch = P. Ilisch. Die Münzprägung in Herzogtum 
Niederlothringen. JMP 84-85 (1997/1998), 1-268.

•	 J. = K. Jaeger. Die Deutschen Münzen seit 1871. 

24. Auflage. Neuwied/Osnabrück 2015.
•	 – Die Münzprägung der deutschen Staaten vor 

Einführung der Reichswährung. 12 vols. Basel 
1951-present.

•	 J&F. = P. Joseph & F. Fellner. Die Münzen von 
Frankfurt am Main. Frankfurt 1896. 1st suppl. 
1903, 2nd suppl. 1920.

•	 J&V. = N. Jacobs & C. C. Vermeule. Japanese 
coinage. New York 1972.

•	 Jameson = R. Jameson. Collection R. Jameson. 4 
vols. Monnaies grecques antiques. Paris 1913-1932.

•	 Jézéquel = Y. Jézéquel. Les Monnaies des comtes 
et Ducs de Bretagne: Xe au XVe siècle. Maison 
Florange 1998.

•	 JMP = Jaarboek voor munt- en penningkunde. 
Amsterdam 1914 – heden.

•	 JNDA = Japanese Numismatic Dealers Association. 
The Catalog of Japanese Coins and Bank Notes. 
Annual. 2008 ed.

•	 JP. = L. F. Jintes & J. T. Pol-Tyszkiewicz. Chris van 
der Hoef, 1875–1933. Tentoonstellingscatalogus. 
Assen 1994.

•	 Julius = Sammlung Dr. P. Julius, Heidelberg. Otto 
Helbing Nachf. 66, 11 Jan. 1932. Munich.

•	 JV. = J. R. Voûte & H. J. van der Wiel. Les Monnaies 
de la principauté d’Orange sous la maison de Nassau. 
Bussum 1997.

•	 Kann = E. Kann. Illustrated Catalog of Chinese 
Coins. New York 1956. 1966 reprint.

•	 Kam = W. van der Kam. Niel Steenbergen, schepping 
in beelden. Breda 1999.

•	 KB. = Penningen geslagen of gegoten door de 
Koninklijke Begeer. 1880–1975.

•	 KBA = Koninklijke Bibliotheek Albert I. De 
medaille in België van 1951 tot 1976 / La médaille 
en Belgique, de 1951 à 1976. Brussel 1980.

•	 Kapp. = A. Kappelhoff. Die Münzen Ostfrieslands 
vom frühen 14. Jahrhundert bis 1628. Aurich 1982.

•	 Kenis = Y. Kenis. Catalogue des Medailles et 
Jetons des Pays-Bas Autrichiens 1714-1794. 2000.

•	 Kienast = G. W. Kienast. The medals of Karl Goetz. 
Cleveland, Ohio 1967. / A supplement to the medals 
of Karl Goetz. Lincoln, Nebraska 1986.

•	 KM. = Ch. Krause & C. Mishler. Standard Catalog 
of World coins. Iola, WI.

•	 – 1601–1700, 6th ed. (2014)
•	 – 1701–1800, 6th ed. (2013)
•	 – 1801–1900, 8th ed. (2015)
•	 – 1901–2000 43th ed. (2016)
•	 – 2001-date 10th ed. (2016)
•	 – Deluxe ANA Centennial Ed. 1991.
•	 – World Gold Coins. 2nd ed. (1988).
•	 – World Crowns and Talers from 1601 to date. 1994.
•	 – Unusual World Coins, 4th ed. (2005)
•	 Knyph. = K. Knyphausen. Münz- und 

Medaillenkabinett des Grafen K. zu Inn- und 
Knyphausen. Hannover 1872.

•	 Kooij = A. Kooij. Catalogus van Nederlandse betaal- 
en reclame penningen. 2e druk. Vriezenveen 1987.

•	 Kopicki = E. Kopicki. Ilustrowany Skorowidz 
Pieniêdzy Polskich i z Polska Zwiazanych. 2 vols. 
Warsaw 1995.

•	 KPK = Catalogus der Nederlandse en op Nederland 
betrekking hebbende gedenkpenningen 1430–1813. 
2 vol. ‘s-Gravenhage 1903, 1906.

•	 Kreeft = W. Kreeft. Nederlandse maçonnieke 
penningen. Den Haag 1952.

•	 L&M = Lin Gwo Ming & Ma Tak Wo. Illustrated 
Catalog of Chinese Gold & Silver. Hong Kong.

•	 Laf. = J. Lafaurie & P. Prieur. Les monnaies des 
rois de France. Paris-Bâle 1951–1956.

•	 LaBe = A. J. Lansen & M.L.F. van der Beek. 
Plantation tokens of the Dutch East Indies. 4e 
editie. IJsselstein 2020.

•	 Lanz = M. Kostial. Kelten im Osten. Gold und Silber 
der Kelten in Mittel und Osteuropa. Sammlung 
Lanz. München. 1997.

•	 Lav. = Ch. Lavanchi. Numismatique valaisanne. 
Sion 1985.

•	 LaWe = A. J. Lansen & L. T. Wells. Plantage-, 
handels-, en mijngeld van Nederlands-Indië. 
Vriezenveen 2001.

•	 Lec. = J. Lecompte. Monnaies et Jetons des Colonies 
Françaises. Monaco 2000.

•	 Lefébure = Ch. Lefébure. La frappe en Belgique 
occupée. Brussels 1923.

•	 Levinson = R. A. Levinson. The early dated coins 
of Europe 1234-1500. 2nd ed. 2019.

•	 LT = H. de la Tour. Atlas de monnaies Gauloises. 
Paris 1892.

•	 Lucas = P. Lucas. Monnaies de Hainaut. 1981.



•	 – Monnaies seigneuriales mosanes. 2 vols. Walcourt 
1982.

•	 M. = E. Montenegro. Collector’s handbook of 
Italian coins. Torino 2017.

•	 M&OdV = D. M. Metcalf & W. Op den Velde. 
The Monetary Economy of The Netherlands, c. 
690 - c. 715 and the Trade with England: A Study 
of the Sceattas of Series D. JMP 90 (2003), 1-163.

•	 – The Monetary Economy of the Netherlands, c. 
690 - c. 760 and the Trade with England: A Study 
of the 'Porcupine' Sceattas of Series E. JMP 96 
(2009) & 97 (2010), 1-506.

•	 Madai = D. S. Madai. Vollständiges Thaler-Cabinet. 
Köningsberg 1765-1774.

•	 Maill. = P. Mailliet. Catalogue des Monnaies 
obsidionales et de nécessité. Brussels 1870.

•	 Mairat = J. Mairat. The coinage of the Gallic Empire. 
2 vols. PhD thesis. Wolfson College, Trinity 2014.

•	 Mayhew = N. J. Mayhew. Sterling Imitations of 
Edwardian Type. London 1983.

•	 Maz. = J. Mazard. Histoire monétaire et 
numismatique contemporaire 1790–1965. Paris/
Brussels 1965.

•	 MB. = H. V. Mansfeld-Büllner. Afbildninger af 
samtlige hidtil kjendte danske mønter fra tidsrummet 
1241-1377. Copenhagen 1887.

•	 MBR = G. Buzdugan. Monede si Bancnote 
Românesti. Bucarest 1977.

•	 MdP. = Various. Catalogue général illustré des 
éditions de la monnaie de Paris. 7 vols. Paris 1977.

•	 MEC = Various. Medieval European Coinage. 17 
vols. Cambridge 1986-present.

•	 Med. Ill. = E. Hawkins, A. W. Franks & H. A. 
Grueber. Medallic Illustrations of British History. 
2 vols. Londen 1855. 1978 reprint.

•	 Men. = J. Menadier. Die Aachener Münzen. Berlin 
1913. 1970 reprint.

•	 Menzel = S. Menzel. Cobs, Pieces of Eight and 
Treasure Coins: The Early Spanish-American Mints 
and their Coinages 1536-1773. ANS 2004.

•	 Merle = F. Wallraf. Beschreibung der Kölnischen 
Münzsammlung des Domherrn von Merle.

•	 Meshorer = Y. Meshorer. Ancient Jewish Coinage. 
2 vols. New York 1982.

•	 Metcalf = D. M. Metcalf. Thrymsas and sceattas in 
the Ashmolean Museum Oxford. London 1993-1994.

•	 – Coinage of the Crusaders and the Latin East in the 
Ashmolean Museum Oxford. 3 vols. London 1995.

•	 Mev. = J. Mevius & F .G. Lelivelt. De Nederlandse 
bankbiljetten van 1814 tot heden. Vriezenveen 1981.

•	 – Catalogue of paper money of the V.O.C., 
Netherlands East Indies and Indonesia, from 1782 
to 1981. Vriezenveen 1981.

•	 MG. = K. F. Morrison & H. Grunthal. Carolingian 
Coinage. NNM 158. New York 1967.

•	 MIB = W. Hahn. Moneta Imperii Byzantini. 3 vols. 
Vienna 1973-1981.

•	 Milbank = S. Milbank. The Coinage of Aegina. 
ANSNNM 24. New York 1925.

•	 Mill. = H. C. Millies. Recherches sur les monnaies 
des indigènes de l'archipel Indien et de la péninsule 
Malaie. ‘s-Gravenhage 1871.

•	 Minard = L. Minard van Hoorebeke. Gildepenningen/
Méreaux… 3 dln. Gent 1877-1879.

•	 MIR = Various. Monete Italiane Regionali. Pavia 
1996-present.

•	 Mitch. = M. Mitchiner. Oriental coins and their 
values. 3 vols. London 1978-1980.

•	 MMW. = H. G. Meijer, C. P. Mulder & B.W. 
Wagenaar. Orders and Decorations of The 
Netherlands. Venlo 1984.

•	 Moquette = J. P. M. Moquette. De munten van 
Nederlands-Indië. Batavia 1909.

•	 Morin = P. Eykmans & F. Morin. Catalogue Officiel 
des Monnaies et Billets Belges / Officiële catalogus 
der Belgische munten. Jaarlijkse uitgave. 30e ed. 
2005.

•	 Moushmov= N. A. Moushmov. Ancient Coins of 
the Balkan Peninsula. Sofia 1912.

•	 Munt. = F. Muntoni. Le monete dei papi e degli 
stati pontifici. Roma 1972.

•	 MzA. = V. Miller zu Aichholz, A. Loehr &E. 
Holzmair. Österreichische Münzprägungen. 2 
vols. Vienna 1948.

•	 N. = J. J. North. The English hammered coinage. 
2 vols. 2nd ed. London 1991.

•	 N.vd.Ch. = E. Netscher & M. J. A. van der Chijs. 
De munten van Nederlandsch-Indië beschreven 
en afgebeeld. Verhandelingen van het Bataviaasch 
Genootschap van Kunsten en Wetenschappen. Deel 
XXXI. Batavia 1864.

•	 Nah. = M.Th.-C.F.N. Nahuys. Histoire de 
numismatique de la Hollande sous le règne de 
Louis Napoleon. Amsterdam 1858.

•	 – Histoire numismatique de la Hollande pendant 
la réunion à l'empire français. Amsterdam 1863.

•	 Nav. Med. = British Naval Medals/Naval Medals 
I, II. Louis Alexander Mountbatten, Marquess of 
Milford Haven. London 1919, 1921, 1928.

•	 NC = Numismatic Chronicle. 1836-2016.
•	 Newell ESM= E. T. Newell & O. Mørkholm. The 

Coinage of the Eastern Seleucid Mints from Seleucus 
I to Antiochus III. ANSNS 1. 1978.

•	 Newell LSM= E. T. Newell. Late Seleucid Mints in 
Ake-Ptolemais and Damascus. ANSNNM 84. 1939.

•	 Newell SMA= E. T. Newell. The Seleucid Mint of 
Antioch. New York 1917.

•	 Newell WSM= E. T. Newell & O. Mørkholm. 
The Coinage of the Western Seleucid Mints from 
Seleucus I to Antiochus III. ANSNS 4. 1977.

•	 Niggl = P. Niggl. Musiker Medaillen. 2 vols. 
Hofheim am Taunus 1965, 1987.

•	 NNM = Numismatic Notes and Monographs. New 
York 1920-present.

•	 Noss = A. Noss. Die Münzen und Medaillen 
von Köln. 4 vols. Munich 1913, 1925, 1926 & 
1935; – Die Münzen von Berg und Jülich-Berg. 2 
vols. Munich 1929; – Die Rheinische Prägungen 
der Possidierenden Fürsten. Mitteilungen der 
Bayerischen Numismatischen Gesellschaft 34 
(1916), 1-122. Munich.

•	 OP. = De Oranje Nassau boekerij en de 
Oranjepenningen in de Koninklijke Bibliotheek en 
in het Koninklijk Penningkabinet te ‘s-Gravenhage. 
Haarlem 1898.

•	 OTA = R. Göbl. Ostkeltischer Typen-Atlas. 
Braunschweig 1973.

•	 P. = A. Pick. Standard catalog of World Paper Money. 
2 vols. 14th ed. & 19th Iola, Wisconsin 2012/13.

•	 P. = A. T. Puister. Groningse stedelijke munten. 
JMP 73 (1986), 5–72.

•	 – Friese stedelijke munten. JMP 68 (1981), 27-46.
•	 – Munten der Oost-Nederlandse heerlijkheden. De 

Florijn 2 (1972), 13-19, De Florijn 3 (1972), 29-35.
•	 P&C = K. Pannekeet & A. Cruysheer. Holpenningen 

in Nederland (ca. 1460-1570). JMP 100 (2013), 
59-196.

•	 Pagani = A. Pagani. Monete Italiane 1796-1961. 
Milan 1962.

•	 Pangerl = R. Martini. The Pangerl Collection. 
Catalog and Commentary on the Countermarked 
Roman Imperial Coins. Nomismata 6. 2003.

•	 Papadopoli = N. Papadopoli. Le monete de Venezia. 
4 vols. Venice/Milan 1893-1919.

•	 Pas. = T. Passon. Catalogus Nijmeegs Museum 
‘Commanderie van St. Jan’. Nijmegen 1980.

•	 Pax = Coll. Le Maistre. Pax In Nummis. Schulman 
116, 13-15 oktober 1913. Amsterdam. 2000 herdruk.

•	 PdA. = F. Poey d’Avant. Monnaies féodales de 
France. 3 vols. Paris 1858–1862. Graz 1961 reprint.

•	 Pegasi = R. Calciati. Pegasi. 2 vols. Mortara 1990.
•	 Pelsdonk = J. E. L. Pelsdonk. Pennincxkens van 

Loode. Goudswaard 2003.
•	 Pietersen = F. Pietersen. Catalogus Centraal Museum 

Utrecht. Utrecht 1978.
•	 Pink = K. Pink. Münzprägung der Ostkelten und 

Ihrer Nachbarn. Harrassowitz 1939. 1974 reprint.
•	 Piot = Ch. Piot. Monnaies frappées par la ville 

de Ruremonde. RBN 4 (1848), 402-438, RBN 6 
(1850), 75-88.

•	 Piras = E. Piras. Le monete della Sardegna dal 
IV secolo a. c. al 1842. Banco di Sardegna 1996.

•	 Pixodarus = R. H. J. Ashton et al. The Pixodarus 
Hoard. Coin Hoards IX, 159-243. London 2002.

•	 PL = P. Plomp. Catalogus Nederlands Papiergeld 
1573-2002. 2 dln. Assendelft 2015, 2020.

•	 Pol. = J. G. Pollard. Renaissance Medals. 3 vols. 
Washington 2007.

•	 Polak = Arthur Polak. Joodse penningen in de 
Nederlanden. Amsterdam 1958.

•	 Pozzi = Monnaies grecques antiques; provenant de 
la collection de feu le prof. S. Pozzi. Naville Co. I, 
4 April 1921. Geneva. 1979 reprint.

•	 Pr. = G. Probszt. Die Münzen Salzburgs. Basel/
Graz 1959.

•	 Probst = R. Probst. Catalogue illustré des monnaies 
de la région du Luxembourg de 1026 à 1998. 
Luxembourg 1998.

•	 Prou = M. Prou. Les monnaies carolingiennes. 
Paris 1892.

•	 = – Les monnaies merovingiennes. Paris 1892.
•	 PW. = D. Purmer & H. J. van der Wiel. Handboek 

van het Nederlands kopergeld 1523–1797. 
Vriezenveen 1996.

•	 – Handboek van de Nederlandsche Provinciale 
Muntslag. 2 dln. 2006, 2009.

•	 Price = M. J. Price. The Coinage in the Name of 
Alexander the Great and Philip Arrhidaeus. 2 vols. 
London 1991.

•	 Pridm. = F. Pridmore. The coins of the British 
Commonwealth of Nations. 4 vols. London 1965-
1980.

•	 Quigg. = A. Hingston Quiggin. A survey of primitive 
money. London 1949.

•	 Rat. = R. Ratto. Monnaies Byzantines et d'autre 
Pays contemporaines à l'époque byzantine. Lugano 
1930. 1959 reprint.

•	 Ravel = O. Ravel. Les “Poulains” de Corinthe. 2 
vols. Basel 1936, 1948.

•	 RBN = Revue Belge de la Numismatique (Revue 
de la Numismatique Belge). 1845-present.

•	 RecGen = W. Waddington et al. Recueil Général 
des Monnaies Grecques d’Asie Mineure. 4 vols. 
Paris 1904-1925.

•	 Resch = A. Resch. Siebenbürgische Münzen und 
Medaillen. Hermannstadt 1901.

•	 Réthy = Réthy L. Corpus Nummorum Hungariae. 
Egyetemes Magyar Éremtár. 2 vols. Budapest 
1899, 1907.

•	 RGV = N. G. Rhodes, K. Gabrisch & C. Valdettaro 
Pontecorvo della Rocchetta. The coinage of Nepal 
from the earliest times until 1911. London 1989.

•	 RIC = C. Sutherland. Roman Imperial Coinage. 
Volume I. Second revised edition. London 1984.

•	 I. Carradice & T. Buttrey. Roman Imperial Coinage. 
Volume II.1. Revised edition. London 2007.

•	 H. Mattingly & E. Sydenham. Roman Imperial 
Coinage. Volume II. London 1926.

•	 R. Abdy. Roman Imperial Coinage. Volume II.3. 
Revised edition. London 2019.

•	 H. Mattingly & E. Sydenham. Roman Imperial 
Coinage. Volume III. London 1930.

•	 H. Mattingly, E. Sydenham & C. Sutherland. Roman 
Imperial Coinage. Volume IV. London 1986.

•	 H. Mattingly, E. Sydenham & P. Webb. Roman 
Imperial Coinage. Volume V.1. London 1927.

•	 H. Mattingly, E. Sydenham & P. Webb. Roman 
Imperial Coinage. Volume V.2. London 1933.

•	 R. Sutherland. C. H. V. Carson. Roman Imperial 
Coinage. Volume VI. London 1967.

•	 P. Bruun. Roman Imperial Coinage. Volume VII. 
London 1966.

•	 R. Carson, H. Sutherland & J. Kent. Roman Imperial 
Coinage. Volume VIII. London 1981.

•	 J. Pearce. Roman Imperial Coinage. Volume IX. 
London 1933.

•	 J. Kent. Roman Imperial Coinage. Volume X. 
London 1994.

•	 RN = Revue Numismatique. Paris. 1836-present.
•	 Roest = T. M. Roest. Die Münzen der Herrschaft 

Anholt. Amsterdam 1895.
•	 – Monnaies de ‘s-Heerenberg et de Stevensweerd. 

Variétés et pièces inédites. Tijdschrift 8 (1898), 
198-235.

•	 Roovers = O. N. Roovers. De Noord-Nederlandse 
triumfpenningen. JMP 40 (1953), 1-48.

•	 Rosen = N. Waggoner. Early Greek Coins from 
the Collection of Jonathan P. Rosen. ACNAC 5. 
1983 New York.

•	 RPC = Various. Roman Provincial Coinage. 
1992-present.

•	 RSC = D. R. Sear & R. Loosely. Roman Silver 
Coins. 5 vols. 1st ed. London 1987.

•	 RSN = Revue Suisse de Numismatique 
(Schweizerische Numismatische Rundschau). 
Bern 1891-present.

•	 S. = D. R. Sear. Greek Coins and their values. Vol. 
I Europe, vol II. Asia & Africa.

•	 – Greek Imperial Coins and their values. London 1995
•	 – Roman Coins and their values. 4th ed. London 1988.
•	 – Roman Coins and their values. Volume I 280BC–

AD96. Millennium ed. London 2000.
•	 – Roman Coins and their values. Volume II. London 

2002.
•	 – Roman Coins and their values. Volume III. London 

2005.
•	 – Roman Coins and their values. Volume IV. London 

2011.
•	 – Roman Coins and their values. Volume V. London 

2014.
•	 – Byzantine Coins and their values. 2nd ed. London 

1987.
•	 S. = Sieg's Møntkatalog Norden. Annual. 35th 



ed. 2004.
•	 S. = Spink & Son Ltd. Standard Catalogue of British 

Coins; Coins of England and the United Kingdom. 
Annual. 37th ed. London 2006.

•	 – Standard Catalogue of British Coins ; Coins of 
Scotland, Ireland and the Islands (Jersey, Guernsey, 
Man and Lundy). Pre-Decimal Issues. 2nd ed. 
London 2003.

•	 S&M. = M. Spaans Azn. & C. P. Mulder. 
Watersnoodmedailles. ’s Gravenhage/Rotterdam 
2009.

•	 S&Z. = Joh. W. Stephanik & W.K.F. Zwierzina. 
Inhuldigingspenningen 1898. Ned. Genootschap 
Munt- en Penningkunde 1899.

•	 Salv. = The Harald Salvesen Collection of Trade 
Dollars and Trade Coinage of the World. Spink 
Zürich 28, 24 Oct. 1988. Zurich.

•	 Sanders = G. P. Sanders. Ridderorden en 
Onderscheidingen in Paleis Het Loo. Apeldoorn 
2008.

•	 SCBI = Various. Sylloge of Coins of the British 
Isles. Series. London 1958-present.

•	 Sch. = J. Schulman. Handboek der Nederlandse 
munten 1795–1975. 5e ed. Amsterdam 1975.

•	 Scheers = S. Scheers. Traité de numismatique 
celtique II, La Gaule Belgique. 2nd ed. Louvain 1983.

•	 Schef. = A. A. J. Scheffers. Koninklijke bezoeken 
aan Utrecht en de Munt in de 19e eeuw. Utrecht 1999.

•	 Schj. = F. Schjöth. Chinese currency. Oslo 1929.
•	 Schl. = G. Schlumberger. Numismatique de l'Orient 

Latin. Graz 1878.
•	 Schnee = G. Schnee. Sächsische Taler 1500-1800. 

Frankfurt am Mainz 1982.
•	 Scho. = C. Scholten. De munten van de Nederlandse 

gebiedsdelen overzee 1601–1948. Amsterdam 1951.
•	 Scholten = C. J. J. Scholten. De munten van 

Friesland van de 10e tot het begin van de 14e 
eeuw. JMP 29 (1939), 1-55.

•	 Schroeder = A. Schroeder. Annam: Đại nam hóa tệ 
đồ lục. Études numismatiques. Paris 1905.

•	 Schrötter = F. von Schrötter. Brandenburg-
Fränkisches Münzwesen. 2 vols. Halle 1927, 1929.

•	 Schulman = M. Schulman. De munten der 
Ommelanden. JMP (1915), 129-181.

•	 Schulten = W. Schulten. Deutsche Münzen aus der 
Zeit Karl V. Frankfurt am Main 1974.

•	 Sellw. = D. Sellwood. An Introduction to the Coinage 
of Parthia. 1st ed. London 1971.

•	 Ser. = C. A. Serrure. Histoire de la souveraineté de 
‘s-Heerenberg. La Haye/Paris 1860.

•	 Sev. = H. M. Severin. The Silver Coinage of Imperial 
Russia 1682 to 1917. 2 vols. Moscowm undated.

•	 – The Platinum and Gold Coinage of Imperial Russia 
1701 to 1911. Moscow, undated.

•	 SGK = J. Bolten & P. J. Soetens. Het Nederlandse 
bankbiljet en zijn vormgeving, met lijst van de door 
de Nederlandsche Bank uitgegeven bankbiljetten. 
2e herziene en vermeerderde editie, bewerkt 
en geactualiseerd door J.J. Grolle en P. Kroeze. 
Amsterdam 1999.

•	 Sim. = J. Simonis. L’art du médailleur en Belgique. 
Jemeppes-sur Meuse 1904.

•	 Singh = S. Singh. The Coins of Malaysia, Singapore 
and Brunei 1400–1986. Kuala Lumpur 1986.

•	 Slg. Bonhoff = Sammlung Dr. F. Bonhoff. Dr. Busso 
Peus Nachf. 293, 27 Oct. 1977. Frankfurt.

•	 Slg. Hohenstaufen = Münzen der Hohenstauffenzeit. 
2 parts. Hess/Leu 12, 14. Luzern 1959, 1960.

•	 Slg. Horsky = Sammlung Horsky, Münzen und 
Medaillen der österreichisch-ungarischen Monarchie. 
1. und 2. Teil. A. Hess Nachf., Nov. 1910 & Feb. 
1911. Frankfurt

•	 Slg. Karl = Münzen von Karien: Sammlung 
Karl. Numismatik Lanz 131, 27 November 2006. 
München.

•	 Slg. Lanna = Sammlung des Freiherrn Albert von 
Lanna, Prag. III. Teil: Medaillen und Münzen. 
Rudolph Lepke's Auctions-Haus, 16-19 May 1911. 
Berlin.

•	 Slg. Löbbecke = Sammlung A. Löbbecke. A. 
Riechmann & Co. 31, 3-4 Feb. 1925. Halle.

•	 Slg. Merseburger = Sammlung Otto Merseburger 
umfassend Münzen und Medaillen von Sachsen. 
Verkaufskatalog Zschiesche & Köder, 1894. Leipzig.

•	 SNG ANS = Various. Sylloge Nummorum 
Graecorum. The Collection of the American 
Numismatic Society. New York 1931 ff.

•	 SNG Ashm. = – Ashmolean Museum, Oxford. 
London 1976 ff.

•	 SNG v. Aulock = – Sammlung von Aulock, 
Deutschland. Berlin 1957–1968.

•	 SNG Berry = – The Burton Y. Berry Collection. 
New York 1961 ff.

•	 SNG BM = – The British Museum. London 1993.
•	 SNG Cop. = – The Royal Collection of Coins and 

Medals, Danish National Museum. Copenhagen 
1942-1979.

•	 SNG Evelpidis = – Collection Rena H. Evelpidis, 
Athenes. Louvain 1970 ff.

•	 SNG Fitzw. = – Fitzwilliam Museum, Leake and 
General Collection. London 1940 ff.

•	 SNG France = – Bibliothèque Nationale, Cabinet 
des Medailles. Paris 1993 ff.

•	 SNG Kayhan = – The The Muharrem Kayhan 
Collection. 2 vols. Istanbul 2004, 2015.

•	 SNG Keckman = – The Erkki Keckman Collection 
in the Skopbank, Helsinki. Helsinki 1994.

•	 SNG Levante = – Switzerland I. Levant-Cilicia. 
Bern 1986.

•	 SNG Lloyd = – The Lloyd Collection. London 1933.
•	 SNG Lockett = – The Lockett Collection. London 

1938 ff.
•	 SNG München = – Staatliche Münzsammlung 

München. Berlin 1968 ff.
•	 SNG Righetti = – Katalog der Sammlung Jean-

Pierre Righetti im Bernischen Historischen Museum. 
Bern 1993.

•	 SNG Spaer = – The Arnold Spaer collection of 
Seleucid coins. Jerusalem 1998.

•	 SNG Tüb. = – Münzsammlung der Universität 
Tübingen. Berlin 1981 ff.

•	 Spahr = R. Spahr. Le monete Siciliane dagle 
Aragonesi ai Borboni (1282–1836). Publication 
IAPN, No. 6. 1982.

•	 Spasskij = I. G. Spasskij. The Russian “Yefimki.” A 
Study and a Catalogue. Novosibirsk 1988.

•	 Stuurman = J. G. Stuurman. Saksische hertogen 
in Friesland (1498-1515). Aspiraties en muntslag. 
JMP 88 (2001), 73-174.

•	 Svoronos = J. Svoronos. Ta Nomismata tou Kratous 
ton Ptolemaion. Athens 1904-08.

•	 Svoronos Athens = – Les monnaies d’Athenes. 
Munich 1923-1926.

•	 Syd. = E. A. Sydenham. The Coinage of the Roman 
Republic. London 1952.

•	 Syp. = C. H. C. A. Sypesteyn. De prinsen van 
Oranje-Nassau. ‘s-Gravenhage 1901.

•	 T/J = A. C. H. Toele & H. W. Jacobi. Het Noodgeld 
van Nederland in de Tweede Wereldoorlog 1940–
1945. Leiden 1996.

•	 Tangelder = F. B. M. Tangelder. Muntheer en 
Muntmeester. Een studie over het Berghse 
muntprivilege in de tweede helft der zestiende 
eeuw. Arnhem 1955.

•	 Thompson = A. Thompson. Continental imitations 
of the rose noble of Edward IV. BNJ 25 (1945-
48), 183-208.

•	 TMP = Tijdschrift voor munt- en penningkunde. 
Amsterdam 1893–1914.

•	 TN = Trésor de Numismatique et Glyptique. 20 
vols. Paris 1835-1858.

•	 Tourneur = V. Tourneur. Catalogue des Médailles 
du Royaume de Belgique. Brussels 1911.

•	 Tye = R. Tye & M. Tye. Jitals: a catalogue and 
account of the coin denomination of daily use in 
medieval Afghanistan and North West India. Isle 
of South Uist 1995.

•	 Uzd. = V. V. Uzdenikov. Russian Coins 1700–1917. 
Moscow 1992.

•	 V. = J. A. Vicenti. Catalogo general de la moneda 
española. Madrid 1973.

•	 V. = P. Verkade. Muntboek bevattende de namen en 
afbeeldingen van de munten geslagen in de zeven 
voormalige Nederlandse provinciën. Schiedam 1848.

•	 Vanhoudt = H. Vanhoudt. De munten van 
de Bourgondische, Spaanse en Oostenrijkse 
Nederlanden en van de Franse

•	 en Hollandse periode 1434-1830. 2e editie. Heverlee 
2019.

•	 Verk. = J. M. H. F. M. Verkooyen. Catalogus van het 
Nederlands noodgeld van de eerste wereldoorlog en 
het interbellum. 2 dln. Maastricht 1994.

•	 v.Daalen = J. P. J. A. M. van Daalen. De munten 
van het Graafschap Gronsveld. Gronsveld 1964.

•	 vdCh. = P. O. van der Chijs. De munten van 
Gelderland… etc. 9 dln. Haarlem 1851-1866.

•	 vdW. = H. J. van der Wiel. De stedelijke muntslag 
van Zwolle. Vriezenveen 1994.

•	 vG. = H. E. van Gelder. Het Hollandse muntwezen 
onder het huis Wittelsbach. JMP 39 (1952), 1-26 
& 46 (1959), 37-81.

•	 – De Nederlandse noodmunten van de tachtigjarige 

oorlog. ‘s-Gravenhage 1955.
•	 vH. = C. van Hengel. De munten van Holland in 

de 13e eeuw. Amsterdam 1987.
•	 VH/Saunders = H. Vanhoudt & J. Saunders. The 

Gold Coinage of Ancient to Modern Belgium. 
Leuven 2019.

•	 vL. = G. van Loon. Beschrijving der Nederlandsche 
Historiepenningen. 4 dln. ‘s-Gravenhage 1723–1731. 
Nederlandse / Franse ed.

•	 Vlasto = O. Ravel. The Collection of Tarentine Coins 
Formed by M. P. Vlasto. London 1947.

•	 vM. = F. van Mieris, Histori der Nederlandsche 
vorsten. 3 dln. ‘s-Gravenhage 1732/1735.

•	 vO. = G. van Orden, Handleiding voor verzamelaars 
van Nederlandsche historiepenningen. 2 dln. Leiden 
1825, 1830.

•	 – Bijdragen tot de penningkunde (numismatiek) van 
het Koningrijk der Nederlanden. Zaandam 1830.

•	 vRem. = C. van Remmen. De Haagse 
Buurtverenigingen in de 17e en 18e eeuw en hun 
presentiepenningen. Num. Kring Den Haag 1992.

•	 v. Sch. = E. van Scheepen. Universiteit op de penning. 
Penningen van Athenaeum Illustre en Universiteit 
van Amsterdam. Bussum/Amsterdam 1992.

•	 v. Uden = R. van Uden. Belegeringsmunten van 
Antwerpen 1814-Monnaies Obsidionales d'Anvers. 
Antwerpen 2016.

•	 VvL. = Beschrijving van Nederlansche Historie-
penningen ten vervolge op het werk van Mr. Gerard 
van Loon. 10 dln. Amsterdam 1821-1869.

•	 W/Z. = F. Wielandt & J. Zeitz. Die Medaillen des 
Hauses Baden. Karlsruhe 1980.

•	 WCN = D. Mac Dowall. The Western Coinages of 
Nero. ANSNNM 161. New York 1979.

•	 Welter = G. Welter. Die Münzen der Welfen seit 
Heinrich dem Löwen. 3 vols. Braunschweig 1971-
1978.

•	 Weiler = H. Weiler. GRONINGEN- MÜNSTER- 
KÖLN. Die Medaillen und Gedenkmünzen auf 
den Französisch-Kölnisch-Münsterschen Feldzug 
gegen die Niederlande 1672/73. Bergisch Gladbach 
/ Cologne 1972.

•	 Weiller = R. Weiller. Les monnaies luxembourgeoises. 
Numismatica Lovaniensia 2. Leuven 1977.

•	 Werlich = R. Werlich. Orders and decorations of 
all nations, ancient and modern, civil and military. 
Washington D.C. 1965.

•	 Westermark= U. Westermark. The Coinage of 
Akragas, c. 510-406 BC. 2 vols. Studia Numismatica 
Uppsalensia 6:1, 6:2. Uppsala 2018.

•	 Wictor = F. Wictor. Monnaies et essais monétaires 
du Comté, Duché et Grand-Duché de Luxembourg. 
3e ed. 1973. Luxemburg.

•	 Wieçek = A. Wieçek. Sebastian Dadler. Gdansk 1962.
•	 Witt. = J. P. Beierlein. Die Medaillen und Münzen 

des Gesamthauses Wittelsbach. 2 vols. Munich 
1897, 1901.

•	 WK. = D. A. Wittop-Koning. De penningen der 
Noord-Nederlandse ambachtsgilden. Amsterdam 
1978. 1e Suppl. Amsterdam 1981; 2e suppl. Bussum 
1992.

•	 WKH. = D. A. Wittop-Koning & G. Houben. 2000 
jaar gewichten in de Nederlanden. Lochem 1980.

•	 WKph. = – Pharmaceutische penningen, plaquettes 
en draagtekens. Katwijk 1995.

•	 Wolt. = M. J. Wolters. Recherches sur l’ancien 
comté de Gronsveld. Gand 1854.

•	 – Notice historique sur l'ancien chapitre impérial de 
chanoinesses à Thorn, dans la province actuelle de 
Limbourg. Gand 1850.

•	 Yeoman = R. A. Yeoman. Guidebook of US Coins. 
Deluxe edition. Racine, WI 2015.

•	 Zeno = Online database. www.zeno.ru.
•	 Zöttl = H. Zöttl. Salzburg. Münzen und Medaillen 

1500-1810. 2 vols. Salzburg 2008.
•	 Zw. = W. K. F. Zwierzina. Nederlandse penningen 

1864–1898. 3 dln. Amsterdam 1902-1905.
•	 – Penningkundige geschiedenis 1898–1908. 

Amsterdam 1914.
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